



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA

Quinta-feira • 21 de dezembro de 2017 • Ano I • Edição N° 3464



QR CODE

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS	2
ATOS OFICIAIS	2
PORTARIA (Nº 14/2017)	2
PORTARIA (Nº 15/2017)	3
LICITAÇÕES E CONTRATOS	4
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2017)	4
ANULAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2017)	5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2017)	6

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPrensa
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS

GESTOR: MARCUS VINICIUS MARQUES GIL

<http://pmveracruzba.imprensaoficial.org/>

- CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL -

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

PORTARIA (Nº 14/2017)



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
www.veracruz.ba.gov.br

PORTARIA GAB SMS Nº 014/ 2017.

“Designa Servidor para exercer a função de Coordenação de Saúde Bucal do município”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Vera Cruz,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Odontólogo **RAFAEL VALENTIM CORRÊA**, CRO –BA 13.832, para desempenhar a função de Coordenador de Saúde Bucal da Secretaria de Saúde do município de Vera Cruz/BA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a data de 02 de maio de 2017.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vera Cruz/BA, 19 de dezembro de 2017.

Antonio Sergio Santos Marques Pinto
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 357/2017

Rodovia Ba 001, km 03 – Entroncamento -Vera Cruz/Ba CEP: 44.470-000.
Tel.: (0xx71) 3682-3556/ fax: (0xx71) 3682-3556
E-mail: gsaudeveracruz@hotmail.com

PORTARIA (Nº 15/2017)



ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
www.veracruz.ba.gov.br

PORTARIA GAB SMS Nº 015/ 2017.

“Designa Servidor para exercer a função de Coordenação da Vigilância Sanitária do município”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Vera Cruz,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Enfermeira **BIANCA MARQUES DA CONCEIÇÃO**, COREN – BA Nº 101.238, para desempenhar a função de Coordenadora da Vigilância Sanitária do município de Vera Cruz/BA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vera Cruz/BA, 19 de dezembro de 2017.

Antonio Sergio Santos Marques Pinto
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 357/2017

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 07.769.310/0001-14
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 109/2017

A Pregoeira do Município de Vera Cruz, devidamente autorizada pela Portaria nº 007/2017, **ADJUDICA** e o Prefeito juntamente com o Fundo Municipal de Saúde **HOMOLOGAM** O Pregão Presencial nº 109/2017. Objeto: Registro de preço para aquisição de medicamentos e soluções para atender as necessidades do Hospital Maria Amélia Santos - HMAS, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e Unidade de Pronto Atendimento – UPA, deste município. Empresas Vencedoras – **MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME – CNPJ: 07.294.636/0001-32** soma dos valores lotes 1, 3, 8 e 9: R\$777.744,90 (setecentos setenta sete mil setecentos quarenta quatro reais e noventa centavos), **JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 14.683.163/0001-20** valor do lote 2: R\$466.549,90 (quatrocentos sessenta seis mil quinhentos quarenta nove reais e noventa centavos), **DROGAFONTE LTDA – CNPJ: 08.778.201/0001-26**, valor do lote 4: R\$560.996,96 (quinhentos sessenta mil novecentos noventa seis reais noventa e seis centavos), **GGC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA ME – CNPJ: 03.528.482/0001-45**, soma dos valores lotes 7 e 11: R\$2.165.162,00 (dois milhões cento sessenta cinco mil cento sessenta e dois reais), **OKEYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA – CNPJ: 11.311.773/0001-05**, valor do lote 10: R\$15.080,00 (quinze mil e oitenta reais). Data da Homologação: 18 de dezembro de 2017. Marcus Vinicius Marques Gil – Prefeito do Município de Vera Cruz. Antonio Sergio Santos Marques Pinto - Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

ANULAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL N° 119/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 07.769.310/0001 – 14
AVISO DE ANULAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 0119/2017

O Fundo Municipal de Saúde através da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 007/2017, torna público para conhecimento dos interessados o **AVISO DE ANULAÇÃO** do **Pregão Presencial n° 119/2017**, com abertura prevista para o dia **22 de dezembro de 2017 as 08h:30min**, cujo objeto é o Registro de preço para contratação de empresa especializada em recarga de Oxigênio e Ar Comprimido com comodato, para suprir as necessidades da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, Hospital Maria Amélia Santos – HMAS e SAMU 192, tendo em vista a não publicação em tempo hábil em todos os outros meios legais de publicidade, conforme o artigo 4º, I, da Lei Federal 10.520/2002. Vera Cruz, 21 de dezembro de 2017. Daniela Gomes dos Santos Silva - Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2017)



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 108/2017

Aos 19 dias do mês Dezembro do ano de dois mil e dezessete, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ sob nº 07.769.310/0001-14, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil e pelo Gestor Senhor Antonio Sergio Santos Marques Pinto, no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 118/2017**, RESOLVE registrar os preços da **empresa relacionada no item 4**, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a Registro de preço para aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares para suprir as necessidades dos PSF'S, SAMU, CAPS, CEO, FISIO, HMAS E UPA, do município de Vera Cruz, conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **118/2017** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos materiais registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: OKEYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA		
CNPJ: 11.311.773/0001-05		
ENDEREÇO: Rodovia BR, 10, s/n – km 110, B. Jaçanã, Itabuna-BA, CEP: 45.608-750		
LOTE	OBJETO	VALOR REGISTRADO
01	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 388.261,59
10	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 22.199,21

LOTE -1 LÍQUIDOS, GEL, PASTAS E PRODUTOS QUÍMICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ÁGUA DESTILADA, injetável, 100ml ampola contendo a impressao " venda proibida pelo comercio." Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	FRS	8770	FRESENIUS	R\$ 2,42	R\$ 21.223,40



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

2	ÁGUA destilada para autoclave, nao injetavel, nao esteril, e quimicamente pura, frasco com 1 litros. Validade de 2 anos. Embalagem com identificacao do produto e marca do fabricante.	UND	150	KOP DO BRASIL	R\$ 2,12	R\$ 318,00
3	ÁGUA DESTILADA, injetavel, 250ml ampola contendo a impressao " venda proibida pelo comercio." Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resoluçao Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	FRS	3000	FRESENIUS	R\$ 2,96	R\$ 8.880,00
4	ÁGUA DESTILADA, injetavel, 10ml ampola contendo a impressao " venda proibida pelo comercio." Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resoluçao Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	5600	ISOFARMA	R\$ 0,20	R\$ 1.120,00
5	ÁGUA DESTILADA, injetavel, 500 ml ampola contendo a impressao "venda proibida pelo comercio." Apresentar registro dos produtos na anvisa e certificado de Boas Praticas, Fabricacao e controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisanº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercusul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	50	EQUIPLEX	R\$ 3,96	R\$ 198,00
6	ÁGUA OXIGENADA, uso odontológico, 10 volumes, forma líquida, utilizado como antisséptico. Oxidante com propriedades antissépticas, desodorizantes e desinfetantes. Embalagem: 01 litro, garrafa plástica, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricacção, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	510	RIOQUIMICA	R\$ 4,53	R\$ 2.310,30
7	ALCOOL, absoluto, minimo 99,8 % de pureza. Embalagem: frasco com 1000 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade	UND	160	DINAMICA	R\$ 28,06	R\$ 4.489,60



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8	ALCOOL, etílico 70%, solução antisséptica uso externo, frasco com 1 litro. A embalagem deve conter venda proibida pelo comércio. Apresentar Notificação Simplificada na Anvisa e certificado de boas práticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99.Em caso do fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial	UND	4044	ITAJÁ	R\$ 4,76	R\$ 19.249,44
9	ALCOOL, etílico em gel, a 70%, em refil, fragância agradável, para assepsia das mãos. Embalagem com no mínimo 800 ml cada, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	870	CINORD	R\$ 10,58	R\$ 9.204,60
10	CLORETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM 10% , USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 10ML DE SOLUÇÃO	UND	1500	SAMTEC	R\$ 0,34	R\$ 510,00
11	CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM 10% , USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 10ML DE SOLUÇÃO	UND	2500	SAMTEC	R\$ 0,29	R\$ 725,00
12	CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM 20 % , USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 10ML DE SOLUÇÃO	UND	2000	SAMTEC	R\$ 0,29	R\$ 580,00
13	CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM 0,9%, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 10ML DE SOLUÇÃO	UND	2900	SAMTEC	R\$ 0,29	R\$ 841,00
14	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO CARACTERÍSTICA ADICIONAL 100ML DE SOLUÇÃO	FRS	8100	FRESENIUS	R\$ 2,32	R\$ 18.792,00
15	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO CARACTERÍSTICA ADICIONAL 250ML DE SOLUÇÃO	UND	1267 0	FRESENIUS	R\$ 2,42	R\$ 30.661,40
16	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO CARACTERÍSTICA ADICIONAL 500ML DE SOLUÇÃO	UND	1162 0	FRESENIUS	R\$ 3,41	R\$ 39.624,20
17	CLOREXIDINA 4% 100ml sem álcool	UND	3000	RIOQUIMICA	R\$ 2,48	R\$ 7.440,00
18	DETERGENTE, enzimático, bacteriostático, antimicrobiano, para desinfecção de instrumentais cirúrgicos em poucos minutos, 100% biodegradável, a base de enzimas amilase, lipase, protease e carboidrase, digestores tamponante. Embalagem frasco com 1000ml ,	UND	1025	CICLO FARMA	R\$ 21,26	R\$ 21.791,50



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
19	ETER alcoolizado 35%, solução para uso externo, frasco com 1000mL A embalagem deve conter venda proibida pelo comércio. Apresentar registro do produto na Anvisa e certificado de boas práticas, fabricação e controle- CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99. Em caso do fabricante fora do Mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	825	RIOQUIMICA	R\$ 25,34	R\$ 20.905,50
20	FIXADOR citológico spray 100ml, solução alcoólica embalada em frasco com válvula otimizada sistema spray, fixação em materiais biológicos de lâminas de vidro a partir da coleta de materiais da parede vaginal, colo do útero, ectocervice, endocervice, fundo de saco e/ou outras áreas do organismo.	UND	110	ADLIN	R\$ 7,25	R\$ 797,50
21	FIXADOR, para processamento automático de filmes radiológicos. Embalagem com 38 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	50	IBF	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
22	GEL para ultra-sonografia, uso interno e externo, incolor, inodoro, não gorduroso, umectante, solúvel em água e pH neutro, para uso como meio de contato para transmissão ultra-sonica, ecografos e dopplers. Embalagem: frasco de 300g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	710	ADLIN	R\$ 4,72	R\$ 3.351,20
23	GLICOSE, 5% 250mL sistema fechado de transferência frasco/bolsa. A embalagem deve conter venda proibida pelo comércio. Apresentar registro do produto na Anvisa e certificado de boas práticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99.	UND	4050	FRESENIUS	R\$ 2,82	R\$ 11.421,00
24	GLICOSE, 5% 500mL sistema fechado de transferência frasco/bolsa. A embalagem deve conter venda proibida pelo comércio. Apresentar registro do produto na Anvisa e certificado de boas práticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução	UND	6410	FRESENIUS	R\$ 3,41	R\$ 21.858,10



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	ANVISA nº460/99.					
25	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 10%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL CARACTERÍSTICA ADICIONAL 10ML DE SOLUÇÃO	UND	2600	SAMTEC	R\$ 0,33	R\$ 858,00
26	GLICOSE, solucao injetavel 10%, 500mL, sistema fechado de transferencia. A embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio". Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99.	UND	1680	FRESENIUS	R\$ 4,58	R\$ 7.694,40
27	GLICOSE, solucao injetavel 10%, 250mL, sistema fechado de transferencia. A embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio". Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99.	UND	1050	FRESENIUS	R\$ 3,18	R\$ 3.339,00
28	GLICOSE, solucao injetavel 25%, 10mL, A embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio". Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle -CBPFC do fabr	UND	2700	SAMTEC	R\$ 0,33	R\$ 891,00
29	GLICOSE, solucao injetavel 50%, 10mL, sistema fechado de transferencia. A embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio". Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabr	UND	3100	SAMTEC	R\$ 0,34	R\$ 1.054,00
30	GLUTARALDEIDO, solucao 20mg/ml, galao 5000 ml, a embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio". Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	65	CINORD	R\$ 70,59	R\$ 4.588,35
31	IODOPOVIDONA solucao degermante 10 mg/ml em iodo, embalagem com 1000ml. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante	UND	550	RIOQUIMICA	R\$ 25,24	R\$ 13.882,00



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.					
32	IODOPOVIDONA solucao tópica 10 mg/ml em iodo, embalagem com 1000ml. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial	UND	500	RIOQUIMICA	R\$ 24,27	R\$ 12.135,00
33	IODOPOVIDONA, solucao alcoolica 10mg/ml em iodo, embalagem com 1000ml. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	200	RIOQUIMICA	R\$ 30,97	R\$ 6.194,00
34	HIDROXIETILAMIDO, COMPOSIÇÃO POLI(0-2 HIDROXIETIL) AMIDO CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO À 6, 130/0,4, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EM SISTEMA FECHADO, 500ML	FRS	250	FRESENIUS	R\$ 33,00	R\$ 8.250,00
35	LUGOL, forte, a 5%. Embalagem: frasco com 1000 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	UND	20	DINAMICA	R\$ 105,33	R\$ 2.106,60
36	MANITOL, 20%, solucao injetavel 200 mg/mL F.A./bolsa 250mL em sistema fechado. A embalagem deve conter venda proibida pelo comercio. Apresentar registro do produto na Anvisa e certificado de boas praticas, fabricacao e controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao ANVISA nº460/99. Em caso do fabricante fora do mercosul,apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	360	FRESENIUS	R\$ 5,81	R\$ 2.091,60
37	REVELADOR para processamento automatico de filmes radiologicos. Embalagem: bombona com 38 litros, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	40	IBF	R\$ 352,47	R\$ 14.098,80
38	RINGER LACTADO, solucao injetavel, límpida, esteril e apiarogenica, bolsa de 500ml.	UND	6430	FRESENIUS	R\$ 3,54	R\$ 22.762,20



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

39	Solução glicerinada 12% GLICERINA, clister solução 120mg/mL frasco 500mL, com sonda reta, a embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio".I. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	400	JP	R\$ 7,75	R\$ 3.100,00
40	SOLUCAO glico-fisiologica 1:4 sol. injetavel F.A. 500mL, a embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio". Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	1250	FRESENIUS	R\$ 3,83	R\$ 4.787,50
41	SORO fisiologico a 0,9%, frasco com 10 ml, a embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio".	UND	7300	SAMTEC	R\$ 0,29	R\$ 2.117,00
42	SORO fisiologico a 0,9%, garrafa com 500 ml, a embalagem devera conter a impressao "venda proibida pelo comercio".	UND	5610	FRESENIUS	R\$ 3,54	R\$ 19.859,40
43	VASELINA esteril, uso topico 1000 ml. A embalagem do produto devera conter a seguinte impressao: venda proibida pelo comercio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Praticas, Fabricacao e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolucao Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do pais de origem traduzido por tradutor oficial.	UND	20	RIOQUIMICA	R\$ 20,60	R\$ 412,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 388.261,59
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL, DUZENTOS E SESENTA E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS						

LOTE -10 SUPRIMENTOS MÉDICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	MÁSCARA cirúrgica tripla proteção com elástico, EFB>96,7% - eficiência de filtragem bactericida, atóxica, hipoalergênica, cor branca, isenta de fibra de vidro, sem látex, tipo	PCT C/50	1272	CIRUFACE	R\$ 6,03	R\$ 7.670,16



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	uso descartável.					
2	Máscara de bolso 'Pocket Mask' para RCP com ou sem entrada de O2, válvula unidirecional, filtro e tira elástica. Acondicionada em estojo de plástico rígido.	UND	100	MD	R\$ 32,66	R\$ 3.266,00
3	MASCARA não reinalante, para oxigenoterapia, em vinil macio e transparente facilitando avaliação visual, com presilha ajustável de nariz para fixação confortável, faixa elástica visual com presilha ajustável de nariz para fixação confortável, faixa elástica ajustável a face do paciente, válvula de controle de baixa resistência, prevenindo reinalação de gases e a segunda membrana da máscara permitindo a eliminação do gás exalado. Sistema completo com bolsa reservatória de capacidade de 750ml e tubo de suprimento de oxigênio com 2,10m de comprimento, conector padrão, permitindo terapia com até 100% de O2, tamanho adulto. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	85	MD	R\$ 15,07	R\$ 1.280,95
4	MASCARA não reinalante, para oxigenoterapia, em vinil macio e transparente, facilitando avaliação visual com presilha ajustável de nariz para fixação confortável, faixa elástica ajustável a face do paciente, válvula de controle de baixa resistência, prevenindo reinalação de gases e a segunda membrana na máscara permitindo a eliminação do gás exalado. Abertura de segurança permitindo a entrada de ar ambiente, sistema completo com bolsa reservatória de capacidade de 750ml e tubo de suprimento de oxigênio com 2,10m de comprimento, conector padrão, permitindo terapia com até 100% de O2, tamanho pediátrico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	80	MD	R\$ 15,09	R\$ 1.207,20



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

5	MASCARA para oxigenoterapia, em silicone, tamanho adulto, com 06 venturis (24%, 28%, 31%, 35%, 40% e 50%). Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e registro no Ministerio da Saude.	UND	70	GOOD COME	R\$ 14,98	R\$ 1.048,60
6	MASCARA para oxigenoterapia, em silicone, tamanho infantil, com 06 venturis (24%, 28%, 31%, 35%, 40% e 50%). Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e registro no Ministerio da Saude.	UND	70	GOOD COME	R\$ 14,98	R\$ 1.048,60
7	MASCARA, cirurgica, descartavel, em prolipropileno, cor branca, com elastico, hipoalergica. Rotulagem: Embalagem caixa contendo 100 unidades.nome e CNPJ do fabricante, numero do lote e numero do certificado de aprovacao (CA), conforme normas do MTE.	Cx c/ 100	280	JERSEY POMPOM	R\$ 11,52	R\$ 3.225,60
8	MASCARA, para oxigenoterapia, em silicone macio e transparente facilitando avaliacao visual, com presilha ajustavel de nariz para fixacao confortavel, faixa elastica visual com presilha ajustavel de nariz para fixacao confortavel, faixa elastica ajustavel a face do paciente, valvula de controle de baixa resistencia, prevenindo reinalacao de gases e a segunda membrana da mascara permitindo a eliminacao do gas exalado. Sistema completo com bolsa reservatoria de capacidade de 750ml e tubo de suprimento de oxigenio com 2,10m de comprimento, conector padrao, permitindo terapia com ate 100%de O2, tamanho infantil. Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	UND	70	MD	R\$ 15,09	R\$ 1.056,30



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

9	MASCARA, para oxigenoterapia, em silicone macio e transparente facilitando avaliacao visual, com presilha ajustavel de nariz para fixacao confortavel, faixa elastica visual com presilha ajustavel de nariz para fixacao confortavel, faixa elastica ajustavel a face do paciente, valvula de controle de baixa resistencia, prevenindo reinalacao de gases e a segunda membrana da mascara permitindo a eliminacao do gas exalado. Sistema completo com bolsa reservatoria de capacidade de 750ml e tubo de suprimento de oxigenio com 2,10m de comprimento, conector padrao, permitindo terapia com ate 100%de O2, tamanho adulto. Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	UND	70	MD	R\$ 15,09	R\$ 1.056,30
10	MASCARA, tipo p/ proteção contra bacilo de baar, características adicionais c/filtro pff2.	UND	200	KSN	R\$ 2,35	R\$ 470,00
11	MÁSCARA, tipo respirador, tipo uso filtragem bacteriana >95%, p/ partículas 0,3micra, características adicionais aprovado pelo niosh n 95, formato 4 camadas.	UND	370	KSN	R\$ 2,35	R\$ 869,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 22.199,21
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ VINTE E DOIS MIL, CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS						

5. DO CONTRATO:

5.1. A critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o licitante vencedor, cujos preços tenham sido registrados na Ata de Registro de Preço, será convocado para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº **118/2017**.

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a contratação dos serviços de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o serviço pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a execução do serviço no local determinado, acompanhado da

respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o serviço fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **118/2017**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos serviços registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o serviço a outro(s) órgão da Administração Pública que externar(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar os serviços obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **118/2017**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **118/2017**.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8.5. informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do serviço a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. Os materiais deverão ser entregues no local fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS, no horário de 08h00minh às 16h30min, em dias úteis, sendo imprescindível que a contratada acerte previamente com a Secretaria.

9 - DAS PENALIDADES:

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, o detentor da ata que:

- a) no prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços;
- b) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- c) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- d) falhar ou fraudar na execução do objeto desta Ata;
- e) comportar-se de modo inidôneo;
- f) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto desta Ata, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao detentor da ata as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo lote;
- c) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.

9.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprido, será cobrado judicialmente.

9.4. Compete a Autoridade Competente a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas "b" e "c", e ao (à) Secretário(a) de Saúde, a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado.

9.6. As sanções previstas no item 9.2, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas nesta Ata.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3. Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

- a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovados.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Integram a presente ata o Processo Administrativo nº **00310/2017**, o Edital do Pregão Presencial nº **118/2017** e as propostas, com preços e especificações.

13.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro deste Município de Vera Cruz.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 19 de Dezembro de 2017

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFEITO
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

ANTONIO SERGIO SANTOS MARQUES PINTO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OKEYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA
Representado pelo Sr. LUDMILA SEPULVEDA RIBEIRO
CPF nº 012.666.705-56

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 109/2017

Aos 19 dias do mês Dezembro do ano de dois mil e dezessete, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, através do Fundo municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ sob nº 07.769.310/0001-14, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil e pelo Gestor Senhor Antonio Sergio Santos Marques Pinto, no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 118/2017**, RESOLVE registrar os preços da **empresa relacionada no item 4**, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a Registro de preço para aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares para suprir as necessidades dos PSF'S, SAMU, CAPS, CEO, FISIO, HMAS E UPA, do município de Vera Cruz, conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **118/2017** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos materiais registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: USA COMERCIO DE PRODUTOS CIENTIFICOS E LABORATÓRIO LTDA-ME		
CNPJ: 03.215.469/0001-36		
ENDEREÇO: Praça General Inocencio Galvão , Dois De Julho, Salvador/BA		
LOTE	OBJETO	VALOR REGISTRADO
02	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 266.999,95
03	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 35.140,20
14	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 315.800,00

LOTE -2 SUPRIMENTOS MÉDICOS														
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES.	PS F	EMAD	SAMU	CEO	FISIO	CAPS	UPA	HMAS	QTD TOTAL	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	ABAIXADOR, DE LINGUA, ESPATULA EM MADEIRA LISA, ISTO E, COM AUSENCIA DE FARPAS, DESCARTAVEL, EXTREMIDADES ARREDONDADAS, FORMATO	PCT C/100	150	50	10	20	0	0	150	0	380	R\$ 4,18	R\$ 1.588,40	THEOTO



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	CONVENCIONAL, RESISTENTE A ESTERILIZACAO, COM 14 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA ENTRE 1,4 E 1,5 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA.														
2	ABAIXADOR, DE LINGUA, ESPATULA EM PLASTICO LISA, COM AROMA E SABOR TUTTI-FRUTTI, NAO TOXICO, COM AUSENCIA DE FARPAS, DESCARTAVEL, EXTREMIDADES ARREDONDADAS, FORMATO CONVENCIONAL, RESISTENTE A ESTERILIZACAO, COM 14 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA ENTRE 1,4 E 1,5 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA.	PCT C/100	0	0	5	0	0	0	80	0	85	R\$ 23,40	R\$ 1.989,00	AGAPLA STC	
3	ALGODAO, HIDROFILO, 100% ALGODAO, ALVEJADO, INSENTO DE IMPUREZAS, INODORO E INSIPIDO, ROLOS COM MANTA FINA COM ESPESSURA UNIFORME, CAMADAS SOBREPOSTAS REGULARMENTE, COMPACTO, ASPECTO HOMOGENEO E MACIO, BOA ABSORCAO, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSAO EMBALAGEM: ROLO COM 500 G EM	ROLO	350	10	20	10	0	6	200	260	856	R\$ 9,90	R\$ 8.474,40	CREMER	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	EMBALAGEM INDIVIDUAL. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.														
4	ALGODAO, ORTOPEDICO, 100%, CRU, BAIXO TEOR DE IMPUREZAS, 10CM X 1,00M, MANTAS UNIFORMES. EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UND	0	0	0	0	0	0	400	800	1.200	R\$ 3,13	R\$ 3.756,00	ORTOFEN	
5	ALGODAO, ORTOPEDICO, 100%, CRU, BAIXO TEOR DE IMPUREZAS, 15CM X 1,00M, MANTAS UNIFORMES. EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UND	0	0	0	0	0	0	400	500	900	R\$ 3,58	R\$ 3.222,00	ORTOFEN	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6	ALGODAO, ORTOPEDICO, 100%, CRU, BAIXO TEOR DE IMPUREZAS, 20CM X 1,00M, MANTAS UNIFORMES. EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UND	0	0	0	0	0	0	400	500	900	R\$ 4,61	R\$ 4.149,00	ORTOFEN
7	AVENTAL, USO HOSPITALAR, DESCARTAVEL, ERGONOMICO, RESISTENTE, IMPERMEAVEL A FLUIDOS CORPOREOS E A LIQUIDOS, COR BRANCA, COM ABERTURA PARA AS COSTAS, FECHAMENTO SUPERIOR COM TIRAS E FAIXA NA CINTURA COM PONTO DE FIXACAO NA FRENTE, GOLA RENTE QUE PROMOVA A PROTECAO DO PESCOÇO DOS USUARIOS, COM MANGAS LONGAS, PUNHO COM ELASTICO, COMPRIMENTO MINIMO DE 1,25M E LARGURA MINIMA DE 75CM, EM 100 % POLIPROPILENO, LAMINADO OU CONFECCIONADO COM REFORCO EMBALAGEM: PACOTE COM 10(DEZ) UNIDADES,	PCT C/10	100	40	5	0	0	0	40	100	285	R\$ 23,40	R\$ 6.669,00	DESCARPACK



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, PROCEDENCIA E DATA DE FABRICACAO.													
8	BOLSA, PARA COLOSTOMIA, EM PLASTICO TRANSPARENTE, FLEXIVEL, COMPOSTA POR UMA PECA DE FORMATO ANATOMICO COM BARREIRA PROTETORA DA PELE, PLACA ANTI ALERGICA, CONSTITUIDA POR CARBOXIMETIL CELULOSE SODICA, RECORTAVEL DE 15 A 75 MM, DRENAVEL, COM "CLIP" INDIVIDUAL PARA FECHAMENTO. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UND	600	0	0	0	0	0	20	0	620	R\$ 15,30	R\$ 9.486,00	J & J
9	CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS PERFUROCORANTES RESISTENTE A PERFURACOES COM REVESTIMENTO IMPERMEABILIZANTE, CONTENDO FUNDO RIGIDO DE PROTECAO EXTRA CONTA	UND	300	20	50	0	0	15	100	200	685	R\$ 2,99	R\$ 2.048,15	DESCAR PACK



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	PERFURACOES, CINTA INTERNA E BANDEJA COLETORA DE RESIDUOS LIQUIDOS. A CAIXA DEVERA SER DE COR AMARELA E CONTER SIMBOLOGIA DE ACORDO COM A CODIFICACAO INTERNACIONAL (RISCO BIOLOGICO - MATERIAL CONTAMINADO), CAPACIDADE PARA 07 LITROS. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT														
10	CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS PERFUROCORTANTES RESISTENTE A PERFURACOES COM REVESTIMENTO IMPERMEABILIZANTE, CONTENDO FUNDO RIGIDO DE PROTECAO EXTRA CONTRA PERFURACOES, CINTA INTERNA E BANDEJA COLETORA DE RESIDUOS LIQUIDOS. A CAIXA DEVERA SER DE COR AMARELA E CONTER SIMBOLOGIA DE ACORDO COM A CODIFICACAO INTERNACIONAL (RISCO BIOLOGICO - MATERIAL CONTAMINADO), CAPACIDADE PARA 13 LITROS. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT	UND	240	0	0	30	0	0	100	200	570	R\$ 4,14	R\$ 2.359,80	DESCAR PACK	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

11	CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS PERFUROCORTANTES RESISTENTE A PERFURACOES COM REVESTIMENTO IMPERMEABILIZANTE, CONTENDO FUNDO RIGIDO DE PROTECAO EXTRA CONTRA PERFURACOES, CINTA INTERNA E BANDEJA COLETORA DE RESIDUOS LIQUIDOS. A CAIXA DEVERA SER DE COR AMARELA E CONTER SIMBOLOGIA DE ACORDO COM A CODIFICACAO INTERNACIONAL (RISCO BIOLOGICO - MATERIAL CONTAMINADO), CAPACIDADE PARA 20 LITROS. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT	UND	200	0	30	0	0	0	400	200	830	R\$ 4,80	R\$ 3.984,00	DESCAR PACK
12	CLAMP, UMBILICAL, DESCARTAVEL, CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE, ESTERIL, COM ABERTURA ASSEPTICA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO. EMBALAGEM UNITARIA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNIDA DE	0	0	50	0	0	0	30	600	680	R\$ 0,59	R\$ 401,20	MEDSONDA



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

13	COBERTOR TÉRMICO ALUMINIZADO, UTILIZADO PARA EVITAR HIPOTERMIA DE VÍTIMAS CRÍTICAS DURANTE O TRANSPORTE AO HOSPITAL. ISOLA E NÃO PERMITE A PERDA DE CALOR DE MANEIRA ALTAMENTE EFICAZ. PODE SER DOBRADO E ACONDICIONADO EM DIVERSOS LOCAIS POR FICAR BEM COMPACTO. DIMENSÕES: 2,10 X 1,40 M. EMBALAGEM COM 01UNIDADE.	UND	0	0	200	0	0	0	15	0	215	R\$ 18,90	R\$ 4.063,50	BOMBEI RO
14	ELETRODO, PARA MONITURACAO E ELETROCARDIOG RAMA, ADULTO, DESCARTAVEL, CONFECCIONADO EM ESPUMA COMPACTA DE ALTA QUALIDADE, POUCO POROSO,IMPERM EALVEL, FLEXIVEL, ADAPTAVEL A FORMA DA PELE, REPOSICIONAVEL, FORMATO EM GOTA, GEL SOLIDO (HIDROGEL) ADESIVO E CONDUTIVO, NAO IRRITANTE E NAO SENSIBILIZANTE,T ERMOSENSIVEL, SENSOR EM AG/AGCL, CONECTOR EM BROCHE DE METAL (NAO RADIOLUMINOSO), DIMENSOES 36 X 42 MM. EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES, COM DADOS DA	PCT/10 0	0	0	100	0	0	0	200	1000	1.300	R\$ 0,52	R\$ 676,00	SOLIDO R



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE													
15	ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDA MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO CABO C/ 17 A 18CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, ATÓXICA.	PCT C/100	100	0	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 25,20	R\$ 2.520,00	VAGSPE C
16	ESCOVA, CIRURGICA, PARA LAVAGEM PRE-OPERATORIA DE MAOS, EMBEBIDA EM SOLUCAO DEGERMANTE DE CLOREXIDINA A 2%, 22ML, CONJUNTO COMPOSTO DE DUAS FACES, SENDO UMA EM FORMA DE ESPONJA E A OUTRA EM FORMA DE ESCOVA COM CERDAS MACIAS, NAO ESTERIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	0	0	0	0	0	0	70	50	120	R\$ 3,42	R\$ 410,40	VIC PHARM A
17	ESPÁTULA USO MÉDICO, MATERIAL MADEIRA,	PCT C/100	100	0	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 8,10	R\$ 810,00	THEOTO



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	APLICAÇÃO COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL, TAMANHO 18 CM, TIPO AYRES, TIPO USO DESCARTÁVEL.													
18	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	800	0	0	0	0	0	0	300	1.100	R\$ 1,24	R\$ 1.364,00	VAGSPE C
19	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	2,2	0	0	0	0	0	0	300	2.500	R\$ 1,24	R\$ 3.100,00	VAGSPE C
20	ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO.	UND	400	0	0	0	0	0	0	100	500	R\$ 1,28	R\$ 640,00	VAGSPE C
21	FITA, ADESIVA PARA AUTOCLAVE, DIMENSOES 19 MM X 30 M, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	300	0	30	80	0	0	70	0	480	R\$ 4,14	R\$ 1.987,20	MISSNE R
22	FITA, ADESIVA, EM CREPE, NA COR BEGE,	UND	150	0	30	0	0	0	50	0	230	R\$ 2,58	R\$ 593,40	MISSNE R



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DIMENSAO 50 MM X 50 M. EMBALAGEM: ROLO INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.														
23	KIT PARTO COM CONTEÚDO DETERMINADO PELA PORTARIA MS/GM 2048 DE 05-11-2002 (KIT PARTO)	KIT	0	0	30	0	0	0	5	1000	1.035	R\$ 15,30	R\$ 15.835,50	ORTOPT STIKA	
24	KIT, PARA NEBULIZACAO, ADULTO, COMPOSTO DE MASCARA, MANGUEIRA SANFONADA E CONEXAO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DO MINISTERIO SAUDE	UND	40	3	30	0	0	0	15	0	88	R\$ 10,80	R\$ 950,40	DARU	
25	KIT, PARA NEBULIZACAO, INFANTIL, COMPOSTO DE MASCARA, MANGUEIRA SANFONADA E CONEXAO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DO MINISTERIO SAUDE	UND	40	0	0	0	0	0	20	0	60	R\$ 10,80	R\$ 648,00	DARU	
26	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA 0.70, COMPRIMENTO 50, APRESENTAÇÃO ROLO.	ROLOS	3000	0	100	0	20	0	2	2000	7.120	R\$ 7,78	R\$ 55.393,60	SO PAPEL	
27	PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL LÁTEX NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO 180,	CAIXA C/144	500	0	0	20	0	0	0	0	520	R\$ 52,20	R\$ 27.144,00	OLLA	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS S/LUBRIFICANTE, S/ ESPERMICIDA, DIÂMETRO 52. CAIXA COM 144 UNIDADES.														
28	PROPE DESCARTAVEL, TAMANHO APROXIMADO PARA SAPATO NUMERO 42, GRAMATURA DE 30 G/M2, SEM COSTURA NA PARTE INFERIOR. EMBALAGEM EM CAIXA TIPO DISPENSER-BOX COM 50 PARES. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CX C/50	0	0	10	0	0	0	0	0	10	R\$ 14,38	R\$ 143,80	DESCAR PACK	
29	PULSEIRA, PARA IDENTIFICACAO DE MAE E FILHO, NA COR AZUL, NUMERADAS, EM PLASTICO MACIO E RESISTENTE, POROSO PARA ESCRITA COM ESFEROGRAFICA, BORDAS ATRAUMATICAS, LACRE INVIOVEL E REGULAVEL COM NO MINIMO 11 PONTOS. EMBALAGEM: JOGO CONTENDO 01 PULSEIRA MAE, 01 PULSEIRA FILHO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	JOGO	0	0	10	0	0	0	10	600	620	R\$ 0,88	R\$ 545,60	EMBRA MED	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

30	PULSEIRA, PARA IDENTIFICACAO DE MAE E FILHO, NA COR ROSA, NUMERADAS, EM PLASTICO MACIO E RESISTENTE, POROSO PARA ESCRITA COM ESFEROGRAFICA, BORDAS ATRAUMATICAS, LACRE INVIOVEL E REGULAVEL COM NO MINIMO 11 PONTOS. EMBALAGEM: JOGO CONTENDO 01 PULSEIRA MAE, 01 PULSEIRA FILHO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	JOGO	0	0	10	0	0	0	10	600	620	R\$ 0,88	R\$ 545,60	EMBRA MED
31	TIRA REAGENTE GLICEMIA . CAIXA COM 50 TESTES CADA UM COM IDENTIFICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, CÓDIGO DE CALIBRAÇÃO (DE 0 A 23) E NÚMERO DE LOTE. ESSAS TIRAS REAGENTES SÃO PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE. COMPATIVEL COM O APARELHO ON CALL PLUS	CAIXA C/ 50	1,5	300	100	0	0	0	600	300	2.800	R\$ 34,20	R\$ 95.760,00	ACON
32	TOUCA, DESCARTAVEL, EM POLIPROPILENO, GRAMATURA DE 20 G/M2, ELASTICO EM TODA VOLTA, DIAMETRO MINIMO DE 45 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES. NA	PCT	300	20	30	30	0	0	100	100	580	R\$ 9,90	R\$ 5.742,00	DESCAR PACK



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO														
VALOR TOTAL LOTE 2 :R\$ 266.999,95 (DUZENTOS E SESENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).											TOTAL	R\$ 266.999,95		

LOTE -3 SUPRIMENTOS MÉDICOS PARA CURATIVOS														
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES.	P S F	EMAD	SAMU	CEO	FISIO	CAPS	UPA	HMAS	QTD TOTAL	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	ATADURA, DE CREPOM, DIMENSOES DE 12 CM X 4,5 M, CONTENDO 13 FIOS/CM2, MEDINDO 4,5 M ESTICADA, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODAO, SEM AMIDO, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, TRAMA E URDUME REGULARES, BOA TORCAO, ISENTA DE DEFEITOS E SUJIDADE, BORDAS DELIMITADAS QUE NAO SOLTE FIAPOS E SEM FALHAS NO ACABAMENTO DA AUREOLA. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES EMBALADAS UMA A UMA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	PCT C/12	500	300	60	0	0	10	500	0	1.370	R\$ 4,68	R\$ 6.411,60	CREMER



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

2	<p>ATADURA, DE CREPOM, DIMENSOES DE 15 CM X 4,5 M, CONTENDO 13 FIOS/CM2, MEDINDO 4,5 M ESTICADA, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODAO, SEM AMIDO, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, TRAMA E URDUME REGULARES, BOA TORCAO, ISENTA DE DEFEITOS E SUJIDADE, BORDAS DELIMITADAS QUE NAO SOLTE FIAPOS E SEM FALHAS NO ACABAMENTO DA AUREOLA. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES EMBALADAS UMA A UMA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE</p>	PCT C/12	5 0 0	0	200	0	0	0	500	0	1.200	R\$ 6,89	R\$ 8.268,00	CREMER
3	<p>ATADURA, DE CREPOM, DIMENSOES DE 20 CM X 4,5 M, CONTENDO 13 FIOS/CM2, MEDINDO 4,5 M ESTICADA, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODAO, SEM AMIDO, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, TRAMA E URDUME REGULARES, BOA TORCAO, ISENTA DE DEFEITOS E SUJIDADE, BORDAS DELIMITADAS QUE NAO SOLTE FIAPOS E SEM FALHAS NO ACABAMENTO DA AUREOLA. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES EMBALADAS UMA A</p>	PCT C/12	5 0 0	200	200	0	0	0	500	500	1.900	R\$ 7,79	R\$ 14.801,00	CREMER



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	UMA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE														
4	ATADURA, DE CREPOM, DIMENSOES DE 6CM X 4,5 M, CONTENDO 13 FIOS/CM2, MEDINDO 4,5 M ESTICADA, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODAO, SEM AMIDO, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, TRAMA E URDUME REGULARES, BOA TORCAO, ISENTA DE DEFEITOS E SUJIDADE, BORDAS DELIMITADAS QUE NAO SOLTE FIAPOS E SEM FALHAS NO ACABAMENTO DA AUREOLA. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES EMBALADAS UMA A UMA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	PCT C\ 12	500	0	100	0	0	0	500	50	1.150	R\$ 3,60	R\$ 4.140,00	CREMER	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

5	ATADURA, DE CREPOM, TIPO II, 100% ALGODAO, COM DIMENSOES MINIMAS DE 10,0 CM DE LARGURA X 4,5M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, COM 30 GRAMAS, ENROLADA EM SI MESMA, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL, NAO ESTERIL, ATOXICA, APARENCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, SEM EMENDAS, SEM MANCHAS E QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO, A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMACOES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICACAO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATE O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER	PCT	1	0	100	0	0	0	0	0	200	R\$ 4,95	R\$ 990,00	CREMER
---	--	-----	---	---	-----	---	---	---	---	---	-----	-------------	---------------	--------



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. ROTULAGEM: EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA.													
6	ATADURA, GESSADA, 10 CM X 3,0 M, NA COR BRANCA, ALVEJADA, ISENTA DE AMIDO, DEXTRINA, ALCALIS, ACIDOS, CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES OPTICOS, CONFECCIONADA EM TECIDO DE GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO, IMPREGNADA UNIFORMEMENTE COM MASSA DE POUCA VISCOSIDADE COMPOSTA DE GESSO, DERIVADOS DE CELULOSEE SOLVENTES ANIDROS, BORDAS COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR O DESFIAMENTO DURANTE A CONFECCAO DO APARELHO GESSADO E COM TEMPO DE SECAGEM NO MAXIMO DE10 MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO	UND	0	0	0	0	0	0	80	0	80	R\$ 1,26	R\$ 100,80	POLAFIX



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	MINISTERIO DA SAUDE												
7	ATADURA, GESSADA, 15 CM X 3,0 M, NA COR BRANCA, ALVEJADA, ISENTA DE AMIDO, DEXTRINA, ALCALIS, ACIDOS, CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES OPTICOS, CONFECCIONADA EM TECIDO DE GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO, IMPREGNADA UNIFORMEMENTE COM MASSA DE POUCA VISCOSIDADE COMPOSTA DE GESSO, DERIVADOS DE CELULOSEE SOLVENTES ANIDROS, BORDAS COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR O DESFIAMENTO DURANTE A CONFECCAO DO APARELHO GESSADO E COM TEMPO DE SECAGEM NO MAXIMO DE 10 MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UND	0	0	0			80	0	80	R\$ 2,39	R\$ 191,20	POLAFIX



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8	ATADURA, GESSADA, 20 CM X 4,0 M, NA COR BRANCA, ALVEJADA, ISENTA DE AMIDO, DEXTRINA, ALCALIS, ACIDOS, CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES OPTICOS, CONFECCIONADA EM TECIDO DE GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO, IMPREGNADA UNIFORMEMENTE COM MASSA DE POUCA VISCOSIDADE COMPOSTA DE GESSO, DERIVADOS DE CELULOSEE SOLVENTES ANIDROS, BORDAS COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR O DESFIAMENTO DURANTE A CONFECCAO DO APARELHO GESSADO E COM TEMPO DE SECAGEM NO MAXIMO DE 10 MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UND	0	0	0	0	0	0	0	80	0	80	R\$ 2,97	R\$ 237,60	POLAFIX
VALOR TOTAL LOTE 3: R\$35.140,20 (TRINTA E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA REAIS E VINTE CENTAVOS.)													TOTAL	R\$ 35.140,20	

LOTE 14 - INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS MEDICOS E CIRURGICOS														
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES	PSF	EMAD	SAMU	CEO	FISIO	CAPS	UPA	HMAS	QTD TOTAL	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	BALANCA, DIGITAL, PORTATIL PARA CONTROLE DE MASSA CORPORAL, COM MEDIDOR DE TAXA DE GORDURA, VISOR DE CRISTAL LIQUIDO, CAPACIDADE DE ATE 150KG.	UND	70	3	0	1	1	0	3	4	82	R\$ 79,38	R\$ 6.509,16	G -TECH



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

2	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO OBESO, CAPACIDADE 300 KG, COM DIVISOES DE 100 G, COM RÉGUA GRADUADA DE 0 A 290 KG, COM ESCALA DE 0 A 10 KG., PESAGEM MÍNIMA DE 2 KG.	UND	18	0	0	0	0	0	0	0	0	18	R\$ 1.514,70	R\$ 27.264,60	WELMY
3	BANDEJA DE AÇO, NOME BANDEJA DE AÇO, FINALIDADE PREPARAR MEDICAÇÃO	UND	20	4	0	0	0	0	5	10	39	R\$ 47,79	R\$ 1.863,81	FAVA	
4	BRACEIRA, REUTILIZAVEL, PARA MEDICAO DE PRESSAO ARTERIAL TAMANHO ADULTO GRANDE ; DIMENSOES, 32-43CM; COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RAPIDO NO CORPO DA BRACEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PECA UNICA, SEM BALAO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICACAO; TOTALMENTE LIVRE DE LATEX (ANTIALERGICO); IMPERMEAVEL; DEVERA SER COMPATIVEL COM VARIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSAO ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR CONECTOR DE ENGATE RAPIDO PARA ADAPTACAO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO; A	UND	0	0	20	0	0	0	0	3	23	R\$ 39,69	R\$ 912,87	PREMIUM	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

<p>EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATÉ O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC185/01/ANVISA</p>														
<p>5 BRACADEIRA, REUTILIZAVEL, PARA MEDICAO DE PRESSAO ARTERIAL TAMANHO ADULTO MEDIO ; DIMENSOES, 25-34CM;COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RAPIDO NO CORPO DA BRACADEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PECA UNICA, SEM BALAO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICACAO; TOTALMENTE LIVRE DE LATEX (ANTIALERGICO); IMPERMEAVEL; DEVERA SER COMPATIVEL COM VARIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSAO ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR</p>	UND	0	0	20	0	0	0	0	5	25	R\$ 23,49	R\$ 587,25	PREMIU M	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

CONECTOR DE ENGATE RAPIDO PARA ADAPTACAO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO; A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICACAO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATE O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLACAO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC185/01/ANVISA																				
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6	BRACAIDEIRA, REUTILIZAVEL, PARA MEDICAO DE PRESSAO ARTERIAL TAMANHO ADULTO OBESO ; DIMENSOES, 40-55CM;COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RAPIDO NO CORPO DA BRACAIDEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PECA UNICA, SEM BALAO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICACAO; TOTALMENTE LIVRE DE LATEX (ANTIALERGICO); IMPERMEAVEL; DEVERA SER COMPATIVEL COM VARIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSAO ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR CONECTOR DE ENGATE RAPIDO PARA ADAPTACAO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO; A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMACOES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICACAO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE	UND	0	0	20	0	0	0	0	4	24	R\$ 47,79	R\$ 1.146,96	PREMIUM
---	---	-----	---	---	----	---	---	---	---	---	----	--------------	-----------------	---------



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATÉ O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA ROTULADAS CONFORME A RDC185/01/ANVISA																
7	BRACADEIRA, REUTILIZAVEL, PARA MEDICAO DE PRESSAO ARTERIAL TAMANHO ADULTO PEQUENO; DIMENSOES, 16-20CM;COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RÁPIDO NO CORPO DA BRACADEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PEÇA UNICA, SEM BALAO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICACAO; TOTALMENTE LIVRE DE LATEX (ANTIALERGICO); IMPERMEAVEL; DEVERA SER COMPATIVEL COM VARIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSAO ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR CONECTOR DE ENGATE RAPIDO PARA ADAPTACAO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA	UND	0	0	20	0	0	0	0	4	24	R\$ 15,39	R\$ 369,36	PREMIUM			



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	UTILIZACAO; A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMACOES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICACAO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATE O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLACAO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC185/01/ANVISA														
8	BRACAIDEIRA, REUTILIZAVEL, PARA MEDICAO DE PRESSAO ARTERIAL TAMANHO INFANTIL ; DIMENSOES, 12-16 CM;COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RAPIDO NO CORPO DA BRACAIDEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PECA UNICA, SEM BALAO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICACAO; TOTALMENTE LIVRE DE LATEX (ANTIALERGICO); IMPERMEAVEL; DEVERA SER COMPATIVEL COM VARIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSAO ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR	UND	0	0	20	0	0	0	0	4	24	R\$ 15,39	R\$ 369,36	PREMIU M	



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

CONECTOR DE ENGATE RAPIDO PARA ADAPTACAO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO; A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICACAO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATÉ O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLACAO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC185/01/ANVISA																			
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

9	BRACADEIRA, REUTILIZAVEL, PARA MEDICAO DE PRESSAO ARTERIAL TAMANHO PEDIATRICO ; DIMENSOES, 15-21CM;COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RAPIDO NO CORPO DA BRAÇADEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PEÇA UNICA, SEM BALAO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICACAO; TOTALMENTE LIVRE DE LATEX (ANTIALERGICO); IMPERMEAVEL; DEVERA SER COMPATIVEL COM VARIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSAO ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR CONECTOR DE ENGATE RAPIDO PARA ADAPTACAO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO; A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMACOES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICACAO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR	UND	0	0	20	0	0	0	0	4	24	R\$ 15,39	R\$ 369,36	PREMIUM
---	--	-----	---	---	----	---	---	---	---	---	----	--------------	---------------	---------



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATÉ O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA ROTULADAS CONFORME A RDC185/01/ANVISA													
10	BRACEIRA, REUTILIZÁVEL, PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL TAMANHO RECIEM NASCIDO ; DIMENSÕES, 7-10 CM;COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RÁPIDO NO CORPO DA BRAÇADEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PEÇA ÚNICA, SEM BALÃO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICAÇÃO; TOTALMENTE LIVRE DE LÁTEX (ANTIALERGICO); IMPERMEÁVEL; DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM VÁRIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSÃO ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR CONECTOR DE ENGATE RÁPIDO PARA ADAPTAÇÃO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMÁRIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A	UND	0	0	20	0	0	0	0	3	23	R\$ 15,39	R\$ 353,97	PREMIUM



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO; A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER CONFORME À PRÁTICA DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATÉ O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER À QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMÁRIA E SECUNDÁRIA ROTULADAS CONFORME À RDC185/01/ANVISA																	
11	BRACADEIRA, REUTILIZÁVEL, PARA MEDIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL TAMANHO RECENTE NASCIDO ; DIMENSÕES, 9-13 CM; COM SISTEMA DE CONECTOR DE ENGATE RÁPIDO NO CORPO DA BRACADEIRA; COM POSSIBILIDADE DE TROCA DOS TUBOS, DE 1 OU 2 VIAS; MANGUITO EM PEÇA ÚNICA, SEM BALÃO INTERNO; AMBIDESTRA COM INDICAÇÃO; TOTALMENTE LIVRE DE LÁTEX (ANTI-ALÉRGICO); IMPERMEÁVEL; DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM VÁRIAS MARCAS DE APARELHOS DE PRESSÃO	UND	0	0	20	0	0	0	0	0	1	21	R\$ 15,39	R\$ 323,19	PREMIUM			



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	ANEROIDE E MONITORES DE PNI; DEVE ACOMPANHAR CONECTOR DE ENGATE RAPIDO PARA ADAPTACAO DAS MARCAS DOS MONITORES EXISTENTES NA UNIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZACAO; A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICACAO DO PRODUTO; A EMBALAGEM SECUNDARIA DEVE SER CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA A GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE O ARMAZENAMENTO ATÉ O MOMENTO DO USO; O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLACAO QUE SEJA INERENTE AO MESMO. EMBALAGENS PRIMARIA E SECUNDARIA ROTULADAS CONFORME A RDC185/01/ANVISA														
12	CONEXAO, DUPLA, EM Y, PARA AR COMPRIMIDO, PARA SER UTILIZADO EM REDE CANALIZADA EM SISTEMA VENTURI, COM CORPO EM ALUMINIO ANODIZADO EM NIPLEEM METAL, CROMADO.	UND	0	0	20	0	0	0	3	3	26	R\$ 79,38	R\$ 2.063,88	PREVOST	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.														
13	CONEXAO, DUPLA, EM Y, PARA OXIGENIO, PARA SER UTILIZADO EM REDE CANALIZADA EM SISTEMA VENTURI, COM CORPO EM ALUMINIO ANODIZADO EM NIPLEEM METAL, CROMADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E NOME OU MARCA DO FABRICANTE.	UND	0	0	20	0	0	0	3	5	28	R\$ 15,39	R\$ 430,92	UNITEC	
14	CUBA RIM, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE APROXIMADAMENTE 750ML.	UND	0	0	0	0	0	0	5	3	8	R\$ 55,08	R\$ 440,64	FAVA	
15	DETECTOR, DE BATIMENTOS CARDIACOS, FETAL PORTATIL, AUSCULTA DE BATIMENTO CARDIACO FETAL POR METODO ULTRASOM; DE ALTA SENSIBILIDADE COM AUSCULTA INDIVIDUAL E COLETIVA, ALIMENTACAO 02 BATERIAIS DE 09 VOLTS, ACOMPANHADO DE FONE DE OUVIDO, FRASCO DE GEL DE CONTATO E TRANSDUTOR ACONDICIONADO EM ESTOJO PRATICO DE FACIL TRANSPORTE	UND	36	0	20	0	0	0	2	5	63	R\$ 704,70	R\$ 44.396,10	MEDPEJ	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

16	ESFIGMOMANOMETRO, PARA USO ADULTO, ANEROIDE, COMPLETO, DEVE APRESENTAR ESCALA DE 0 - 300 MMHG, COM PRECISAO DE +/- 3MMHG, DEVE VIR ACOMPANHADO COM CAIXA METALICA PROTETORA EM INOX OU ACO PINTADO EM EPOXI, AS BRACADEIRAS DEVE SER CONSTRUIDA EM MATERIAL ANTIALERGICO FLEXIVEL E RESISTENTE COM FECHO EM METAL, COM DIMENSOES ADEQUADAS PARA USO NEONATAL (NA FAIXA DE 19,5 A 28,7CM DE COMPRIMENTO COM 10 CM DE ALTURA, COM VARIACAO DE 9,5 A 11CM), DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVERA SER APRESENTADO O CERTIFICADO DE GARANTIA MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA DATA DE ACEITACAO DO EQUIPAMENTO. DEVERA ACOMPANHAR O EQUIPAMENTO O MANUAL DE OPERACAO E SERVICIO EM PORTUGUES DO BRASIL	UND	100	5	30	1	1	2	15	10	164	R\$ 61,56	R\$ 10.095,84	PREMIUM
17	ESFIGMOMANOMETRO, PARA USO PEDIATRICO, ANEROIDE, COMPLETO, DEVE APRESENTAR ESCALA DE 0 - 300 MMHG, COM PRECISAO DE +/- 3MMHG, DEVE VIR ACOMPANHADO COM CAIXA METALICA PROTETORA EM INOX OU ACO PINTADO EM EPOXI, AS BRACADEIRAS DEVE SER	UND	18	2	30	0	0	0	5	10	65	R\$ 61,56	R\$ 4.001,40	PREMIUM



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	CONSTRUIDA EM MATERIAL ANTIALERGICO FLEXIVEL E RESISTENTE COM FECHO EM VELCRO, COM DIMENSOES ADEQUADAS PARA USO NEONATAL (NA FAIXA DE 9,8 A 15CM DE COMPRIMENTO COM 9 CM DE ALTURA, COM VARIACAO DE 9 A 10CM), DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.														
18	ESTETOSCOPIO INFANTIL, COM CORPO AUSCULTADOR CONFECCIONADO COM METAL NOBRE, MODELO DUPLO SINO AUSCULTADOR CONFECCIONADO EM METAL NOBRE, COM BORDAS PROTEGIDAS COM METAL DE ENGENHARIA DIAFRAGMA CONFECCIONADO EM FIBRA DE VIDRO, ANEL FIXADOR, CONFECCIONADO EM METAL NOBRE, CONECTOR GIRATORIO, CONFECCIONADO COM METAL NOBRE, COM MOVIMENTO GIRATORIO, TUBO CONFECCIONADO EM TYGON PRETO, FLEXIVEL CONECTOR CONFECCIONADO EM METAL NOBRE, MOLA EM ACO ESPECIAL, HASTES METALICAS PROPOCIONANDO AJUSTE AOS CANAIS AURICULARES, OLIVAS NA COR PRETA , CONFECCIONADAS COM PLASTICO RESISTENTE COM DESIGN AUTOMATICO.	UND	18	2	30	0	0	0	5	10	65	R\$ 17,01	R\$ 1.105,65	PREMIU M	



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

19	ESTETOSCOPIO, ADULTO, PARA AUSCULTA CARDIACA E PULMONAR E AUXILIAR PARA MEDIDA DA PRESSAO ARTERIAL, EM PACIENTE ADULTO, APARELHO DOTADO DE CAMPANULA METALICA, DUO-SONIC, DOIS TUBOS CONDUTORES SEPARADOS EM MATERIAL FLEXIVEL SEM EMENDAS, MOLDADO PARA PRODUZIR EFEITO CONDUTOR EFETIVO, COM CONJUNTO BI-AURICULAR, METALICO, AJUSTADO POR MOLA LAMINAR EXTERNA, RESISTENTE, COM OLIVAS (PROTETOR AURICULAR) DE FORMATO ANATOMICO, DE BORRACHA MACIA (SILICONE), SEM REDOBRAS, AJUSTE CONFORTAVEL COM PERFEITA VEDACAO CONTRA RUIDOS AMBIENTAIS, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVERA SER APRESENTADO O CERTIFICADO DE GARANTIA MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA DATA DE ACEITACAO DO EQUIPAMENTO. DEVERA ACOMPANHAR O EQUIPAMENTO O MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL	UND	20	5	30	0	1	0	5	5	66	R\$ 17,01	R\$ 1.122,66	PREMIU M
20	ESTETOSCOPIO, DE PINARD, PARA ASCULTA FETAL, EM PLASTICO RESISTENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA	UND	18	0	30	0	0	0	2	1	51	R\$ 25,92	R\$ 1.321,92	J.PROLA B



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.														
21	FILTRO COMPATÍVEL COM VENTILADOR PULMONAR, 100% TESTADOS QUANTO À INTEGRIDADE DA MEMBRANA DE FILTRAÇÃO PARA GARANTIR A QUALIDADE DO PRODUTO E SEGURANÇA AO PACIENTE. TODOS OS CONECTORES 100% TESTADOS CONTRA VAZAMENTO	UND	0	0	100	0	0	0	80	20	200	R\$ 36,64	R\$ 7.328,00	HEALT CARE
22	FITA, METRICA, PLASTIFICADA, MILIMETRADA, ESCALA 0 A 150 CM, DIVISAO 1 CM	UND	18	2	0	2	1	0	5	2	30	R\$ 9,72	R\$ 291,60	CORRENTE
23	FLUXOMETRO, CORPO EM METAL CROMADO, ESCALA EM LITROS, USO EM REDE DE AR COMPRIMIDO, EM ESCALA DE 0 A 15L, COM UMIDIFICADOR DE AR COMPRIMIDO, COMPOSTO DE TAMPAS EM ROSCA PADRAO, ORIFICIO PARA SAIDA DE OXIGENIO EM PLASTICO RESISTENTE OU MATERIAL SIMILAR, FRASCO EM PVC ATOXICO OU SIMILAR COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 250ML, GRADUADO, COM NIVEIS DE MAXIMO E MINIMO DE FORMA A PERMITIR UMA FACIL VISUALIZACAO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT, BORBOLETA DE CONEXAO CONFECCIONADA EXTERNAMENTE EM PLASTICO OU SIMILAR, E INTERNAMENTE DE METAL, COM SISTEMA DE SELAGEM, PARA EVITAR VAZAMENTOS. EMBALAGEM COM	UND	0	0	30	0	0	0	10	10	50	R\$ 50,22	R\$ 2.511,00	OXIGEL



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.														
24	FLUXOMETRO, CORPO EM METAL CROMADO, ESCALA EM LITROS, USO EM REDE DE OXIGENIO, EM ESCALA DE 0 A 15 LITROS, COM UMIDIFICADOR DE OXIGENIO, COMPOSTO DE TAMPA EM ROSCA PADRAO, ORIFICIO PARA SAIDA DE OXIGENIO EM PLASTICO RESISTENTE OU MATERIAL SIMILAR, FRASCO EM PVC ATOXICO OU SIMILAR COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 250ML, GRADUADO, COM NIVEIS DE MAXIMO E MINIMO DE FORMA A PERMITIR UMA FACIL VISUALIZACAO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT, BORBOLETA DE CONEXAO CONFECCIONADA EXTERNAMENTE EM PLASTICO OU SIMILAR, E INTERNAMENTE DE METAL, COM SISTEMA DE SELAGEM, PARA EVITAR VAZAMENTOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UND	0	0	30	0	0	0	10	10	50	R\$ 50,22	R\$ 2.511,00	OXIGEL	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

25	FOCO AUXILIAR, GINECOLOGICO, UTILIZADO PARA PEQUENOS PROCEDIMENTOS CIRURGICOS, OBSTETRICIA E EXAMES ESPECIALIZADOS.	UND	18	0	0	1	0	0	2	5	26	R\$ 583,20	R\$ 15.163,20	MEDPEJ
26	GLICOSIMETRO, COM FAIXA DE LEITURA 10 A 600 MG/DL, MEMORIA MINIMA PARA 100 RESULTADOS, TEMPO DE LEITURA MINIMO 20 S, FUNCIONAMENTO COM 02 BATERIAS AA, ACOMPANHADO DE ESTOJO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDEBIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. DEVERA SER APRESENTADO O CERTIFICADO DE GARANTIA MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA DATA DE ACEITACAO DO EQUIPAMENTO. DEVERA ACOMPANHAR O EQUIPAMENTO O MANUAL DE OPERACAO E SERVICIO EM PORTUGUES DO BRASIL COMPATIVEL COM AS FITAS DO MUNICIPIO	UND	40	3		2	0	0	10	3	78	R\$ 43,74	R\$ 3.411,72	ACON
27	LANTERNA CLINICA, TAMANHO MINI, EM ALUMINIO E PLASTICO, USO COM 02 PILHAS AA, PARA USO EM FONOAUDIOLOGIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	18	3	20	2	1	0	5	3	52	R\$ 22,68	R\$ 1.179,36	MACRO SUL
28	LARINGOSCOPIO DE FIBRA OTICA, ADULTO, ACOMPANHADO DE 05 LAMINAS RETAS E 05 LAMINAS CURVAS, EM ACO INOXIDAVEL, NUMEROS DE 0 A 4 E 01 LAMINA RETA DE MULLER, EM	UND	18	0	10	0	0	0	2	3	33	R\$ 1.514,70	R\$ 49.985,10	MD



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	ACO INOXIDAVEL, NUMERO 01, ACONDICIONADO EM ESTOJO PROPRIO.														
29	LARINGOSCOPIO DE FIBRA OTICA, PEDIATRICO COM: - LAMINAS CURVAS E RETAS - CABO PORTA PILHAS DE METAL RECARTILHADO COM TAMPAS DE ROSCA E MOLA, TODO EM ACO INOXIDAVEL, PARA PILHAS MEDIAS - JOGO DE LAMINAS CURVAS COM PARTE ATIVA DE APROXIMADAMENTE LAMINAS CURVAS E RETAS N.0, 1,2,3 DE CADA UMA, AUTOCLAVAVEL, COM EXTREMIDADE DISTAL DE FORMATO REDONDO, ACABAMENTO FOSCO PARA IMPEDIR REFLEXAO DA LUZ - ENCAIXE PARA LAMINA PADRAO INTERNACIONAL - ACOMPANHAM: CONJUNTO DE PILHAS, E LAMPADA SOBRESSALENTE, ACONDICIONADO EM BOLSA DE COURVIN; - O EQUIPAMENTO DEVERA VIR ACOMPANHADO DE COPIA DO REGISTRO NA ANVISA; MANUAL TECNICO E DE OPERACAO, EM PORTUGUES; CERTIFICADO DE GARANTIA MINIMA DE 1 (UM) ANO.	UND	18	0	10	0	0	0	2	1	31	R\$ 1.514,70	R\$ 46.955,70	MD	
30	NEBULIZADOR, PARA PEQUENAS APLICACOES DE MEDICAMENTOS NO TRATAMENTO DE MOLESTIAS DO APARELHO RESPIRATORIO, COMPOSTO DE MICRO PROCESSADOR, COPO GRADUADO ATE 5 ML, EM PLASTICO	UND	18	2	6	0	0	0	0	2	28	R\$ 133,65	R\$ 3.742,20	G TECH	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	INQUEBRAVEL, MASCARA ANATOMICA E EXTENSAO COM TERMINAIS EM PLASTICO RESISTENTE, VOLTAGEM 110/220 VOLTS.												
31	NEGATOSCOPIO, DE 02 CORPOS, CONSTRUIDO EM CHAPA DE ACO INOXIDAVEL, COM A PARTE FRONTAL EM ACRILICO TRANSLUCIDO, BRANCO LEITOSO, UTILIZANDO PELO MENOS 02 (DUAS) LAMPADAS FLUORESCENTES COM REATORES ELETRONICOS, OU OUTRAS FONTES LUMINOSAS DE TECNOLOGIA COMPROVADAMENTE SUPERIOR A FLUORESCENTE; O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR BOTAO INTERRUPTOR LIGAD-DESLIGA, SUPORTE PARA FIXACAO EM PAREDE, PRENDEDORES DE CHAPA RADIOGRAFICA E DEMAIS DISPOSITIVOS QUE SEJA NECESSARIOS AO SEU PLENO FUNCIONAMENTO; O EQUIPAMENTO DEVE DISPONIBILIZAR UMA LUMINANCIA DE PELO MENOS 1500 NITS, POR CADA CORPO DO NEGATOSCOPIO; DIMENSOES MINIMAS: 730MM(COMPRIMENTO) X 100MM(LARGURA) X 485MM(ALTURA); DIMENSOES MINIMAS DA AREA DE LEITURA: 710MM(COMPRIMENTO) X 410MM(ALTURA); TENSAO DE ALIMENTACAO, EM ACORDO A	UND	18	0	3	0	0	0	21	R\$ 394,47	R\$ 8.283,87	SANTA LUZIA	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	UNIDADE CONTEMPLADA; GARANTIA MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS.																
32	OTOSCOPIO,CABO EM ACO INOXIDAVEL,PILHAS MEDIAS RECARREGAVEIS,CABECOTE P/ESPECULOS C/LAMPADA, REGULADOR DE ALTA E BAIXA LUMINOSIDADE E ENCAIXE P/VISOR SOBRESSALENTE,VISOR ARTICULADO AO CABECOTE E MOVEL,5 ESPECULOS ANTI-REFLEXO C/ENCAIXE DE METAL CROMADO,REUTILIZAVEIS E EM DIFERENTES CALIBRES,ACOMPANHA LAMPADA E VISOR SOBRESSALENTE, E ESPECULOS DESCARTAVEIS NAS SEGUINTE QUANT. E MEDIDAS:5 ESPECULOS DE 2MM DE DIAM. EXTERNO, 5 ESPECULOS DE 3 MM DE DIAM. EXTERNO, 3 ESPECULOS DE 4MM DE DIAM.EXTERNO, 3, ESPECULOS DE 5MM DE DIAM. EXTERNO,BOLSA P/ ACONDICIONAMENTO,ACOMPANHA BASE CARREGADOR DE BATERIAS C/ALIMENTACAO ELETRICA BIVOLTS (110 E 220V)-60 HZ. O EQUIPAMENTO DEVERA VIR ACOMPANHADO DE COPIA DO REGISTRO NA ANVISA;MANUAL TEC. E DE OPERACAO,EM PORTUGUES; GARANTIA MINIMA DE 1 ANO.	UND	18	0	5	0	0	0	1	1	25	R\$ 324,00	R\$ 8.100,00	MD			



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

33	OXÍMETRO DE PULSO, OXÍMETRO PORTÁTIL, VISOR LED DE DUAS CORES, MEDE E MOSTRA VALORES DA SPO2 E DA FREQUÊNCIA CARDÍACA, INDICADOR DE PULSO. FAIXA DE MEDIÇÃO DA SATURAÇÃO 35% - 100% E DA MEDIÇÃO DO PULSO 30-220 BPM. ALARME DE O2 ABAIXO DE 90%. ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE 2 PILHAS ALCALINAS "AAA" E AUTONOMIA MÍNIMA DE 4 HORAS. INCLUI CORDÃO PARA PESCOÇO.					0	0	0	10		10	R\$ 307,80	R\$ 3.078,00	MD
34	PERA DE BORRACHA, PARA APARELHO DE ECG. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	0	0	0	0	0	0	30	12	42	R\$ 5,65	R\$ 237,30	MEDCLE AN
35	PINÇA ANATÔMICA, RETA, SEM DENTE, CO PONTA SERRILHADA, EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 16 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	3	0	0	0	0	0	18	41	R\$ 12,96	R\$ 531,36	ABC
36	PINÇA, ANATÔMICA, RETA, COM DENTE DE RATO, EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 16 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	36	2	0	0	0	2	0	18	58	R\$ 15,39	R\$ 892,62	ABC
37	PINÇA, DE PEAN MURPHY, 14 CM, RETA, EM AÇO INOXIDÁVEL, USO HEMOSTÁTICO E CURATIVO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E	UND	18	2	0	0	0	2	0	18	40	R\$ 29,16	R\$ 1.166,40	ABC



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.														
38	PINÇA, HARTMANN JACARE, 9 CM, NASAL, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420, AUTOCLAVÁVEL, EMBALAGEM: INDIVIDUALMENTE, COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT E GARANTIA MÍNIMA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UND	0	0	0	0	0	0	0	15	15	R\$ 136,89	R\$ 2.053,35	ABC	
39	PINÇA, HARTMANN, 24 CM, PARA CORPO ESTRANHO, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. A PEÇA DEVERÁ POSSUIR GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, FABRICAÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	UND	0	0	0	0	0	0	0	15	15	R\$ 241,38	R\$ 3.620,70	ABC	
40	PINÇA, KELLY, RETA, 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SERRILHA HEMOSTÁTICA. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO EM PORTUGUÊS, PROCEDÊNCIA, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	36	0	0	0	0	0	0	15	51	R\$ 25,92	R\$ 1.321,92	ABC	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

41	PINÇA, PORTA AGULHA, TIPO TESOURA, PARA A APREENSÃO DE AGULHA DE SUTURA, EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	18	0	0	0	0	0	0	15	33	R\$ 25,92	R\$ 855,36	SAME
42	REANIMADOR, MANUAL, EM SILICONE, COM RESERVATORIO, NEONATAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADE OU PRAZO DE VALIDADE, E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	18	0	10	0	0	0	3	1	32	R\$ 170,91	R\$ 5.469,12	PROTEC
43	REGULADOR, DE PRESSAO FIXA, PARA CILINDROS DE GAS OXIGENIO, EM LATAO CROMADO, COMPOSTO DE MANOMETRO E VALVULA, PRESSAO DE ENTRADA DE 0 A 300KG/CM², PRESSAO DE SAIDA DE 3,5KG/CM², VAZAO DE 60 L/MIN. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	0	0	10	0	0	0	5	3	18	R\$ 336,96	R\$ 6.065,28	PROTEC
44	REGULADOR, PARA REDE DE OXIGENIO, COMPOSTO DE MANOMETRO E VALVULA EM ACO CROMADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. DEVERA SER APRESENTADO O CERTIFICADO DE GARANTIA MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA	UND	0	0	0	0	0	0	5	5	10	R\$ 233,28	R\$ 2.332,80	PROTEC



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	DATA DE ACEITACAO DO EQUIPAMENTO. DEVERA ACOMPANHAR O EQUIPAMENTO O MANUAL DE OPERACAO E SERVICO EM PORTUGUES DO BRASIL.														
45	RESSUSCITADOR, MANUAL/REANIMADOR MANUAL, DE SILICONE, COMPLETO, ADULTO, COM RESERVATORIO PARA OXIGENIO, CONFECCIONADO EM SILICONE AUTOCLAVAVEL E RESISTENTE A DESINFECÇÃO QUIMICA, DE FACIL MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA O PROCEDIMENTO CORRETO DE LIMPEZA, COMPOSTO DE BALAO, VALVULA, MASCARA E RESERVATÓRIO REUTILIZAVEL; BALAO EM SILICONE RESISTENTE, CAPACIDADE PARA O TAMANHO ADULTO DE NO MINIMO 600ML E NO MAXIMO 1500ML; VALVULA UNIDIRECIONAL OU COM SISTEMA LIMITADOR DE PRESSAO; CONEXAO PERFEITA COM A BOLSA E COM A MASCARA SEM QUALQUER ESCAPE, BAIXA RESISTENCIA INSPIRATORIA E EXPIRATORIA DE ACORDO COM AS NORMAS DE REANIMACAO RESPIRATORIA; A MASCARA DEVE SER DE SILICONE TRANSPARENTE, DEVE ACOMPANHAR CONECTOR PADRAO, O BOJO DEVE SER INFLAVEL E EM SILICONE AUTOCLAVAVEL,	UND	18	0	10	0	0	0	4	2	34	R\$ 332,91	R\$ 11.318,94	MD	



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

SISTEMA DE CONEXAO COM A MASCARA DEVE PERMITIR MUDANCA DE ANGULO DE OPERACAO; FACIL MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS DIVERSAS PARTES PARA POSSIBILITAR CORRETO PROCEDIMENTO DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E ESTERILIZACAO, PROVIDO DE LIMITADOR CONFORME NORMAS TECNICAS DE REANIMACAO; REUTILIZAVEL PARA ALTAS CONCENTRACOES. DEVERA SER ACOMPANHADA DE 01 (UM) RESERVATORIO DE OXIGENIO ADICIONAL; 02 JOGOS EXTRAS COMPLETOS DAS MEMBRANAS DE SILICONE E DAS VALVULAS DE ENTRADA DE AR E DE PACIENTE, MANUAL EM PORTUGUES DE OPERACAO E MANUTENCAO, COM INFORMACOES PARA DESMONTAGEM, ESTERILIZACAO E MONTAGEM DO PRODUTO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERA SER ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, GARANTINDO SUA INTEGRIDADE DURANTE O USO, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. O PRODUTO DEVERA TER GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO OU DE MATERIAL MINIMA DE 24													
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

MESES.														
46	RESSUSCITADOR, MANUAL/REANIMADOR MANUAL, DE SILICONE, COMPLETO, PEDIATRICO, COM RESERVATORIO PARA OXIGENIO, CONFECCIONADO EM SILICONE AUTOCLAVAVEL E RESISTENTE A DESINFECÇÃO QUIMICA, DE FACIL MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA O PROCEDIMENTO CORRETO DE LIMPEZA, COMPOSTO DE BALAO, VALVULA, MASCARA E RESERVATÓRIO REUTILIZAVEL; BALAO EM SILICONE RESISTENTE, CAPACIDADE PARA O TAMANHO ADULTO DE NO MINIMO 100ML E NO MAXIMO 500ML; VALVULA UNIDIRECIONAL OU COM SISTEMA LIMITADOR DE PRESSAO; CONEXAO PERFEITA COM A BOLSA E COM A MASCARA SEM QUALQUER ESCAPE, BAIXA RESISTENCIA INSPIRATORIA E EXPIRATORIA DE ACORDO COM AS NORMAS DE REANIMACAO RESPIRATORIA; A MASCARA DEVE SER DE SILICONE TRANSPARENTE, DEVE ACOMPANHAR CONECTOR PADRAO, O BOJO DEVE SER INFLAVEL E EM SILICONE AUTOCLAVAVEL, SISTEMA DE CONEXAO COM A MASCARA DEVE PERMITIR MUDANCA DE ANGULO DE	UND	18	0	10	0	0	0	3	2	33	R\$ 332,91	R\$ 10.986,03	MD



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	<p>OPERACAO; FACIL MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS DIVERSAS PARTES PARA POSSIBILITAR CORRETO PROCEDIMENTO DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E ESTERILIZACAO, PROVIDO DE LIMITADOR CONFORME NORMAS TECNICAS DE REANIMACAO; REUTILIZAVEL PARA ALTAS CONCENTRACOES. DEVERA SER ACOMPANHADA DE 01 (UM) RESERVATORIO DE OXIGENIO ADICIONAL; 02 JOGOS EXTRAS COMPLETOS DAS MEMBRANAS DE SILICONE E DAS VALVULAS DE ENTRADA DE AR E DE PACIENTE, MANUAL EM PORTUGUES DE OPERACAO E MANUTENCAO, COM INFORMACOES PARA DESMONTAGEM, ESTERILIZACAO E MONTAGEM DO PRODUTO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERA SER ACONDICIONADO CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE, GARANTINDO SUA INTEGRIDADE DURANTE O USO, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLACAO VIGENTE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. O PRODUTO DEVERA TER GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO OU DE MATERIAL MINIMA 24 MESES.</p>														
47	<p>TERMOMENTRO DIGITAL, PORTATIL, TIPO ESPETO, ESCALA -50 A 150 GRAUS C.</p>	UND	0	0	15	0	0	0	0	0	0	15	R\$ 61,56	R\$ 923,40	INCOTERM



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

48	TERMOMETRO CLINICO, DIGITAL, PARA USO HOSPITALAR, COM GRADUACAO DE 35 A 42 GRAUS CENTIGRADOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E NO INMETRO.	UND	20	5	0	2	0	1	20	0	48	R\$ 11,34	R\$ 544,32	INCOTERM
49	TERMOMETRO DIGITAL, DE MAXIMA E MINIMA COM TEMPERATURA INTERNA E EXTERNA, DOIS VALORES, 1 CABO EXTENSOR DE 3 METROS, ESCALA EM CELSIUS: INTERNA DE - 10 GRAUS C A + 60 GRAUS C E EXTERNA DE - 50 GRAUS C A + 70 GRAUS C, ESCALA EM FAHRENHEIT: INTERNA DE + 14 GRAUS F A + 140 GRAUS F E EXTERNA DE - 58 GRAUS F A + 158 GRAUS F. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	0	0	0	0	0	0	0	20	R\$ 61,56	R\$ 1.231,20	INCOTERM
50	TERMOMETRO DIGITAL FRONTAL E AURICULAR INFRAVERMELHO. INSTRUMENTO DE USO FÁCIL, PRECISO E RÁPIDO INFORMANDO A TEMPERATURA TOMADA EM APROXIMADAMENTE DOIS (2) SEGUNDOS. VERIFICA TEMPERATURA AO COLOCAR A SONDA DO TERMOMETRO INFRAVERMELHO NA PARTE FRONTAL (TESTA) DE SUA CABEÇA OU OUVIDO (CANAL	UND	0	0	0	0	0	0	5	0	5	R\$ 321,03	R\$ 1.605,15	INCOTERM



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	AURICULAR). INFORMAÇÃO DA TEMPERATURA NO VISOR DE LCD COLORIDO (MUDA DE COR COM BASE NOS RESULTADOS DA TEMPERATURA). ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ESCALA DE TEMPERATURA: 32º~49ºC DIVISÃO: 0,1ºC PRECISÃO: 0,2ºC (DE 35,5~42ºC) / 0,3º (RESTART) FUNÇÃO AUTODESLIGAMENT O. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE													
51	TESOURA RESGATE PONTA ROMBA CORTA VESTES, CABO, PRETO; 16CM.	UND	18	2	20	0	0	0	4	15	59	R\$ 43,74	R\$ 2.580,66	EDC
52	TESOURA, CIRURGICA, MODELO ROMBA, CURVA, 17 CM, EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	18	0	20	0	0	0	0	15	53	R\$ 25,92	R\$ 1.373,76	ABC
53	TESOURA, CIRURGICA, MODELO ROMBA, RETA, 17 CM, EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UND	0	0	0	0	0	0	0	15	15	R\$ 25,92	R\$ 388,80	ABC
54	TESOURA, CIRURGICA, RETA, PONTA FINA, 18 CM, EM ACO INOXIDAVEL.	UND	18	0	20	0	0	0	0	15	53	R\$ 25,92	R\$ 1.373,76	ABC
55	TESOURA, PARA RETIRADA DE PONTO, EM AÇO INOXIDAVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA,	UND	20	2	20	0	0	0	2	15	59	R\$ 22,68	R\$ 1.338,12	ABC



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos serviços registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o serviço a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar os serviços obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **118/2017**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **118/2017**.

8.5. informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do serviço a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. Os materiais deverão ser entregues no local fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS, no horário de 08h00minh às 16h30min, em dias úteis, sendo imprescindível que a contratada acerte previamente com a Secretaria.

9 - DAS PENALIDADES:

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, o detentor da ata que:

- a) no prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços;
- b) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- c) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- d) falhar ou fraudar na execução do objeto desta Ata;
- e) comportar-se de modo inidôneo;
- f) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto desta Ata, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao detentor da ata as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo lote;
- c) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.

9.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

9.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprido, será cobrado judicialmente.

9.4. Compete a Autoridade Competente a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas "b" e "c", e ao (à) Secretário(a) de Saúde, a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado.

9.6. As sanções previstas no item 9.2, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas nesta Ata.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovados.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Integram a presente ata o Processo Administrativo nº **00310/2017**, o Edital do Pregão Presencial nº **118/2017** e as propostas, com preços e especificações.

13.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro deste Município de Vera Cruz.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 19 de Dezembro de 2017.

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFEITO
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

ANTONIO SERGIO SANTOS MARQUES PINTO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

USA COMERCIO DE PRODUTOS CIENTIFICOS E LABORATÓRIO LTDA-ME
Representado pelo Sr. DANIEL SANTOS
CPF nº 188.875.385-49

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 110/2017

Aos 19 dias do mês Dezembro do ano de dois mil e dezessete, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, através do Fundo municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ sob nº 07.769.310/0001-14, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil e pelo Gestor Senhor Antonio Sergio Santos Marques Pinto, no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 118/2017**, RESOLVE registrar os preços da **empresa relacionada no item 4**, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a Registro de preço para aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares para suprir as necessidades dos PSF'S, SAMU, CAPS, CEO, FISIO, HMAS E UPA, do município de Vera Cruz, conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **118/2017** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1.O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1.O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos materiais registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME		
CNPJ: 07.294.636/0001-32		
ENDEREÇO: Avenida Santiago de Compostela - Salvador/BA		
LOTE	OBJETO	VALOR REGISTRADO
04	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 92.899,80
11	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 60.325,00
13	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 539.899,98



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

LOTE 4						
Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	Marca	Unitário	Total
1	"CAMPO, cirurgico, fenestrado, descartavel, 100 % polipropileno, esteril, impermeavel, gramatura 60 g/m2, dimensoes 400 x 400mm, com fenestra de 60 mm de diametro e com fita adesiva hipoalergenica, que permita a fixacao diretamente sobre a pele. Embalagem individual, em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala, com dados de identificacao do produto em portugues, procedencia, marca do fabricante, lote, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude."	UND	330	VENKURI	2,92 <i>(dois reais e noventa e dois centavos)</i>	963,60 <i>(novecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos)</i>
2	"COMPRESSA, campo operatorio, 100% algodao, nao esteril, uso unico, isenta de impurezas, ausente de amido e dextrina, deve possuir dispositivo para fixacao em forma de alca unida ao seu corpo, com elemento radiopaco fixado no seu corpo, disposta em 04 camadas fixas entre si, bordas embainhadas, nas dimensoes 45 cm x 50cm sem pre-encolhimento. Seguir NBR 14767. Embalagem: pacote com 50 unidades. primaria acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao, permitindo abertura e transferencia com tecnica asseptica, esteril e apirogenica a embalagem primaria deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como: nome do fabricante, lote e data de fabricacao do produto, metodo de esterilizacao, validade da esterilizacao a embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante."	PCT C/ 50	370	ORIGINAL TEXTIL	36,00 <i>(trinta e seis reais)</i>	13.320,00 <i>(treze mil trezentos e vinte reais)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

3	"COMPRESSA, campo operatorio, 100% algodao, nao esteril, uso unico, isenta de impurezas, ausente de amido e dextrina, deve possuir dispositivo para fixacao em forma de alca unida ao seu corpo, disposta em 04 camadas fixas entre si, bordas embainhadas, nas dimensoes 23cm x 25cm sem pre- encolhimento. Seguir NBR 14767. Embalagem: pacote com 50 unidades. primaria acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao, permitindo abertura e transferencia com tecnica asseptica, esteril e aprotogenica a embalagem primaria deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como:nome do fabricante, lote e data de fabricacao do produto, metodo de esterilizacao, validade da esterilizacao a embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo. Embalagens primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA" < Registro ANVISA : 10307130020 >	PCT C/ 50	310	MB TEXTIL	23,42 <i>(vinte e três reais e quarenta e dois centavos)</i>	7.260,20 <i>(sete mil duzentos e sessenta reais e vinte centavos)</i>
4	"COMPRESSA, de gaze hidrofila, 7,5 x 7,5 cm, descartavel, esteril, 100% algodao em tecido tipo tela, com 8 camadas, 13 fios por cm2, inodora, insipida, alvejada, isenta de impurezas, amido, gordura, corante e com acabamento lateral para evitar o desfiamento. Embalagem: pacote com 500 unidades. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude." < Registro ANVISA : 10307130015 >	PCT C/ 500	5.040	MB TEXTIL	13,60 <i>(treze reais e sessenta centavos)</i>	68.544,00 <i>(sessenta e oito mil quinhentos e quarenta e quatro reais)</i>
5	"COMPRESSA, de gaze hidrofila, 7,5 x 7,5 cm, descartavel, esteril, 100% algodao em tecido tipo tela, com 8 camadas, 13 fios por cm2, inodora, insipida, alvejada, isenta de impurezas, amido, gordura, corante e com acabamento lateral para evitar o desfiamento. Embalagem: pacote com 10 unidades. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude."	UND	7.400	DESCARPACK	0,38 <i>(trinta e oito centavos)</i>	2.812,00 <i>(dois mil oitocentos e doze reais)</i>
Total do Lote						92.899,80
(noventa e dois mil oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)						

LOTE 11						
Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	M	Unit	Total



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

1	"PAPEL, crepado, para esterilizacao de material cirurgico, dimensoes 50 x 50 cm, 100% celulose, gramatura de 80 g/m2, com barreira microbiana eficaz atraves de porosidade controlada (comprovada por meio de BFE), hidro-repelente, maleavel, resistente a ruptura, rasga e estouro, biodegradavel, incineravel, atoxico e nao irritante, para empacotamento de artigo hospitalares em geral a serem esterilizados em autoclave a vapor ou Oxido de Etileno e para esterilizacao industrial por radiacao Beta ou Gama. Embalagem: caixa com 500 unidades, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade nao inferior a 05 anos e registro no Ministerio da Saude."	CAIXA	5	POLAR FIX	119,90 <i>(cento e dezenove reais e noventa centavos)</i>	599,50 <i>(quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)</i>
2	"PAPEL, grau cirurgico, de celulose, alvejado, na cor branca, isento de furos, rasgos ou orificios e ausencia de manchas, indice de porosidade 65s (minimo) e 105s (maximo), para esterilizacao de vidraria em calor umido. Embalagem de acordo com NBR 13386-Associação Brasileira de Normas Tecnicas e cumprir o codigo de defesa do consumidor. Dimensoes 12 cm x 15 m."	ROLO	43	ZERMATT	6,00 <i>(seis reais)</i>	258,00 <i>(duzentos e cinquenta e oito reais)</i>
3	"PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m² e do filme 54 g/m², dimensoes 10 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa."	ROLO	140	ZERMATT	22,66 <i>(vinte e dois reais e sessenta e seis centavos)</i>	3.172,40 <i>(três mil cento e setenta e dois reais e quarenta centavos)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

4	"PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² , dimensoes 15 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa."	ROLO	155	ZERMATT	34,55 <i>(trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)</i>	5.355,25 <i>(cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)</i>
5	"PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² , dimensoes 25 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa."	ROLO	225	ZERMATT	87,30 <i>(oitenta e sete reais e trinta centavos)</i>	19.642,50 <i>(dezenove mil seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)</i>
6	"PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² , dimensoes 30 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa." < Registro ANVISA : 80132080005 >	ROLO	175	ZERMATT	151,85 <i>(cento e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos)</i>	26.573,75 <i>(vinte e seis mil quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7	"PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² dimensao 45 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa."	ROLO	40	ZERMATT	118,09 (cento e dezoito reais e nove centavos)	4.723,60 (quatro mil setecentos e vinte e três reais e sessenta centavos)
Total do Lote						60.325,00
(sessenta mil trezentos e vinte e cinco reais)						

LOTE 13						
Item	Descrição do Item	Unid.	Qtde.	Marca	Unitário	Total
1	"ÁLCOOL ISOPROPILICO, para limpeza de equipamentos semi automáticos. Embalagem com 1000 ml."	UNIDAD E	4	RIOQUIMICA	21,00 (vinte e um reais)	84,00 (oitenta e quatro reais)
2	"ALMOTOLIA frasco plastico para acondicionar solucao, na cor branco transparente, com tampa de rosca para vedacao, protetor da tampa conjugado, capacidade para 250 ml." < Registro ANVISA : ISENTO >	UND	179	J. PROLAB	2,97 (dois reais e noventa e sete centavos)	531,63 (quinhentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos)
3	"ALMOTOLIA frasco plastico para acondicionar solucao, na cor marron transparente, com tampa de rosca para vedacao, protetor da tampa conjugado, capacidade para 250 ml."	UND	148	J. PROLAB	3,13 (três reais e treze centavos)	463,24 (quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos)
4	"ANTICOAGULANTE DE GLICOSE (fluoreto) frasco com 20 ml. Embalagem com dados de identificação do produto." < Registro ANVISA : 10231810040 >	FR	6	DOLES	13,90 (treze reais e noventa centavos)	83,40 (oitenta e três reais e quarenta centavos)
5	"ANTICOAGULANTE, universal, EDTA. Embalagem: frasco com 500 ml, com dados de identificacao do produto, nome ou marca do fabricante, procedencia, data de fabricacao, validade e registro no Ministerio da Saúde." < Registro ANVISA : 10231810006 >	FR	6	DOLES	96,60 (noventa e seis reais e sessenta centavos)	579,60 (quinhentos e setenta e nove reais e sessenta centavos)
6	"COLETOR de exame, tipo universal, para fezes e urina, tipo copo, capacidade de 80 ml, em PVC, branco fosco, tampa com fechamento em rosca, paleta para manuseio."	UND	22.500	CRAL	0,42 (quarenta e dois centavos)	9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7	COLETOR, de urina, infantil, FEMININO, tipo saco Embalagem: pacote com 10 unidades contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. < Registro ANVISA : 80163570029 >	PCT	11.050	MEDSONDA	5,63 <i>(cinco reais e sessenta e três centavos)</i>	62.211,50 <i>(sessenta e dois mil duzentos e onze reais e cinquenta centavos)</i>
8	COLETOR, de urina, infantil, MASCULINO, tipo saco Embalagem: pacote com 10 unidades contendo dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	PCT	11.050	CPL	0,33 <i>(trinta e três centavos)</i>	3.646,50 <i>(três mil seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos)</i>
9	"CONTROLE N1, coagulação plasma. Compatível com o aparelho Coag 1000 (wama)"	CX	6	INLAB	154,00 <i>(cento e cinquenta e quatro reais)</i>	924,00 <i>(novecentos e vinte e quatro reais)</i>
10	"WRIGHT CORANTE HEMATOLÓGICO Método para coloração de células de sangue periférico, medula óssea ou para estudo citológico de elementos celulares."	CX	6	RENYLAB	17,74 <i>(dezesete reais e setenta e quatro centavos)</i>	106,44 <i>(cento e seis reais e quarenta e quatro centavos)</i>
11	"GARROTE em borracha sintética, sem latex, anti-alerígena, para punção venosa Embalagem: caixa com 25 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante."	CAIXA C/ 25	20	CRAL	11,95 <i>(onze reais e noventa e cinco centavos)</i>	239,00 <i>(duzentos e trinta e nove reais)</i>
12	"KIT dosagem Albumina no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Teste colorimétrico. Embalagem com apresentação de no mínimo 100 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, composição, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate." < Registro ANVISA : 10231810032 >	CX	30	DOLES	11,00 <i>(onze reais)</i>	330,00 <i>(trezentos e trinta reais)</i>
13	"KIT dosagem CK-NAC, método UV otimizado para a determinação da Creatina Quinase (CK) em soro ou plasma, estabilidade do reagente de trabalho de 20 dias contando da data de sua preparação. Embalagem com apresentação de no mínimo 230 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, composição, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate." < Registro ANVISA : 10231810072 >	CX	90	DOLES	197,40 <i>(cento e noventa e sete reais e quarenta centavos)</i>	17.766,00 <i>(dezesete mil setecentos e sessenta e seis reais)</i>
14	"KIT dosagem Colesterol monorreagente no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Teste enzimático colorimétrico. Embalagem com apresentação de no mínimo 400 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, composição, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate"	CX	50	DOLES	241,50 <i>(duzentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos)</i>	12.075,00 <i>(doze mil e setenta e cinco reais)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

15	"KIT dosagem, de ASLO, com controle positivo e negativo, para determinação qualitativa e semiquantitativa de antistreptolisina O. Embalagem com apresentação de no mínimo 100 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde." < Registro ANVISA : 10231810058 >	KIT	30	DOLES	109,20 <i>(cento e nove reais e vinte centavos)</i>	3.276,00 <i>(três mil duzentos e setenta e seis reais)</i>
16	Kit para determinação do tempo de protrombina (TP), . Compatível com o aparelho Coag 1000 wama.Embalagem: caixa para, no mínimo 100 testes.	CX	30	CLOT	113,40 <i>(cento e treze reais e quarenta centavos)</i>	3.402,00 <i>(três mil quatrocentos e dois reais)</i>
17	"Kit para determinação do tempo de tromboplastina parcial ativada (TTPa).Compatível com o aparelho Coag 1000 wama Embalagem: caixa com 200 testes."	CX	30	CLOT	113,40 <i>(cento e treze reais e quarenta centavos)</i>	3.402,00 <i>(três mil quatrocentos e dois reais)</i>
18	"Kit para determinação qualitativa de troponina I (cTnI) pelo método imunocromatográfico, usando um antiorpo anti-cTnI marcado com ouro coloidal, em amostras de sangue total, soro ou plasma humano. Embalagem: caixa para, no mínimo, 40 determinações."	CX	90	WAMA	598,50 <i>(quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos)</i>	53.865,00 <i>(cinquenta e três mil oitocentos e sessenta e cinco reais)</i>
19	"Kit para determinação de ferro sérico, teste colorimétrico. Embalagem: caixa com capacidade de realização acima de 80 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate"	KIT	50	LABTEST	41,94 <i>(quarenta e um reais e noventa e quatro centavos)</i>	2.097,00 <i>(dois mil e noventa e sete reais)</i>
20	"KIT, dosagem CK-MB, metodo UV, para a determinação da isoenzima MB da Creatina Quinase em soro ou plasma mediante anticorpos monoclonais anti Ck-M com soro controle anexo. Embalagem com dados de identificação do produto marca do fabricante composicao data de fabricacao e prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate." < Registro ANVISA : 10231810103 >	CX	90	DOLES	413,70 <i>(quatrocentos e treze reais e setenta centavos)</i>	37.233,00 <i>(trinta e sete mil duzentos e trinta e três reais)</i>
21	"KIT, dosagem para teste de VDRL não treponemico com antígeno em suspensão pronto para uso, que emprega como amostra soro. Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Kit com 300 testes." < Registro ANVISA : 10231810086 >	CX	30	DOLES	67,83 <i>(sessenta e sete reais e oitenta e três centavos)</i>	2.034,90 <i>(dois mil trinta e quatro reais e noventa centavos)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

22	"KIT, dosagem, de FR, com controle positivo, negativo e calibrador, para determinação qualitativa e semiquantitativa, em lâmina, de fator reumatoide no soro. Embalagem com apresentação de no mínimo 100 testes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde."	KIT	30	WAMA DIAGNOSTICA	126,00 <i>(cento e vinte e seis reais)</i>	3.780,00 <i>(três mil setecentos e oitenta reais)</i>
23	"KIT, dosagem, de latex para determinação qualitativa e semiquantitativa da Proteína C - Reativa no soro. Embalagem com apresentação de, no mínimo, 100 testes e dados de identificação do produto, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde."	KIT	30	EBRAM	72,03 <i>(setenta e dois reais e três centavos)</i>	2.160,90 <i>(dois mil cento e sessenta reais e noventa centavos)</i>
24	"KIT, dosagem, enzimática de ácido úrico no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. KIT COM 200 ml Compatíveis com o aparelho Thermo Plate." < Registro ANVISA : 80022230065 >	CX	70	GOLD ANALISA	66,99 <i>(sessenta e seis reais e noventa e nove centavos)</i>	4.689,30 <i>(quatro mil seiscentos e oitenta e nove reais e trinta centavos)</i>
25	"KIT, dosagem, enzimática de amilase no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate." < Registro ANVISA : 10231810051 >	CX	70	DOLES	42,00 <i>(quarenta e dois reais)</i>	2.940,00 <i>(dois mil novecentos e quarenta reais)</i>
26	"KIT, dosagem, enzimática de colesterol HDL no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. KIT COM 25 ML. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate"	CX	70	DOLES	38,64 <i>(trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos)</i>	2.704,80 <i>(dois mil setecentos e quatorze reais e oitenta centavos)</i>
27	"KIT, dosagem, enzimática de creatina no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 200 ml." < Registro ANVISA : 10231810014 >	CX	90	DOLES	64,68 <i>(sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos)</i>	5.821,20 <i>(cinco mil oitocentos e vinte e um reais e vinte centavos)</i>
28	"KIT, dosagem, enzimática de fosfatase alcalina no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 120 ml."	CX	70	LABTEST	90,44 <i>(noventa reais e quarenta e quatro centavos)</i>	6.330,80 <i>(seis mil trezentos e trinta reais e oitenta centavos)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

29	"KIT, dosagem, enzimática de Gama GT no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 60 ml." < Registro ANVISA : 10231810013 >	CX	90	DOLES	79,38 <i>(setenta e nove reais e trinta e oito centavos)</i>	7.144,20 <i>(sete mil cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos)</i>
30	"KIT, dosagem, enzimática de glicose no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 1000 ml." < Registro ANVISA : 10231810118 >	CX	80	DOLES	171,15 <i>(cento e setenta e um reais e quinze centavos)</i>	13.692,00 <i>(treze mil seiscentos e noventa e dois reais)</i>
31	"KIT, dosagem, enzimática de lipase no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 50 ml." < Registro ANVISA : 80022230151 >	CX	70	GOLD ANALISA	80,00 <i>(oitenta reais)</i>	5.600,00 <i>(cinco mil e seiscentos reais)</i>
32	"KIT, dosagem, enzimática de magnésio no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 200 ml."	CX	50	LABTEST	46,39 <i>(quarenta e seis reais e trinta e nove centavos)</i>	2.319,50 <i>(dois mil trezentos e dezenove reais e cinquenta centavos)</i>
33	"KIT, dosagem, enzimática de proteínas totais e frações no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 250 ml."	CX	30	LABTEST	26,64 <i>(vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos)</i>	799,20 <i>(setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos)</i>
34	"KIT, dosagem, enzimática de TGO (AST) no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 60 ml." < Registro ANVISA : 10231810069 >	CX	90	DOLES	109,20 <i>(cento e nove reais e vinte centavos)</i>	9.828,00 <i>(nove mil oitocentos e vinte e oito reais)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

35	"KIT, dosagem, enzimática de TGP (ALT) no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 60 ml." < Registro ANVISA : 10231810066 >	Cx	90	DOLES	58,80 <i>(cinquenta e oito reais e oitenta centavos)</i>	5.292,00 <i>(cinco mil duzentos e noventa e dois reais)</i>
36	"KIT, dosagem, enzimática de triglicérides no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 400 ml."	CX	60	DOLES	499,80 <i>(quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)</i>	29.988,00 <i>(vinte e nove mil novecentos e oitenta e oito reais)</i>
37	"KIT, dosagem, enzimática de uréia no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 200 ml." < Registro ANVISA : 80022230075 >	CX	90	GOLD ANALISA	90,60 <i>(noventa reais e sessenta centavos)</i>	8.154,00 <i>(oito mil cento e cinquenta e quatro reais)</i>
38	"KIT, dosagem, enzimática, de bilirrubinas totais e frações no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 250 ml."	CX	50	LABTEST	101,76 <i>(cento e um reais e setenta e seis centavos)</i>	5.088,00 <i>(cinco mil e oitenta e oito reais)</i>
39	"KIT, dosagem, enzimática, de sodio no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 100ml." < Registro ANVISA : 10231810054 >	CX	50	DOLES	17,70 <i>(dezessete reais e setenta centavos)</i>	885,00 <i>(oitocentos e oitenta e cinco reais)</i>
40	KIT, dosagem, enzimática, de potasio no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 100ml. < Registro ANVISA : 10231810065 >	CX	50	DOLES	214,20 <i>(duzentos e quatorze reais e vinte centavos)</i>	10.710,00 <i>(dez mil setecentos e dez reais)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

41	"KIT, dosagem, enzimática, de ferritina no soro, plasma e outros líquidos biológicos. Embalagem: caixa com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Compatíveis com o aparelho Thermo Plate. Kit com 100ml."	CX	60	DOLES	123,80 <i>(cento e vinte e três reais e oitenta centavos)</i>	7.428,00 <i>(sete mil quatrocentos e vinte e oito reais)</i>
42	"LAMINA, uso laboratorial, com extremidade fosca lapidada, cortada, dimensões 26 x 76 mm, precisão dimensional da espessura entre 0,8 a 1,4 mm, para microscopia. Embalagem: caixa com 50 unidades, contendo dados de identificação em português e marca do fabricante."	CX	50	PRECISION	5,04 <i>(cinco reais e quatro centavos)</i>	252,00 <i>(duzentos e cinquenta e dois reais)</i>
43	"OLEO, de imersão, para microscopia, I.R. 23°C = 1,0505. Embalagem em frasco com no mínimo 100mL, contendo informações do lote, data de fabricação, data de validade."	FR	6	NEWPROV	20,41 <i>(vinte reais e quarenta e um centavos)</i>	122,46 <i>(cento e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos)</i>
44	PENEIRA para procedimentos de análises parasitológicas	UND	30	JOLLY	1,09 <i>(um real e nove centavos)</i>	32,70 <i>(trinta e dois reais e setenta centavos)</i>
45	PERA, uso laboratorial, de borracha, com 3 saídas, para sucção com pipeta. Embalagem com dados de identificação do produto e nome do fabricante.	UND	15	J. PROLAB	18,46 <i>(dezoito reais e quarenta e seis centavos)</i>	276,90 <i>(duzentos e setenta e seis reais e noventa centavos)</i>
46	"PIPETA AUTOMÁTICA de alta precisão regulável com capacidade de dispersão de 10 a 100 microlitros ejeção de ponteiros, fácil esterilização. Com certificado de calibragem e manual de operação em português. Embalagem individual, com identificação do produto e marca do fabricante."	UND	10	PEGUEPET	129,68 <i>(cento e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos)</i>	1.296,80 <i>(um mil duzentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)</i>
47	"PIPETA AUTOMÁTICA de alta precisão regulável com capacidade de dispersão de 100 a 1000 microlitros ejeção de ponteiros, fácil esterilização. Com certificado de calibragem e manual de operação em português. Embalagem individual, com identificação do produto e marca do fabricante."	UND	8	PEGUEPET	139,40 <i>(cento e trinta e nove reais e quarenta centavos)</i>	1.115,20 <i>(um mil cento e quinze reais e vinte centavos)</i>
48	"PIPETA AUTOMÁTICA de alta precisão regulável com capacidade de dispersão de 20 a 200 microlitros ejeção de ponteiros, fácil esterilização. Com certificado de calibragem e manual de operação em português. Embalagem individual, com identificação do produto e marca do fabricante."	UND	10	PEGUEPET	58,64 <i>(cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos)</i>	586,40 <i>(quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos)</i>
49	PIPETA DE PASTEUR, em polietileno capacidade de 10 ml, graduada. Embalagem caixa com 500. Identificação do produto e nome do fabricante.	UND	3	CRAL	17,86 <i>(dezesete reais e oitenta e seis centavos)</i>	53,58 <i>(cinquenta e três reais e cinquenta e oito centavos)</i>
50	"PIPETA DE PASTEUR, em vidro capacidade 10 ml, comprimento total de 225 mm."	UND	10	PRECISION	0,98 <i>(noventa e oito centavos)</i>	9,80 <i>(nove reais e oitenta centavos)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

51	PONTEIRA uso laboratorial universal em polipropileno, na cor amarela capacidade de 10 a 200 microlitros para pipeta automática, pacote com 1000 unidades. Com dados de identificação do produto.	PCT	3	CRAL	10,44 <i>(dez reais e quarenta e quatro centavos)</i>	31,32 <i>(trinta e um reais e trinta e dois centavos)</i>
52	Reagente de Coombs - Anti IgG monoespecífico para teste antiglobulina direto e indireto. < Registro ANVISA : 10154450144 >	FR	15	FRESENIUS	34,48 <i>(trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos)</i>	517,20 <i>(quinhentos e dezessete reais e vinte centavos)</i>
53	Reagente para detecção do antígeno A (Anti-A). Embalagem: frasco com 10mL < Registro ANVISA : 10154450103 >	FR	15	FRESENIUS	26,08 <i>(vinte e seis reais e oito centavos)</i>	391,20 <i>(trezentos e noventa e um reais e vinte centavos)</i>
54	Reagente para detecção do antígeno B (Anti-B). Embalagem: frasco com 10mL < Registro ANVISA : 10154450103 >	FR	15	FRESENIUS	26,08 <i>(vinte e seis reais e oito centavos)</i>	391,20 <i>(trezentos e noventa e um reais e vinte centavos)</i>
55	Reagente para detecção do antígeno D (Anti-D). Embalagem: frasco com 10mL < Registro ANVISA : 10154450103 >	FR	15	FRESENIUS	26,08 <i>(vinte e seis reais e oito centavos)</i>	391,20 <i>(trezentos e noventa e um reais e vinte centavos)</i>
56	"REAGENTE, lugol, para Gram (1%) Embalagem: de 01 litro, com dados com identificacao do produto, data de fabricacao e validade, nº de lote, registro no ministerio de saude" < Registro ANVISA : 80002670066 >	FR	6	RENYLAB	17,10 <i>(dezessete reais e dez centavos)</i>	102,60 <i>(cento e dois reais e sessenta centavos)</i>
57	RELOGIO, despertador, para laboratorio, em plastico, mecanico com 0 ate 60 minutos.	UND	6	EQUIPAR COM. EQUIP.	4,96 <i>(quatro reais e noventa e seis centavos)</i>	29,76 <i>(vinte e nove reais e setenta e seis centavos)</i>
58	"TESTE rápido imunocromatográfico, em etapa única, para determinação qualitativa de Dengue IGG/IGM no soro. Embalagem: com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. Kit com 25 testes." < Registro ANVISA : 10310030157 >	CX	100	BIO PIX	388,50 <i>(trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)</i>	38.850,00 <i>(trinta e oito mil oitocentos e cinquenta reais)</i>
59	"TESTE rápido imunocromatográfico, em etapa única, para determinação qualitativa, da Gonadotrofina Corionica (HCG) no soro e/ou urina. Embalagem: caixa com 100 testes, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde." < Registro ANVISA : 10369460008 >	CX	150	LABOR IMPORT	116,97 <i>(cento e dezesseis reais e noventa e sete centavos)</i>	17.545,50 <i>(dezessete mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)</i>
60	"TIRA reagente, para uroanalise, contendo no mínimo 10 parâmetros, para uso manual Embalagem: caixa com 100 tiras, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde."	CX	150	LABOR IMPORT	39,90 <i>(trinta e nove reais e noventa centavos)</i>	5.985,00 <i>(cinco mil novecentos e oitenta e cinco reais)</i>
61	Tube, para condicionar lâminas de preventivo	UND	200	CRAL	0,38 <i>(trinta e oito centavos)</i>	76,00 <i>(setenta e seis reais)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

62	"TUBO DE CENTRIFUGA fundo cônico tipo falcon em polipropileno capacidade para 15 ml graduado com tampa rosqueável. Embalagem com 500. Dados de identificação."	UND	3	LABOR IMPORT	24,00 <i>(vinte e quatro reais)</i>	72,00 <i>(setenta e dois reais)</i>
63	TUBO de ensaio, vidro, incolor, transparente, volume de aspiração 5 ml, dimensões 13 x 75 mm. Embalagem com 500 unidades.	CX	20	PRECISION	51,80 <i>(cinquenta e um reais e oitenta centavos)</i>	1.036,00 <i>(um mil e trinta e seis reais)</i>
64	"TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO com anticoagulante citrato de sódio tampa azul em polipropileno dimensão 13 x 75 mm incolor volume de aspiração entre 2 a 4 ml. Embalagem com 100 unidades."	PCT	50	CRAL	66,49 <i>(sessenta e seis reais e quarenta e nove centavos)</i>	3.324,50 <i>(três mil trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)</i>
65	"TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO em vidro transparente, incolor, estéril, com EDTA tripotássico, com tampa roxa dimensão 13 x 75 mm e volume de aspiração 4 a 5 ml. Embalagem com 100 unidades."	PCT	300	VACUPLAST	72,43 <i>(setenta e dois reais e quarenta e três centavos)</i>	21.729,00 <i>(vinte e um mil setecentos e vinte e nove reais)</i>
66	"TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO estéril, descartável, incolor, com EDTA-K3 aspiração de 2,0 ml com tampa de borracha siliconada e capa protetora de rosca na cor roxa. Embalagem com 100."	PCT	300	VACUPLAST	54,45 <i>(cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)</i>	16.335,00 <i>(dezesseis mil trezentos e trinta e cinco reais)</i>
67	"TUBO PARA COLETA DE SANGUE Á VÁCUO, estéril descartável, incolor com ativador de coágulo e gel separador aspiração de 4,0 a 5,0 ml com tampa de borracha siliconada e capa protetora de rosca na cor vermelha. Embalagem com 100."	PCT	300	VACUPLAST	103,55 <i>(cento e três reais e cinquenta e cinco centavos)</i>	31.065,00 <i>(trinta e um mil e sessenta e cinco reais)</i>
68	"TUBO PARA COLETA DE SANGUE Á VÁCUO, estéril descartável, incolor com ativador de coágulo e gel separador aspiração de 10 ml com tampa de borracha siliconada e capa protetora de rosca na cor vermelha. Embalagem com 100."	PCT	300	VACUPLAST	87,50 <i>(oitenta e sete reais e cinquenta centavos)</i>	26.250,00 <i>(vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais)</i>
69	"MINI TUBO para coleta de sangue em paciente neonatos e geriátrico, volume 0,5ml com demarcação de limite, tampa com trava de segurança, sem vaco com EDTA K3. Pacotes com 50 unidades."	PCT	150	VACUPLAST	48,43 <i>(quarenta e oito reais e quarenta e três centavos)</i>	7.264,50 <i>(sete mil duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos)</i>
70	"MINI TUBO para coleta de sangue em paciente neonatos e geriátrico, volume 0,5ml com demarcação de limite, tampa com trava de segurança, sem vaco com ativador de coágulo. Pacotes com 50 unidades."	PCT	150	VACUPLAST	28,60 <i>(vinte e oito reais e sessenta centavos)</i>	4.290,00 <i>(quatro mil duzentos e noventa reais)</i>
71	"Aguilhas a Vácuo para Coleta Múltipla. Utilizadas em coletas múltiplas de sangue venoso, cânula em aço inoxidável, siliconizada e trifacetada, dispositivo emborrachado que permite perfeito encaixe de adaptadores e facilita a troca de tubos, embaladas individualmente em cápsulas hermeticamente fechadas, esterilizadas por Óxido de Etileno. Apresentação: caixa com 100 unidades."	CX C/ 100	150	VACUPLAST	60,35 <i>(sessenta reais e trinta e cinco centavos)</i>	9.052,50 <i>(nove mil cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)</i>



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

72	"Estante Tipo Grade • Permite o uso em conjunto com banho-maria, freezer e estufa, resistente à autoclave a 121°C por até 10 minutos, fabricada em polipropileno (PP). Alfanumérica. 40 tubos – 20 a 21 mm de diâmetro. Unidade"	UNID	15	PROCLIN AP. E ART. CIENT.	17,92 <i>(dezesete reais e noventa e dois centavos)</i>	268,80 <i>(duzentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos)</i>
73	"Estante Tipo Grade • Permite o uso em conjunto com banho-maria, freezer e estufa, resistente à autoclave a 121°C por até 10 minutos. Fabricada em polipropileno (PP).• Alfanumérica. 60 tubos – 15 a 17 mm de diâmetro. Unidade"	UNID	15	PROCLIN	10,53 <i>(dez reais e cinquenta e três centavos)</i>	157,95 <i>(cento e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos)</i>
74	"Estante Tipo Grade • Permite o uso em conjunto com banho-maria, freezer e estufa, resistente à autoclave a 121°C por até 10 minutos. Fabricada em polipropileno (PP).• Alfanumérica. 90 tubos – 12 a 13 mm de diâmetro. Unidade"	UNID	15	CRALPLAST	4,20 <i>(quatro reais e vinte centavos)</i>	63,00 <i>(sessenta e três reais)</i>
75	"Placa de Kline ou Placas Escavadas, utilizadas para realizar o teste de VDRL .Placa de Kline de Vidro - 12 cavidades.Dimensões: 60x80mm Espessura: 5mm cavidades polidas com 16mm de diâmetro e 1,75mm de profundidade"	PCT	30	PERFECTA	29,06 <i>(vinte e nove reais e seis centavos)</i>	871,80 <i>(oitocentos e setenta e um reais e oitenta centavos)</i>
76	"Tubo Hematocrito de WINTROBE. feito de vidro soda-lima com fundo redondo com borda direta escala numerada dupla em vermelho / branco graduação: 105 mm subdividido em 1 mm."	UND	500	RONI ALZI	1,00 <i>(um real)</i>	500,00 <i>(quinhentos reais)</i>
77	"Escovas para tubos de ensaio cerdas com tufo de lã alça de fio com anel para pendurar. Material: fio de aço Inoxidável e nylon brushes.Diâmetros Brush: 12 cm."	PCT	60	J. PROLAB	6,80 <i>(seis reais e oitenta centavos)</i>	408,00 <i>(quatrocentos e oito reais)</i>
Total do Lote						539.899,98
(quinhentos e trinta e nove mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)						

5. DO CONTRATO:

5.1. A critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o licitante vencedor, cujos preços tenham sido registrados na Ata de Registro de Preço, será convocado para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº **118/2017**.

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a contratação dos serviços de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o serviço pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a execução do serviço no local determinado, acompanhado da

respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o serviço fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **118/2017**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município *ou* mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos serviços registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o serviço a outro(s) órgão da Administração Pública que externar(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar os serviços obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **118/2017**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **118/2017**.



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8.5. informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do serviço a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. Os materiais deverão ser entregues no local fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS, no horário de 08h00minh às 16h30min, em dias úteis, sendo imprescindível que a contratada acerte previamente com a Secretaria.

9 - DAS PENALIDADES:

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, o detentor da ata que:

- a) no prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços;
- b) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- c) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- d) falhar ou fraudar na execução do objeto desta Ata;
- e) comportar-se de modo inidôneo;
- f) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto desta Ata, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao detentor da ata as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo lote;
- c) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.

9.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprido, será cobrado judicialmente.

9.4. Compete a Autoridade Competente a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas "b" e "c", e ao (à) Secretário(a) de Saúde, a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado.

9.6. As sanções previstas no item 9.2, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas nesta Ata.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3. Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.
10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

- a)** Não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b)** Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c)** Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d)** por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovados.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Integram a presente ata o Processo Administrativo nº **00310/2017**, o Edital do Pregão Presencial nº **118/2017** e as propostas, com preços e especificações.

13.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro deste Município de Vera Cruz.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 19 de Dezembro de 2017

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFEITO
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

ANTONIO SERGIO SANTOS MARQUES PINTO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME
Representado pelo Sr. EDUARDO DOS SANTOS SANTANA
RG nº 0760726140 SSP/BA

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 111/2017

Aos 19 dias do mês Dezembro do ano de dois mil e dezessete, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, através do Fundo municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ sob nº 07.769.310/0001-14, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil e pelo Gestor Senhor Antonio Sergio Santos Marques Pinto, no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 118/2017**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) **empresa(s) relacionada(s) no item 4**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a Registro de preço para aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares para suprir as necessidades dos PSF'S, SAMU, CAPS, CEO, FISIO, HMAS E UPA, do município de Vera Cruz, conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **118/2017** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos materiais registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA		
CNPJ: 14.683.163/0001-20		
ENDEREÇO: RUA CEARÁ, 02, GALPÃO 1, SÃO CRISTOVÃO – SALVADOR / BA		
LOTE	OBJETO	VALOR REGISTRADO
05	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 30.846,15
17	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 199.706,96

LOTE -5 SUPRIMENTOS MÉDICOS E PARA CURATIVOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES.	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	ESPARADRAPO impermeável, na cor branca, em tecido apropriado de algodão, massa adesiva a base de óxido de zinco e borracha na outra, com boa aderência, isento de substâncias alergênicas, enrolado em carretel e no tamanho de 10 cm x 4,5 m. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no	UND	2.515	MISSNER	R\$ 6,21	R\$ 15.618,15



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

2	Ministério da Saúde. ESPARADRAPO impermeável, na cor branca, em tecido apropriado de algodão, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha na outra, com boa aderência, isento de substancias alergenas, enrolado em carretel e no tamanho de 5 cm x 4,5 m. Na embalagem deverá estar impressos dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	1.000	MISSNER	R\$ 3,21	R\$ 3.210,00
3	ESPARADRAPO, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeável, com ótima aderência, isento de substancia alergenas, dimensoes 10 cm x 4,5 m. Embalagem: rolo com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	2.100	MISSNER	R\$ 4,51	R\$ 9.471,00
4	ESPARADRAPO, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeável, com ótima aderência, isento de substancia alergenas, dimensoes 5 cm x 4,5 m. Embalagem: rolo com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	900	MISSNER	R\$ 2,83	R\$ 2.547,00
VALOR TOTAL:						R\$ 30.846,15
TRINTA MIL OTOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS						

LOTE 17 - SERINGAS, AGULHAS, JELCOS E ESCALPES.						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES.	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	AGULHA, hipodermica, 13 x 4,5, descartavel, esteril, atoxica, apirogenica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	640	DESCAPACK	R\$ 7,58	R\$ 4.851,20
2	AGULHA, hipodermica, 20 x 5,5, descartavel, esteril, atoxica, apirogenica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rígido e centralizado, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	640	SR	R\$ 8,66	R\$ 5.542,40
3	AGULHA, hipodermica, 25 x 6, descartavel, esteril, atoxica, apirogenica, canula em aço inox, cilíndrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiada, rígida e centraliza, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	CAIXA C/100	540	SR	R\$ 8,66	R\$ 4.676,40
4	AGULHA, hipodermica, 25 x 7, descartavel, esteril, atoxica,	caixa c/100	645	SR	R\$ 8,66	R\$ 5.585,70



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	apirrogenica, canula em aco inox, cilindrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiada, rigida e centraliza, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude					
5	AGULHA, hipodermica, 25 x 8, descartavel, esteril, atoxica, apirrogenica, canula em aco inox, cilindrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rigido e centralizado, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	CAIXA C/100	492	SR	R\$ 8,66	R\$ 4.260,72
6	AGULHA, hipodermica, 30 x 7, descartavel, esteril, atoxica, apirrogenica, canula em aco inox, cilindrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rigido e centralizado, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	CAIXA C/100	947	SR	R\$ 8,66	R\$ 8.201,02
7	AGULHA, hipodermica, 30 x 8, descartavel, esteril, atoxica, apirrogenica, canula em aco inox, cilindrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rigido e centralizado, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	CAIXA C/100	957	SR	R\$ 8,66	R\$ 8.287,62
8	AGULHA, hipodermica, 40 x 12, descartavel, esteril, atoxica, apirrogenica, canula em aco inox, cilindrica, reta, oca, siliconizada, com bisel trifacetado, afiado, rigido e centralizado, canhao em polipropileno e que permita encaixe perfeito, protetor em polipropileno, sem rachaduras e bem acoplado ao canhao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	CAIXA C/100	867	SR	R\$ 9,10	R\$ 7.889,70
9	CATETER, jelco, de teflon, esteril, descartavel, flexivel, n. 14. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	2.310	SOLIDOR	R\$ 0,68	R\$ 1.570,80



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

10	CATETER, jelco, de teflon, esteril, descartavel, flexivel, n. 16. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	2.760	SOLIDOR	R\$ 0,68	R\$ 1.876,80
11	CATETER, jelco, de teflon, esteril, descartavel, flexivel, n. 18. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	3.740	SOLIDOR	R\$ 0,68	R\$ 2.543,20
12	CATETER, jelco, de teflon, esteril, descartavel, flexivel, n. 20. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	10.510	SOLIDOR	R\$ 0,68	R\$ 7.146,80
13	CATETER, jelco, de teflon, esteril, descartavel, flexivel, n. 22. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	8.110	SOLIDOR	R\$ 0,68	R\$ 5.514,80
14	CATETER, jelco, de teflon, esteril, descartavel, flexivel, n. 24. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	6.810	SOLIDOR	R\$ 0,68	R\$ 4.630,80
15	CATETER, para acesso venoso central, duplo lumen, calibre 4Fr x 13cm, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, de uso unico, de material biocompativel que permita infusao de medicamentos, nutricao parenteral e monitorizacao simultanea em distintos lumens, nao gerando oclusao por incompatibilidade de medicamentos, de alto fluxo, com saidas situadas em diferentes pontos do cateter, em poliuretano, totalmente radiopaco, com graduacao de profundidade em centimetros, ponta macia com design em formato de cone, insercao por tecnica de Seldinger, fio guia com ponta distal em J e capa protetora, agulha introdutora, seringa luer lock de 5cc, com asas para fixacao e clamps. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com RDC 185/ANVISA sobre normas de embalagem, que garanta a integridade do produto ate o momento da sua utilizacao, permita a abertura e transferencia com tecnica asseptica, constando externamente dados de identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministério da Saude. Seguir normas de segurancas de acordo com a NR 32 (anexo I, itens 32.2, 32.3, 32.5). Na	UND	90	BD/ ARGON	R\$ 63,70	R\$ 5.733,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	entrega, o produto deve ter o prazo de validade de, no mínimo 12 meses.					
16	CATETER, para acesso venoso central, duplo lumen, calibre 4Fr x 15cm, descartável, esteril, atóxico, apirogênico, de uso único, de material biocompatível que permita infusão de medicamentos, nutrição parenteral e monitorização simultânea em distintos lumens, não gerando oclusão por incompatibilidade de medicamentos, de alto fluxo, com saídas situadas em diferentes pontos do cateter, em poliuretano, totalmente radiopaco, com graduação de profundidade em centímetros, ponta macia com design em formato de cone, inserção por técnica de Seldinger, fio guia com ponta distal em J e capa protetora, agulha introdutora, seringa luer lock de 5cc, com asas para fixação e clamps. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com RDC 185/ANVISA sobre normas de embalagem, que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica aséptica, constando externamente dados de identificação do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilização de, no mínimo, dois anos a partir da data de esterilização, dados de identificação do fabricante, nº. de registro do Ministério da Saúde. Seguir normas de segurança de acordo com a NR 32 (anexo I, itens 32.2, 32.3, 32.5). Na entrega, o produto deve ter o prazo de validade de, no mínimo 12 meses.	UND	80	BD/ ARGON	R\$ 63,70	R\$ 5.096,00
17	CATETER, para acesso venoso central, duplo lumen, calibre 5Fr x 13cm, descartável, esteril, atóxico, apirogênico, de uso único, de material biocompatível que permita infusão de medicamentos, nutrição parenteral e monitorização simultânea em distintos lumens, não gerando oclusão por incompatibilidade de medicamentos, de alto fluxo, com saídas situadas em diferentes pontos do cateter, em poliuretano, totalmente radiopaco, com graduação de profundidade em centímetros, ponta macia com design em formato de cone, inserção por técnica de Seldinger, fio guia com ponta distal em J e capa protetora, agulha introdutora, seringa luer lock de 5cc, com asas para fixação e clamps. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com RDC 185/ANVISA sobre normas de embalagem, que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica aséptica, constando externamente dados de identificação do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilização de, no mínimo, dois anos a partir da data de esterilização, dados de identificação do fabricante, nº. de registro do Ministério da Saúde. Seguir normas de segurança de acordo com a NR 32 (anexo I, itens 32.2, 32.3, 32.5). Na entrega, o produto deve ter o prazo de validade de, no mínimo 12 meses.	UND	80	BD/ ARGON	R\$ 63,70	R\$ 5.096,00
18	CATETER, para acesso venoso central, duplo lumen, calibre 5Fr x 15cm, descartável, esteril, atóxico, apirogênico, de uso único, de material biocompatível que permita infusão de medicamentos, nutrição parenteral e monitorização simultânea em distintos lumens, não gerando oclusão por incompatibilidade de medicamentos, de alto fluxo, com saídas situadas em diferentes pontos do cateter, em	UND	80	BD/ ARGON	R\$ 63,70	R\$ 5.096,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	<p>poliuretano, totalmente radiopaco, com graduacao de profundidade em centimetros, ponta macia com design em formato de cone, insercao por tecnica de Seldinger, fio guia com ponta distal em j e capa protetora, agulha introdutora, seringa luer lock de 5cc, com asas para fixacao e clamps. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com RDC 185/ANVISA sobre normas de embalagem, que garanta a integridade do produto ate o momento da sua utilizacao, permita a abertura e transferencia com tecnica asseptica, constando externamente dados de identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministério da Saude. Seguir normas de segurancia de acordo com a NR 32 (anexo I, itens 32.2, 32.3, 32.5). Na entrega, o produto deve ter o prazo de validade de, no minimo 12 meses.</p>					
19	<p>CATETER, para acesso venoso central, duplo lumen, calibre 7Fr x 20cm, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, de uso unico, de material biocompativel que permita infusao de medicamentos, nutricao parenteral e monitorizacao simultanea em distintos lumens, nao gerando oclusao por incompatibilidade de medicamentos, de alto fluxo, com saidas situadas em diferentes pontos do cateter, em poliuretano, totalmente radiopaco, com graduacao de profundidade em centimetros, ponta macia com design em formato de cone, insercao por tecnica de Seldinger, fio guia com ponta distal em J e capa protetora, agulha introdutora, seringa luer lock de 5cc, com asas para fixacao e clamps. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com RDC 185/ANVISA sobre normas de embalagem, que garanta a integridade do produto ate o momento da sua utilizacao, permita a abertura e transferencia com tecnica asseptica, constando externamente dados de identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministério da Saude. Seguir normas de segurancia de acordo com a NR 32 (anexo I, itens 32.2, 32.3, 32.5). Na entrega, o produto deve ter o prazo de validade de, no minimo 12 meses.</p>	UND	80	BD/ ARGON	R\$ 63,70	R\$ 5.096,00
20	<p>CATETER, para acesso venoso central, mono lumen, calibre 14G x 20cm, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, de uso unico, de material biocompativel em poliuretano, totalmente radiopaco, com graduacao de profundidade em centimetros, com asas para fixacao e clamps, ponta macia com design em formato de cone, de alto fluxo, que permita infusao de medicamentos, nutricao parenteral, nao gerando oclusao por incompatibilidade de medicamentos, que permita a insercao por tecnica de Seldinger. Kit contendo: 01 fio guia com ponta distal em J e capa protetora, 01 agulha introdutora, 01 Introdutor, 01 seringa luer lock de 5cc, 01 lamina de bisturi. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com RDC 185/ANVISA sobre normas de embalagem, que garanta a integridade do produto ate o momento da sua utilizacao, permita a abertura e transferencia com</p>	UND	80	BD/ ARGON	R\$ 63,70	R\$ 5.096,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	<p>tecnica asseptica, constando externamente dados de identificacao do produto e componentes inclusos, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministerio da Saude. Seguir normas de seguranga de acordo com a NR 32 (anexo I, itens 32.2, 32.3, 32.5). Na entrega, o produto deve ter o prazo de validade de, no minimo 12 meses.</p>					
21	<p>CATETER, para acesso venoso central, triplu lumen, calibre 7Fr x 30cm, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, de uso unico, de material biocompativel que permita infusao de medicamentos, nutricao parenteral e monitorizacao simultanea em distintos lumens, nao gerando oclusao por incompatibilidade de medicamentos, de alto fluxo, com saidas situadas em diferentes pontos do cateter, em poliuretano, totalmente radiopaco, com graduacao de profundidade em centimetros, ponta macia com design em formato de cone, insercao por tecnica de Seldinger, fio guia com ponta distal em J e capa protetora, agulha introdutora, seringa luer lock de 5cc, com asas para fixacao e clamps. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com RDC 185/ANVISA sobre normas de embalagem, que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilizacao, permita a abertura e transferencia com tecnica asseptica, constando externamente dados de identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministerio da Saude. Seguir normas de seguranga de acordo com a NR 32 (anexo I, itens 32.2, 32.3, 32.5). Na entrega, o produto deve ter o prazo de validade de, no minimo 12 meses.</p>	UND	80	BD/ ARGON	R\$ 63,70	R\$ 5.096,00
22	<p>CATETER, para puncao venosa periférica nº. 19, de curta permanencia, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, agulha em aço inox, siliconizada, bisel biangulado, trifacetado, afiado, com protetor de agulha transparente, asas com formato borboleta, flexivel, com o numero da agulha, tubo extensor em PVC, flexivel, transparente, com + ou - 30 cm de comprimento, resistente a dobra e conector Luer-Lok com tampa enroscada, codificado em cores de acordo com NBR ISSO 10555-5. Embalagem: identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministerio da Saude.</p>	CAIXA C/100	360	CIRUTI	R\$ 18,20	R\$ 6.552,00
23	<p>CATETER, para puncao venosa periférica nº. 21, de curta permanencia, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, agulha em aço inox, siliconizada, bisel biangulado, trifacetado, afiado, com protetor de agulha transparente, asas com formato borboleta, flexivel, com o numero da agulha, tubo extensor em PVC, flexivel, transparente, com + ou - 30 cm de comprimento, resistente a dobra e conector Luer-Lok com tampa enroscada, codificado em cores de acordo com NBR ISSO 10555-5. Embalagem: identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de</p>	CAIXA C/100	360	CIRUTI	R\$ 18,20	R\$ 6.552,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

24	Identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministerio da Saude. CATETER, para puncao venosa periférica nº. 23, de curta permanencia, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, agulha em aço inox, siliconizada, bisel biangulado, trifacetado, afiado, com protetor de agulha transparente, asas com formato borboleta, flexivel, com o numero da agulha, tubo extensor em PVC, flexivel, transparente, com + ou - 30 cm de comprimento, resistente a dobra e conector Luer-Lok com tampa enroscada, codificado em cores de acordo com NBR ISSO 10555-5. Embalagem: identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	225	CIRUTI	R\$ 18,20	R\$ 4.095,00
25	CATETER, para puncao venosa periférica nº. 25, de curta permanencia, descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, agulha em aço inox, siliconizada, bisel biangulado, trifacetado, afiado, com protetor de agulha transparente, asas com formato borboleta, flexivel, com o numero da agulha, tubo extensor em PVC, flexivel, transparente, com + ou - 30 cm de comprimento, resistente a dobra e conector Luer-Lok com tampa enroscada, codificado em cores de acordo com NBR ISSO 10555-5. Embalagem: identificacao do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilizacao de, no minimo, dois anos a partir da data de esterilizacao, dados de identificacao do fabricante, nº. de registro do Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	225	CIRUTI	R\$ 18,20	R\$ 4.095,00
26	DISPOSITIVO AUTOMÁTICO DE PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA ADULTO. agulha Aço inoxidável em conformidade com a norma AISI 316 Agulha Trocar Aço inoxidável em conformidade com a norma AISI 304 Diâmetro: 15G ou 1,70mm (ABNT) Comprimento: 33,3mm. Instruções de Uso Corpo Plástico Policarbonato Trava de segurança Policarbonato Profundidade da penetração Ajustável: 0,5 - 1,5cm Método de Esterilização Radiação Gamma	KIT	2	WAISMED	R\$ 390,00	R\$ 780,00
27	DISPOSITIVO AUTOMÁTICO DE PUNÇÃO INTRA-ÓSSEA PEDIÁTRICO Agulha Aço inoxidável em conformidade com a norma AISI 316 Agulha Trocar Aço inoxidável em conformidade com a norma AISI 304 Diâmetro: 18G ou 1,25mm (ABNT) Comprimento: 23,6mm Instruções de Uso Corpo Plástico Policarbonato Trava de segurança Policarbonato Profundidade da penetração Ajustável: 0,5 - 2,5cm Método de Esterilização Radiação Gamma	KIT	2	WAISMED	R\$ 390,00	R\$ 780,00
28	LANCETA, para puncao capilar digital e calcanhar, com sistema de segurança, de uso unico, descartavel, esteril, atoxica, que possibilite a obtencao de quantidade correta de sangue para efetuar o teste, sem necessidade de pressao na polpa digital, nao permitindo ser remontada ou reutilizada, com lamina perfurante afiada em aço inoxidavel, com baixa profundidade/baixo fluxo (minimo de 1,3mm de profundidade) com disparo ativado por contato, mecanismo de lancetador automatico, com retracao automatica, embutida em corpo plastico e/ou material compativel, em conformidade com a NR32/MTE.	CAIXA C/100	222	ACON ONCAL PLUS MEDLEVENSOHN	R\$ 7,20	R\$ 1.598,40
29	SERINGA de 1,0 ml com agulha 13 x 3,8 cm - descartavel, esteril, em polipropileno, transparente, atoxica, apirogenica, cilindro reto, siliconizado,	CAIXA C/100	170	SR	R\$ 19,50	R\$ 3.315,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	parede uniforme, com escala de graduacao em ml, numeros e tracos legiveis, com anel de retencao que impeca o desprendimento do embolo do cilindro, bico sem rosca e que garanta conexoes seguras, flange com formato adequado, embolo com pistao lubrificado e ajustado ao cilindro. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.					
30	SERINGA de 1,0 ml com agulha 13 x 4,5 cm - descartavel, esteril, em polipropileno, transparente, atoxica, apirogenica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, com escala de graduacao em ml, numeros e tracos legiveis, com anel de retencao que impeca o desprendimento do embolo do cilindro, bico sem rosca e que garanta conexoes seguras, flange com formato adequado, embolo com pistao lubrificado e ajustado ao cilindro. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	147	DESCAPACK	R\$ 28,60	R\$ 4.204,20
31	SERINGA de 1,0 ml descartavel, esteril, em polipropileno, transparente, atoxica, apirogenica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, com escala de graduacao em ml, numeros e tracos legiveis, com anel de retencao que impeca o desprendimento do embolo do cilindro, bico sem rosca e que garanta conexoes seguras, flange com formato adequado, embolo com pistao lubrificado e ajustado ao cilindro. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	Cx c/100	205	SR	R\$ 15,60	R\$ 3.198,00
32	SERINGA, de 1 cc, descartavel, para aplicacao de insulina, agulha de 08 x 0,33 mm, sem espaco morto, cilindro para configuracao sem bloco, soldada direto no cilindro, protetor de agulha de formato cilindrico, capacidade para 100 unidades de insulina, com escala graduada de 2 em 2 unidades, tampa conectada ao cilindro encapsulando a extremidade da flange da haste. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	120	SOLIDOR	R\$ 20,80	R\$ 2.496,00
33	SERINGA, hipodermica, de 10ml, descartavel, sem agulha, confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, embolo e graduacao precisa, o embolo devera ser dividido em haste quebravel e rolha de borracha, cilindro dividido em corpo com siliconizacao interna, bico tipo luer lock, flange e por um protetor de agulha articulado, pre acoplado ao corpo da seringa. Embalada individualmente, esteril, contendo dados de identificacao, procedencia, tipo de esterilizacao, numero do lote, data de fabricacao, validade do produto e registro no	CAIXA C/100	361	DESCAPACK	R\$ 27,30	R\$ 9.855,30



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

34	Ministerio da Saude. SERINGA, hipodermica, de 20ml, descartavel, sem agulha, confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, embolo e graduacao precisa, o embolo devera ser dividido em haste quebravel e rolha de borracha, cilindro dividido em corpo com siliconizacao interna, bico tipo luer lock, flange e por um protetor de agulha articulado, pre acoplado ao corpo da seringa. Embalada individualmente, esteril, contendo dados de identificacao, procedencia, tipo de esterilizacao, numero do lote, data de fabricacao, validade do produto e registro no Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	361	DESCAPACK	R\$ 45,50	R\$ 16.425,50
35	SERINGA, hipodermica, de 3ml, descartavel, sem agulha, confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, embolo e graduacao precisa, o embolo devera ser dividido em haste quebravel e rolha de borracha, cilindro dividido em corpo com siliconizacao interna, bico tipo luer lock, flange e por um protetor de agulha articulado, pre acoplado ao corpo da seringa. Embalada individualmente, esteril, contendo dados de identificacao, procedencia, tipo de esterilizacao, numero do lote, data de fabricacao, validade do produto e registro no Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	843	DESCAPACK	R\$ 15,60	R\$ 13.150,80
36	SERINGA, hipodermica, de 5ml, descartavel, sem agulha, confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, embolo e graduacao precisa, o embolo devera ser dividido em haste quebravel e rolha de borracha, cilindro dividido em corpo com siliconizacao interna, bico tipo luer lock, flange e por um protetor de agulha articulado, pre acoplado ao corpo da seringa. Embalada individualmente, esteril, contendo dados de identificacao, procedencia, tipo de esterilizacao, numero do lote, data de fabricacao, validade do produto e registro no Ministerio da Saude.	CAIXA C/100	812	DESCAPACK	R\$ 16,90	R\$ 13.722,80
VALOR TOTAL:						R\$ 199.706,96
CENTO E NOVENTA E NOVE MIL SETECENTOS E SEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS						

5. DO CONTRATO:

5.1. A critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 118/2017.

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a contratação dos serviços de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o serviço pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a execução do serviço no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será

conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o serviço fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **118/2017**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos serviços registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o serviço a outro(s) órgão da Administração Pública que externar(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar os serviços obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **118/2017**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **118/2017**.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8.5. informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do serviço a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. Os materiais deverão ser entregues no local fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS, no horário de 08h00minh às 16h30min, em dias úteis, sendo imprescindível que a contratada acerte previamente com a Secretaria.

9 - DAS PENALIDADES:

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, o detentor da ata que:

- a) no prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços;
- b) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- c) não mantiver a proposta, injustificadamente;
- d) falhar ou fraudar na execução do objeto desta Ata;
- e) comportar-se de modo inidôneo;
- f) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto desta Ata, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao detentor da ata as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo lote;
- c) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.

9.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprido, será cobrado judicialmente.

9.4. Compete a Autoridade Competente a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas "b" e "c", e ao (à) Secretário(a) de Saúde, a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado.

9.6. As sanções previstas no item 9.2, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas nesta Ata.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovados.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Integram a presente ata o Processo Administrativo nº **00310/2017**, o Edital do Pregão Presencial nº **118/2017** e as propostas, com preços e especificações.

13.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro deste Município de Vera Cruz.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 19 de Dezembro de 2017

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFEITO
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

ANTONIO SERGIO SANTOS MARQUES PINTO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Representado pelo Sr. Luis Mário Ferreira da Conceição
RG 07.590.147-10 SSP/BA

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 112/2017

Aos 19 dias do mês Dezembro do ano de dois mil e dezessete, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, através do Fundo municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ sob nº 07.769.310/0001-14, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil e pelo Gestor Senhor Antonio Sergio Santos Marques Pinto, no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 118/2017**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) **empresa(s) relacionada(s) no item 4**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a Registro de preço para aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares para suprir as necessidades dos PSF 'S, SAMU, CAPS, CEO, FISIO, HMAS E UPA, do município de Vera Cruz, conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **118/2017** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos materiais registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA		
CNPJ: 02.421.679/0001-18		
ENDEREÇO: ESTRADA DA MURIÇOCA, 09, SÃO MARCOS, SALVADOR/BA		
LOTE	OBJETO	VALOR REGISTRADO
06	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 104.799,80
07	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 22.798,90
08	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 17.549,92
09	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 159.265,00
19	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 62.764,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ITEM	QTDE.	U.F.	LOTE 6- SUPRIMENTOS MÉDICOS, CIRÚRGICOS E PARA CURATIVOS DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	230	CX.C/24	FIO PARA SUTURA, em material de nylon, n 5.0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 1,7 cm. Caixa com 24 unidades contendo embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	TECHNOFIO	30,00	6.900,00
2	425	CX.C/24	FIO PARA SUTURA, em material de nylon, n 3.0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 1,7 cm. Caixa com 24 unidades contendo embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	TECHNOFIO	30,00	12.750,00
3	330	CX.C/24	FIO PARA SUTURA, em material de nylon, n 4.0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 1,7 cm. Caixa com 24 unidades contendo embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	TECHNOFIO	30,00	9.900,00
4	405	CX.C/24	FIO PARA SUTURA, em material de nylon, n 2.0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 2,0, cm. Caixa com 24 unidades contendo embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	TECHNOFIO	30,00	12.150,00
5	210	CX	FIO, para sutura, catgut cromado n. 0, fio com 70 cm de comprimento, agulha de 3,0 cm e 1/2 círculo, cilíndrica, para cirurgia gastrointestinal. Embalagem: envelope individual, em papel aluminizado e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesse estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	TECHNOFIO	78,40	16.464,00



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6	110	CX	FIO, para sutura, catgut cromado n. 1, fio com 75 cm de comprimento, agulha de 4,0 cm e 1/2 circulo, cilíndrica. Embalagem: envelope individual, em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	TECHNOFIO	78,40	8.624,00
7	100	CX	FIO, para sutura, catgut cromado n. 2- 0, fio com 70 cm de comprimento, agulha de 3,5 cm e 1/2 circulo, cilíndrica. Embalagem: envelope individual, em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	TECHNOFIO	79,80	7.980,00
8	100	CX	FIO, para sutura, catgut cromado, n. 2- 0, com 60 cm de comprimento e 3 agulhas 4,0 cm 1/2 circulo, 30 cm 3/8 circulo 5,0 cm 1/2 circulo. Embalagem: envelope individual, em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	TECHNOFIO	79,80	7.980,00
9	80	CX	FIO, para sutura, catgut simples n. 3-0, fio com 70 cm de comprimento, agulha de 3,0 cm e 1/2 circulo, cilíndrica. Embalagem: envelope individual, em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	TECHNOFIO	79,80	6.384,00
10	85	CX	FIO, para sutura, catgut simples n. 4-0, fio com 70 cm de comprimento, agulha de 3,5 cm e 1/2 circulo, cilíndrica para cirurgia obstetrica Embalagem: caixa com 24 envelopes individuais, em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	TECHNOFIO	79,80	6.783,00



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

11	50	CX	FIO, para sutura, catgut simples, n. 2- 0, fio com 70 cm de comprimento, agulha de 4,0 cm 1/2 circulo para ginecologia. Embalagem: com 24 uniddaes contendo envelope individual, em papel aluminizado e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	TECHNOFIO	79,80	3.990,00
12	30	CX	FIO, vicril 2-0, poligalactina 910, violeta trancada, 45 cm de comprimento, agulha sabreloc com 0,87cm de comprimento, S-14 duas agulhas. Embalagem: envelope esteril, individual, em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala, com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	TECHNOFIO	163,16	4.894,80
Cento e quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos.					R\$ TOTAL	104.799,80

LOTE 7- SUPRIMENTOS MÉDICOS						
ITEM	QTD E.	U.F.	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	2.140	PCT C/20	ABSORVENTE, higienico, uso hospitalar, dimensoes 10 x 40 cm, com linha adesiva, atoxico, com capa de tela polimerica que permita a passagem de fluidos organicos, nucleo absorvente em toda a sua dimensao composto por algodao hidrofilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais polimericos absorventes e com capa de apoio estrutural. A empresa devera apresentar os laudos e testes de irritabilidade cutanea primaria, cutanea cumulativa e sensibilizacao e analise microbiologica.O produto devera estar acondicionado em embalagem com 20 unidades, contendo dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade.	MAXX	7,66	16.392,40
2	430	PCT C/08	FRALDA, descartavel, Geriatrica, adulto, tamanho Grande de 70 ate 90 kg, unissex, nao esteril, de uso externo unico descartavel, atoxica, isenta de substancias alergnica, sem rasgos, impurezas, fiapos, emendas ou qualquer outro tipo de defeito, composta de uma capa de tela polimerica, um nucleo absorvente composto por algodao hidrofilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais polimericos absorventes, formato anatomico de cintura ajustavel dotada de ajuste perfeito a qualquer tipo de paciente, cintura de ate 150 centimetros, com flocos de gel super absorvente distribuido em todo o nucleo, camadas externas e internas perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas entre si, dever conter no minimo tres fios de elastico, ter absorcao adequada a sua finalidade, deve apresentar maciez, superficie uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro tipo de defeitos. Revestimento externo confeccionado em plastico de polietileno com espessura, flexibilidade e	PLENA	8,63	3.710,90



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

			resistencia adequada, dotada de quatro fitas reposicionaveis ajustaveis duas de cada lado, as tiras adesivas abre e fecha devidamente impregnada de substancia aderente antialergica, possuindo na extremidade pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o facil manuseio. Embalagem: o produto deve ser acondicionado de acordo com normas de embalagem, constar dado de identificacao, data de fabricacao, prazo de validade, numero do lote e procedencia e registro no Ministerio da Saude Unidade: pacotes com 08 unidades O fabricante deve apresentar testes e laudos de irritabilidade cutanea primaria, irritabilidade cutanea acumulativa e sensibilizacao, apresentar avaliacao microbiologica conforme Portaria nº. 1480 de 31 de dezembro de 1990.			
3	133	PCT C/10	FRALDA, descartavel, infantil, tamanho Grande de 10 ate 15 kg, unissex, nao esteril, de uso externo unico, atoxica, isenta de substancias alergenic, sem rasgos, impurezas, fiapos, emendas ou qualquer outro tipo de defeito, composta de uma capa de tela polimerica, um nucleo absorvente composto por algodao hidrofilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais polimericos absorventes, anatomica de cintura ajustavel, dotada de ajuste perfeito para evitar vazamentos, com flocos de gel, camadas externas e internas perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas entre si, dever conter no minimo dois fios de elastico, deve apresentar maciez e absorcao adequada a sua finalidade, superficie uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro tipo de defeitos. Revestimento externo confeccionado em plastico de polietileno com espessura, flexibilidade e resistencia adequada, dotada de faixa multi ajustaveis nas laterais de duas tiras adesivas abre e fecha devidamente impregnada de substancia aderente antialergica, possuindo na extremidade pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o facil manuseio Embalagem: o produto deve ser acondicionado de acordo com normas de embalagem, constar dado de identificacao, data de fabricacao, prazo de validade numero do lote e procedencia e registro no Ministerio da Saude Unidade: pacotes com 10 unidades O fabricante deve apresentar testes e laudos de irritabilidade cutanea primaria, irritabilidade cutanea acumulativa e sensibilizacao, apresentar avaliacao microbiologica conforme Portaria nº. 1480 de 31 de dezembro de 1990.	PLENA	4,85	645,05



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

4	133	PCT C/10	FRALDA, descartavel, infantil, tamanho Media de 05 ate 10 kg, unissex, nao esteril, de uso externo unico, atoxica, isenta de substancias alergenic, sem rasgos, impurezas, fiapos, emendas ou qualquer outro tipo de defeito, composta de uma capa de tela polimerica, um nucleo absorvente composto por algodao hidrofilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais polimericos absorventes, anatomica de cintura ajustavel, dotada de ajuste perfeito para evitar vazamentos, com flocos de gel, camadas externas e internas perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas entre si, dever conter no minimo dois fios de elastico, deve apresentar maciez e absorcao adequada a sua finalidade, superficie uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro tipo de defeitos. Revestimento externo confeccionado em plastico de polietileno com espessura, flexibilidade e resistencia adequada, dotada de faixa multi ajustaveis nas laterais de duas tiras adesivas abre e fecha devidamente impregnada de substancia aderente antialergica, possuindo na extremidade pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o facil manuseio Embalagem: o produto deve ser acondicionado de acordo com normas de embalagem, constar dado de identificacao, data de fabricacao, prazo de validade numero do lote e procedencia e registro no Ministerio da Saude Unidade: pacotes com 10 unidades O fabricante deve apresentar testes e laudos de irritabilidade cutanea primaria, irritabilidade cutanea acumulativa e sensibilizacao, apresentar avaliacao microbiologica conforme Portaria nº. 1480 de 31 de dezembro de 1990.	PLENA	4,85	645,05
5	165	PCT C/10	FRALDA, descartavel, infantil, tamanho Pequena de 03 ate 05 kg, unissex, nao esteril, de uso externo unico, atoxica, isenta de substancias alergenic, sem rasgos, impurezas, fiapos, emendas ou qualquer outro tipo de defeito, composta de uma capa de tela polimerica, um nucleo absorvente composto por algodao hidrofilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais polimericos absorventes, anatomica de cintura ajustavel, dotada de ajuste perfeito para evitar vazamentos, com flocos de gel, camadas externas e internas perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas entre si, dever conter no minimo dois fios de elastico, deve apresentar maciez e absorcao adequada a sua finalidade, superficie uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro tipo de defeitos. Revestimento externo confeccionado em plastico de polietileno com espessura, flexibilidade e resistencia adequada, dotada de faixa multi ajustaveis nas laterais de duas tiras adesivas abre e fecha devidamente impregnada de substancia aderente antialergica, possuindo na extremidade pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o facil manuseio Embalagem: o produto deve ser acondicionado de acordo com normas de embalagem, constar dados de identificacao, data de fabricacao, prazo de validade numero do lote e procedencia e registro no Ministerio da Saude Unidade: pacotes com 10 unidades. O fabricante deve apresentar testes e laudos de irritabilidade cutanea primaria, irritabilidade cutanea acumulativa e sensibilizacao, apresentar avaliacao microbiologica conforme Portaria nº. 1480 de 31 de dezembro de 1990.	PLENA	5,00	825,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6	135	PC	FRALDA, descartavel, infantil, tamanho PP, até 3 kg, unissex, nao esteril, de uso externo unico, atoxica, isenta de substancias alergenic, sem rasgos, impurezas, fiapos, emendas ou qualquer outro tipo de defeito, composta de uma capa de tela polimerica, um nucleo absorvente composto por algodao hidrofilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais polimericos absorventes, anatomica de cintura ajustavel, dotada de ajuste perfeito para evitar vazamentos, com flocos de gel, camadas externas e internas perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas entre si, dever conter no minimo dois fios de elastico, deve apresentar maciez e absorcao adequada a sua finalidade, superficie uniforme, livre de empelotamentos ou qualquer outro tipo de defeitos. Revestimento externo confeccionado em plastico de polietileno com espessura, flexibilidade e resistencia adequada, dotada de faixa multi ajustaveis nas laterais de duas tiras adesivas abre e fecha devidamente impregnada de substancia aderente antialergica, possuindo na extremidade pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o facil manuseio Embalagem: o produto deve ser acondicionado de acordo com normas de embalagem, constar dados de identificacao, data de fabricacao, prazo de validade numero do lote e procedencia e registro no Ministerio da Saude. O fabricante deve apresentar testes e laudos de irritabilidade cutanea primaria, irritabilidade cutanea acumulativa e sensibilizacao, apresentar avaliacao microbiologica conforme Portaria nº. 1480 de 31 de dezembro de 1990.	PLENA	4,30	580,50
Vinte e dois mil, setecentos e noventa e oito reais e noventa centavos					R\$ TOTAL	22.798,90

LOTE 8- SUPRIMENTOS MÉDICOS, CIRURGICOS E PARA CURATIVOS						
ITEM	QTDE.	U.F.	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$UNIT.	R\$ TOTAL
1	93	CX C/100	LAMINA de bisturi numero 15 C, descartavel, esteril, em aco inoxidavel, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrao. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	SOLIDOR	21,60	2.008,80
2	145		LAMINA DE BISTURI numero 15, descartável esteril em aço inoxidável sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOLIDOR	21,60	3.132,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

3	104	CX C/100	LAMINA DE BISTURI numero 20, descartável estéril em aço inoxidável sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOLIDOR	21,60	2.246,40
4	84	CX C/100	LAMINA DE BISTURI numero 22, descartável estéril em aço inoxidável sem rebarbas com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOLIDOR	21,60	1.814,40
5	109	CX C/100	LAMINA DE BISTURI, número 11, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOLIDOR	21,90	2.387,10
6	159	CX C/100	LAMINA DE BISTURI, número 12, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOLIDOR	21,90	3.482,10
7	24	CX C/100	LAMINA DE BISTURI, número 23, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOLIDOR	21,90	525,60
8	74	CX C/100	LAMINA DE BISTURI, número 24, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adaptem aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades contendo embalagem individual, em papel laminado, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SOLIDOR	21,48	1.589,52



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

9	100	CX C/50	LAMINA para microscópio, com borda fosca, dimensões 26 x 76mm. caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CRAL	3,64	364,00
Dezessete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos					R\$ TOTAL	17.549,92

LOTE 9- SUPRIMENTOS MÉDICOS						
ITEM	QTDE.	U.F.	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$UNIT.	R\$ TOTAL
1	200	CX C/50 PRS	LUVA PROCEDIMENTO, não cirúrgico, fabricada em látex de borracha natural tamanho Grande, descartável, Tipo não estéril, ambidestra, punho com bainha. finalidade resistente à tração.	NUGARD	15,80	3.160,00
2	100	CX C/50 PRS	LUVA PROCEDIMENTO, não cirúrgico, fabricada em látex de borracha natural tamanho P, descartável, Tipo não estéril, ambidestra, punho com bainha. finalidade resistente à tração.	NUGARD	15,90	1.590,00
3	150	CX C/50 PRS	LUVA PROCEDIMENTO, não cirúrgico, fabricada em látex de borracha natural tamanho M, descartável, Tipo não estéril, ambidestra, punho com bainha. finalidade resistente à tração.	NUGARD	15,90	2.385,00
4	1760	CX C/50 PRS	LUVA PROCEDIMENTO, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho grande, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração.	NUGARD	15,90	27.984,00
5	3640	CX C/50 PRS	LUVA PROCEDIMENTO, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração.	NUGARD	15,90	57.876,00
7	2690	CX C/50 PRS	LUVA PROCEDIMENTO, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho pequeno, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração.	NUGARD	15,90	42.771,00



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

8	580	CX C/50 PRS	LUVA PROCEDIMENTO, tamanho extra pequeno, material látex natural íntegro e uniforme, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração.	SUPERMAX	16,00	9.280,00
9	1250	UND	LUVA, cirúrgica, número 7,0, descartável, estéril, em latex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos, comprimento igual ou superior a 18 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, espessura mínima entre 0,22 a 0,23mm, acondicionado em invólucro interno com dobras para abertura aséptica, conforme padrão hospitalar, com indicação de mão direita e esquerda, número visível no invólucro e na luva. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	MAXITEX	1,10	1.375,00
10	1400	UND	LUVA, cirúrgica, número 7,5 descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos, comprimento igual ou superior a 18 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, espessura mínima entre 0,22 a 0,23mm, acondicionado em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, conforme padrão hospitalar, com indicação de mão direita e esquerda, número visível no invólucro e na luva. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	MAXITEX	1,10	1.540,00



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

11	1080	UND	LUVA, cirúrgica, numero 8,0, descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos, comprimento igual ou superior a 18 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, espessura mínima entre 0,22 a 0,23mm, acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, conforme padrão hospitalar, com indicação de mão direita e esquerda, numero visível no invólucro e na luva. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	MAXITEX	1,10	1.188,00
12	870	UND	LUVA, cirúrgica, numero 8,5 descartável, estéril, em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade táctil, boa elasticidade, resistente a tração, punho com bainha ou frisos, comprimento igual ou superior a 18 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, espessura mínima entre 0,22 a 0,23mm, acondicionado em involucro interno com dobras para abertura asseptica, conforme padrao hospitalar, com indicacao de mao direita e esquerda, numero visivel no involucro e na luva. Embalagem individual, aos pares, em papel grau cirurgico, abertura em petala, com dados de identificacao, procedencia, data, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	MAXITEX	1,10	957,00



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

13	230	CX C/50 PRS	<p>LUVA, de procedimento, tamanho G, não esteril, de uso único, descartável, apirogênica, vinil, textura uniforme, ambidestros, antiderrapante, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, lubrificada com pó bio absorvível atóxico. Embalagem primária acondicionada em caixa com 100 unidades, de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica aséptica e apirogênica; A Embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: Tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto; A embalagem secundária deve ser conforme a prática do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primária e secundária rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA</p>	VOLK	12,90	2.967,00
14	260	CX C/50 PRS	<p>LUVA, de procedimento, tamanho M, não esteril, de uso único, descartável, apirogênica, vinil, textura uniforme, ambidestros, antiderrapante, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, lubrificada com pó bio absorvível atóxico. Embalagem primária acondicionada em caixa com 100 unidades, de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica aséptica e apirogênica; A Embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: Tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto; A embalagem secundária deve ser conforme a prática do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o</p>	VOLK	12,90	3.354,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

			armazenamento até o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primária e secundária rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA			
15	220	CX C/50 PRS	LUVA, de procedimento, tamanho P, não esteril, de uso único, descartável, apirogenica, vinil, textura uniforme, ambidestra, antiderrapante, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, lubrificada com pó bio absorvível atóxico. Embalagem primária acondicionada em caixa com 100 unidades, de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica aséptica e apirogenica; A Embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: Tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto; A embalagem secundária deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primária e secundária rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA	VOLK	12,90	2.838,00
			Cento e cinquenta e nove mil,duzentos e sessenta e cinco reais		R\$ TOTAL	159.265,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ITEM	QTDE.	U.F.	LOTE 19 - SUPRIMENTO DIAGNÓSTICO DE IMAGEM	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	2	UND		CHASSIS com chumbo e ecrans, dimensoes 24 x 30 cm, para chapa de raio X. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	KONEX	640,00	1.280,00
2	2	UND		CHASSIS com chumbo e ecrans, dimensoes 30 x 40 cm, para chapa de raio X. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	KONEX	968,00	1.936,00
3	2	UND		CHASSIS com chumbo e ecrans, dimensoes 35 x 35 cm, para chapa de raio X. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	KONEX	1.030,00	2.060,00
4	2	UND		CHASSIS, com chumbo e ecrans, dimensoes 18 x 24 cm, para chapa de raio X. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	KONEX	499,00	998,00
5	50	UND		PAPEL, termico, para ECG, com dimensoes de 30 x 50mm, compativel com desfibrilador philips, modelo XL Embalagem: deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto tais como: nome do fabricante, lote e data de fabricacao do produto conforme a praxe do fabricante, rotulada conforme RDC 185/01ANVISA/MS	CARBORGEL	5,30	265,00
6	40	CX C/100		FILME, radiologico, dimensoes 18 x 24 cm. Embalagem: caixa com 100 peliculas.	IBF	109,00	4.360,00
7	40	CX C/100		FILME, radiologico, dimensoes 24 x 30 cm. Embalagem: caixa com 100 peliculas.	IBF	181,00	7.240,00
8	40	CX C/100		FILME, radiologico, dimensoes 30 x 40 cm. Embalagem: caixa com 100 peliculas.	IBF	298,00	11.920,00
9	40	CX C/100		FILME, radiologico, dimensoes 35 x 43 cm. Embalagem: caixa com 100 peliculas.	IBF	310,00	12.400,00
10	40	CX C/100		FILME, radiologico, dimensoes 35 x 43 cm. Embalagem: caixa com 100 peliculas.	IBF	376,00	15.040,00
11	110	ROLO		FILME PARA ULTRASSOM, em mídia de impressão P&B de alta qualidade de largura A6 (tipo I) compatível com as impressoras UP-X898MD / D898MD / 897MD / D897 / 895 / D895 / 890 / D890 / 860 / D860, dimensões 100mm (L)x20m. Apresentação em rolo	DURICO	46,80	5.148,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

12	30	UND	OCULOS de protecao com lentes acrilicas, hastes plasticas telescopicas e protecao lateral.	SUPERMEDY	3,90	117,00
			Sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais		R\$ TOTAL	62.764,00

5. DO CONTRATO:

5.1. A critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão) convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº **118/2017**.

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a contratação dos serviços de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o serviço pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a execução do serviço no local determinado, acompanhado da

respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o serviço fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **118/2017**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.8.A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos serviços registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o serviço a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar os serviços obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **118/2017**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **118/2017**.

8.5. informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do serviço a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. Os materiais deverão ser entregues no local fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS, no horário de 08h00minh às 16h30min, em dias úteis, sendo imprescindível que a contratada acerte previamente com a Secretaria.

9 - DAS PENALIDADES:

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, o detentor da ata que:

a) no prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços;

b) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;

c) não mantiver a proposta, injustificadamente;

d) falhar ou fraudar na execução do objeto desta Ata;

e) comportar-se de modo inidôneo;

f) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto desta Ata, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao detentor da ata as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo lote;

c) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

9.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprido, será cobrado judicialmente.

9.4. Compete a Autoridade Competente a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas "b" e "c", e ao (à) Secretário(a) de Saúde, a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05(cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado.

9.6. As sanções previstas no item 9.2, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas nesta Ata.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovados.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

13.1. Integram a presente ata o Processo Administrativo nº **00310/2017**, o Edital do Pregão Presencial nº **118/2017** e as propostas, com preços e especificações.

13.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro deste Município de Vera Cruz. E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 19 de Dezembro de 2017

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFEITO
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

ANTONIO SERGIO SANTOS MARQUES PINTO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Representado pelo Sr. Israel Cordeiro B.Santana
CPF Nº 293.669.505-82

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 113/2017

Aos 19 dias do mês Dezembro do ano de dois mil e dezessete, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, através do Fundo municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ sob nº 07.769.310/0001-14, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil e pelo Gestor Senhor Antonio Sergio Santos Marques Pinto, no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 118/2017**, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) **empresa(s) relacionada(s) no item 4**, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a Registro de preço para aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares para suprir as necessidades dos PSF'S, SAMU, CAPS, CEO, FISIO, HMAS E UPA, do município de Vera Cruz, conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **118/2017** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos materiais registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: ODONTOMAX COMERCIO ODONTO-MEDICO HOSPITALAR LTDA		
CNPJ: 07.790.343/0001-46		
ENDEREÇO:		
LOTE	OBJETO	VALOR REGISTRADO
12	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 218.940,00
16	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 49.361,00
18	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares	R\$ 548,00

LOTE 12 - CÂNULAS, SONDAS, BORRACHAS E CATETERES.						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES	QTDE	PR.UNIT	TOTAL	MARCA
1	BOLSA, coletora sistema fechado, descartavel, para armazenagem e descarte de grandes volumes de secrecao (ate 2 litros), em polietileno, sem sistema anti-transbordamento, para utilizacao em dispositivo que permita a formacao de circuito integrado de 4 bolsas. Embalagem: Primaria acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização; a embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislação que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: mbalagem primaria e secundaria rotulada conforme a RDC 185/01/ANVISA.	UND	1130	4,69	5.299,70	DESCARPACK
2	BORRACHA, para oxigenacao e aspiracao de secrecao, tipo mangueira, e silicone, resistente, autoclavavel, transparente, n. 204. Embalagem com dados	METRO	90	1,60	144,00	MEDICONE



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde					
3	BORRACHA, para oxigênio e aspiração de secreção, tipo mangueira, de silicone, resistente, autoclavável, transparente, nº: 200. Embalagem com dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	METRO	90	1,60	144,00	MEDICONE
4	CÂNULA OROFARÍNGEA, material poliuretano, tamanho nº 0, tipo orofaríngea, características adicionais guedel c/ conector extremidade proximal e orifício, tipo uso descartável, esterilidade estéril	UND	64	1,69	108,16	MD
5	CÂNULA OROFARÍNGEA, material poliuretano, tamanho nº 1, tipo orofaríngea, características adicionais guedel c/ conector extremidade proximal e orifício, tipo uso descartável, esterilidade	UND	64	1,69	108,16	MD
6	CÂNULA OROFARÍNGEA, material poliuretano, tamanho nº 2, tipo orofaríngea, características adicionais guedel c/ conector Extremidade proximal e orifício, tipo uso descartável, esterilidade estéril	UND	64	1,69	108,16	MD
7	CÂNULA OROFARÍNGEA, material poliuretano, tamanho nº 3, tipo orofaríngea, características adicionais guedel c/ conector extremidade proximal e orifício, tipo uso descartável, esterilidade estéril	UND	64	1,69	108,16	MD
8	CÂNULA OROFARÍNGEA, material poliuretano, tamanho nº 4, tipo orofaríngea, características adicionais guedel c/ conector extremidade proximal e orifício, tipo uso descartável, esterilidade estéril	UND	64	1,69	108,16	MD
9	CÂNULA OROFARÍNGEA, material poliuretano, tamanho nº 5, tipo orofaríngea, características adicionais guedel c/ conector extremidade proximal e orifício, tipo uso descartável, esterilidade estéril	UND	64	1,69	108,16	MD
10	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 2,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumática retraída, linha radiopaca contínua, curva de magli, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	85	4,88	414,80	LAMEDID
11	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 2,5, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumática retraída, linha radiopaca contínua, curva de magli, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	85	4,89	415,65	LAMEDID
12	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 3,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumática retraída, linha radiopaca contínua, curva de magli, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	85	4,89	415,65	LAMEDID
13	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 3,5, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumática retraída, linha radiopaca contínua, curva de magli, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	85	4,89	415,65	LAMEDID
14	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 4,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumática retraída, linha radiopaca contínua, curva de magli, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	85	4,89	415,65	LAMEDID
15	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 4,5, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumática retraída, linha radiopaca contínua, curva de magli, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização,	UND	85	4,89	415,65	LAMEDID



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

16	prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. CANULA, endotraqueal, com cuff n. 5,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	110	4,89	537,90	LAMEDID
17	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 5,5 descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	110	4,87	535,70	LAMEDID
18	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 6,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	135	4,87	657,45	LAMEDID
19	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 6,5, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	135	4,87	657,45	LAMEDID
20	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 7,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	140	4,87	681,80	LAMEDID
21	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 7,5, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	140	4,87	681,80	LAMEDID
22	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 8,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	120	4,87	584,40	LAMEDID
23	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 8,5, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	100	4,87	487,00	LAMEDID
24	CANULA, endotraqueal, com cuff n. 9,0, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca	UND	80	4,87	389,60	LAMEDID



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
25	CÂNULA, endotraqueal, com cuff n. 9,5, descartável, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, com balão de alto volume e baixa pressão, conector semi-montado, cuff opaco, ponta atraumatica retraída, linha radiopaca continua, curva de maglii, com balão piloto e válvula, marcas graduadas indicativas de profundidade pelo corpo da cânula e calibre marcado em um só local da cânula. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	70	4,87	340,90	LAMEDID
26	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 3, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
27	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 3,5, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
28	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 4, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
29	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 4,5, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
30	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 5, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
31	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 5,5, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
32	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 6, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
33	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 6,5, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
34	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 7, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
35	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 7,5 características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
36	CÂNULA, material polivinil flexível, tipo estéril e descartável, formato ponta arredondada com obturador, uso traqueostomia, tamanho 8, características adicionais balão baixa pressão, balão piloto com válvula.	UND	30	2,80	84,00	CPL
37	CATETER, nasal, para oxigenio n. 08 siliconizado esteril atoxico com conector universal. Embalagem individual em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplástico abertura em petala na embalagem devesa estar impresso dados de identificacao procedencia data de fabricacao tipo de esterilizacao prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	100	0,81	81,00	CPL
38	CATETER, nasal, para oxigenio, n. 04, siliconizado, esteril, atoxico, com conector universal. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplástico, abertura em petala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	100	0,81	81,00	CPL
39	CATETER, nasal, para oxigenio, n. 06, siliconizado, esteril, atoxico, com conector universal. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplástico, abertura em petala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	80	0,81	64,80	CPL
40	CATETER, nasal, para oxigenio, n.10, siliconizado, esteril, atoxico, com conector universal. Embalagem individual em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplástico abertura em petala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificacao. procedencia. data de fabricacao. tipo de esterilizacao. prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	100	0,81	81,00	CPL
41	CATETER, nasal, para oxigênio, tipo óculos, descartável, uso adulto. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devesa estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	4900	1,35	6.615,00	CPL
42	CATETER, nasal, para oxigenio, tipo oculos, descartavel, uso infantil. Embalagem individual, em blister rigido e papel grau cirurgico e filme termoplástico, abertura em petala. Na	UND	1800	1,35	2.430,00	CPL



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	embalagem deveser estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
43	COLETOR, de urina, em sistema fechado, esteril. Bolsa coletora em PVC flexível, resistente, atóxica, apirogenica, uso único, capacidade para 2000 ml, com dupla face, sendo transparente na face anterior com escala de volume graduada a cada 100 ml, impressa de forma legível, dados de identificação (nome do paciente, número do leito, data), branco opaco na face posterior; Conector universal com ajuste para sondas uretro vesicais, com tampa protetora, ponto para coleta de amostra (auto-vedante). Tubo extensor em PVC transparente, atóxico, flexível, mínimo de 120 cm de comprimento, com pinça ou clamp para vedação. Suporte de fixação com haste rígida (tipo "U" ou oculos) e alca de embulação. Câmara de Pasteur rígida ou flexível. Dispositivo anti-refluxo. Filtro de ar. Tubo de drenagem inferior, centralizado e verticalizado, com proteção e acomodação do tubo, com clamp ou pinça. Esterilizado em óxido de etileno. Embalagem primária acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica aséptica, esteril e apirogenica; a embalagem primária deve conter informações de identificação e características do produto, tais como: nome do fabricante, lote, data de fabricação, data de validade do produto, método de esterilização, validade da esterilização, registro no Ministério da Saúde; a embalagem secundária deve ser conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso; Embalagem primária e secundária rotulada conforme a RDC 185/01/ANVISA.	UND	650	4,72	3.068,00	DESCARPACK
44	DISPOSITIVO, urinário, de uma peça, em latex natural, uso único, para incontinência urinária masculina, impermeável, hipoalérgico, com extremidade inferior em forma de bulbo, tamanho médio. Embalagem primária acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização; o rótulo impresso deve estar aplicado diretamente sobre a embalagem primária, devendo conter as seguintes informações, escritas no idioma em português: nome do fabricante, nome e marca do produto, código do lote (precedido da palavra .lote.), data de fabricação, prazo de validade, composição, instruções para uso, advertências ou precauções de uso, nome do responsável técnico, número do registro (precedido da sigla de identificação ANVISA), serviço de atendimento ao consumidor (SAC); a embalagem secundária deve ser conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento até o momento do uso.	UND	450	2,65	1.192,50	BIOMED
45	DISPOSITIVO urinário sistema fechado, fabricado em PVC atóxico, esterilizado com óxido de etileno sistema fechado válvula anti-refluxo, conector de entrada e saída de drenagem, alça rígida em U para a fixação ao leito, face anterior transparente e posterior branca, graduado de 100 em 100 ml.	UND	120	8,10	972,00	BIOBAG
46	EQUIPO macrogotas para solução venosa de infusão por gravidade, estéril, apirogenico, com tampa protetora na entrada e saída ponta perfurante trifacetada, adaptável a qualquer tipo de frasco de solução parenteral, entrada de ar com membrana hidrófoba e bactericida, câmara de gotejamento transparente, flexível, com filtro de partículas tubo extensor em PVC com 1,40 m de comprimento pinça rolete com bom deslize e que permita controle preciso do fluxo de infusão, injetor lateral auto cicatrizante mesmo após ser perfurado diversas vezes com agulha calibre 40 x 12, livre de látex e adaptável a qualquer tipo cateter. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	4500	1,49	6.705,00	L. IMPORT
47	EQUIPO macrogotas, com bureta de 100 ml descartavel, esteril, atóxico, apirogenico, camara graduada, alca de sustentacao, com corta fluxo, injetor para medicacao com membrana auto cicatrizante, com filtro de ar hidrofobo, bactericida, com tampa reversivel, camara flexivel de gotejamento. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	4220	4,44	18.736,80	L. IMPORT
48	EQUIPO macrogotas para solucao venosa de infusao por gravidade, esteril, fotossenssivel, apirogenico, com tampa protetora na entrada e saida ponta perfurante trifacetada, adaptavel a qualquer tipo de frasco de solucao parenteral, entrada de ar com membrana hidrofoba e bactericida, camara de gotejamento transparente, flexivel, com filtro de particulas tubo extensor em PVC com 1,40 m de comprimento pinca rolete com bom deslize e que permita controle preciso do fluxo de infusao, injetor lateral autocicatrizante mesmo apos ser perfurado diversas vezes com agulha calibre 40 x 12, livre de latex e adaptavel a qualquer tipo cateter. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	7120	3,77	26.842,40	EMBRAMED
49	EQUIPO microgotas para solução venosa com infusão por gravidade, estéril, apirogenico, com tampa protetora na entrada e saída, ponta perfurante transparente, adaptável a qualquer tipo de frasco de solução parenteral, entrada de ar com membrana hidrófoba e bacteriológica, câmara de gotejamento transparente, flexível, com filtro de partículas, tubo extensor em PVC com 1,40	UND	29500	1,71	50.445,00	L. IMPORT



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	cm pinça rolete com bom deslize e que permita controle preciso do fluxo de infusão, injetor lateral auto cicatrizante mesmo apos ser perfurado diversas vezes com agulha calibre 40 x 12, livre de látex e adaptável a qualquer tipo de cateter. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétalas. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
50	EQUIPO para transfusão de sangue, provido de entrada unica, comprimento de aproximado de 170 cm, camara dupla flexível, filtro de (nylon) poliamida 66 monofilamento com malha 190 micra, provida de pinça reguladora de fluxo tipo rolete, adaptador a bolsa e luer macho conforme norma ISO 1135-4, esteril atoxico e apirogenico, esterilizado a raio gama, embalado individualmente em saco de polietileno, (segmento de latex-opcional).	UND	300	3,60	1.080,00	EMBRAMED
51	EQUIPO, de bomba de infusao, para sistema peristaltico linear, macrogotas, esteril, de uso unico, descartavel, atoxico, em PVC, com ponta perfurante, de facil adaptacao para frasco de solucao parenteral de sistema fechado, com conexao segura, com entrada de ar com filtro hidrofobo de 0,22 micron, com tampa protetora, localizada acima da camara de gotejamento. Camara de gotejamento de material translucido, maleavel. O equipo deve possuir filtro de 15 micra (protecao contra particulas). Tubo extensor em PVC, transparente, atoxico, comprimento minimo de 1,80m. Injetor lateral com membrana autocicatrizante, livre de latex, que permita multiplas injecoes de drogas. Regulador de fluxo (pinca rolete) para ajuste de infusao de zero a maximo. Protetor de extremidade que mantem o sistema fechado no preparo, extremidade com conector luer lock macho (rosqueamento) de facil remocao e perfeitamente adaptavel ao conector; de acordo com a legislacao pertinente. Embalagem: acondicionada individualmente de acordo com em papel grau cirurgico e filme termoplastico ou embalagem que atenda a RDC 185/2001, abertura em petala, com dados de identificacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade da esterilizacao e do produto, registro no Ministerio da Saude. COMPATÍVEL COM APARELHO SAMTRONIC 550t2	UND	600	8,03	4.818,00	EIMETA
52	EQUIPO, de bomba de infusao, para sistema peristaltico linear, macrogotas, esteril, fotossensível, na cor ambar, de uso unico, descartavel, atoxico, em PVC, com ponta perfurante de facil adaptacao para frasco de solucao parenteral de sistema fechado, com conexao segura, com entrada de ar com filtro hidrofobo de 0,22 micron, com tampa protetora, localizada acima da camara de gotejamento. Camara de gotejamento de material translucido, maleavel. O equipo deve possuir filtro de 15 micra (protecao contra particulas). Tubo extensor em PVC, transparente na cor ambar, atoxico, comprimento minimo de 1,80m. Injetor lateral com membrana autocicatrizante, livre de latex, que permita multiplas injecoes de drogas. Regulador de fluxo (pinca rolete) para ajuste de infusao de zero a maximo. Protetor de extremidade que mantem o sistema fechado no preparo, extremidade com sistema luer lock macho (rosqueamento) de facil remocao e perfeitamente adaptavel ao conector; de acordo com a legislacao pertinente. Embalado individualmente em papel grau cirurgico e filme termoplastico ou embalagem que atenda a RDC 185/2001, abertura em petala, com dados de identificacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade da esterilizacao e do produto, registro no Ministerio da Saude. Deve acompanhar o equipo embalagem fotossensível que proteja o frasco de soro. COMPATÍVEL COM APARELHO SAMTRONIC 550t2	UND	450	3,98	1.791,00	EMBRAMED
53	EQUIPO, de bomba de infusao, para sistema peristaltico linear, macrogotas, livre de PVC, esteril, de uso unico, descartavel, atoxico, em poliuretano, com ponta perfurante de facil adaptacao para frasco de solucao parenteral de sistema fechado, com conexao segura, com entrada de ar com filtro hidrofobo de 0,22 micron, com tampa protetora, localizada acima da camara de gotejamento. Camara de gotejamento de material translucido, maleavel. O equipo deve possuir filtro de 15 micra (protecao contra particulas). Tubo extensor transparente, livre de PVC atoxico, comprimento minimo de 1,80m. Injetor lateral com membrana autocicatrizante, livre de latex, que permita multiplas injecoes de drogas. Regulador de fluxo (pinca rolete) para ajuste de infusao de zero a maximo. Protetor de extremidade que mantem o sistema fechado no preparo, extremidade com sistema luer lock macho (rosqueamento) de facil remocao e perfeitamente adaptavel ao conector; de acordo com a legislacao pertinente. Embalado individualmente em papel grau cirurgico e filme termoplastico ou embalagem que atenda a RDC 185/2001, abertura em petala, com dados de identificacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade da esterilizacao e do produto, registro no Ministerio da Saude. COMPATÍVEL COM APARELHO SAMTRONIC 550t2	UND	300	8,03	2.409,00	EIMETA
54	EQUIPO, macrogotas fotossensível de infusao por gravidade, esteril, apirogenico, descartavel, com tampa protetora na entrada e saída, lanceta trifacetada, perfurante, com filtro de ar hidrofobo e bactericida, adaptavel a qualquer tipo de frasco de solucao parenteral, entrada de ar com membrana hidrofoba e bactericida, camara de gotejamento flexível, tubo extensor em PVC com 1,40 m, na cor ambar, pinca tipo rolete com bom deslize e que permita controle preciso do fluxo de infusao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude. Deve acompanhar o equipo embalagem fotossensível que proteja o frasco de soro.	UND	400	3,71	1.484,00	EMBRAMED
55	FIO -GUIA p/ intubação endotraqueal adulto. Material autoclavável.	UND	38	12,89	489,82	PROTEX



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

56	FIO -GUIA p/ intubação endotraqueal infantil. Material autoclavável	UND	38	12,89	489,82	PROTEX
57	Frasco de aspiração, em vidro, para ar comprimido de parede com tampa em borracha, com orifícios para drenagem e succao, com hastes metálicas conectadas aos orifícios, monometro, capacidade do frasco de 500 ml.	UND	30	17,25	517,50	DORMED
58	Frasco de aspiração, em vidro, para ar oxigênio de parede com tampa em borracha, com orifícios para drenagem e succao, com hastes metálicas conectadas aos orifícios, monometro, capacidade do frasco de 500 ml.	UND	30	17,25	517,50	DORMED
59	Frasco de aspiração, em vidro, para vácuo de parede com tampa em borracha, com orifícios para drenagem e succao, com hastes metálicas conectadas aos orifícios, monometro, capacidade do frasco de 500 ml.	UND	30	17,25	517,50	DORMED
60	FIXADOR DE TUBO ENDOTRAQUEAL com parafuso de ajuste rápido para um apoio seguro após a colocação do tubo, permitindo a sucção orofaríngea, uso descartável e isento de látex.	UND	10	12,10	121,00	TRACH FIX
61	INFUSOR de duas vias, dispositivo para administração de medicamentos/soluções; possui 2 conectores luer lock fêmea universais com tampas; Tubo flexível e transparente em PVC de 60mm de comprimento; Conector 2 vias, um conector luer slip macho universal com protetor. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998.	UND	15350	1,64	25.174,00	L. IMPORT
62	KIT, para drenagem de torax, n. 28, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 32, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector drenox tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em petala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	UND	25	5,15	128,75	COMEX
63	KIT, para drenagem de torax, n. 30, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 32, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector drenox tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em petala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	UND	25	5,20	130,00	COMEX
64	KIT, para drenagem de torax, n. 32, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 32, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector drenox tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em petala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	UND	25	5,20	130,00	COMEX
65	KIT, para drenagem de torax, n. 34, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 32, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector drenox tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em petala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	UND	25	5,20	130,00	COMEX
66	KIT, para drenagem de torax, n. 36, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 32, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector drenox tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em petala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	UND	25	5,20	130,00	COMEX
67	KIT, para drenagem de torax, n. 38, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 32, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector drenox tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em petala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	UND	25	5,20	130,00	COMEX
68	KIT, para drenagem de torax, nº 10, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 10, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 20 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 500 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector drenox tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em petala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	UND	25	5,20	130,00	COMEX
69	KIT, para drenagem de torax, nº 20, em PVC, atóxico, transparente, flexível,	UND	25	5,20	130,00	COMEX



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 20, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 1.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector dreno x tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde.						
70	KIT, para drenagem de torax, nº 22, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 22, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector dreno x tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde.	UND	25	5,20	130,00	COMEX	
71	KIT, para drenagem de torax, nº 26, em PVC, atóxico, transparente, flexível, com 40 cm, multiperfurado, linha radiopaca, com diâmetro de 26, tubo extensor em pvc atóxico, flexível, transparente, com 120 cm e pinça corta fluxo, frasco com capacidade para 2.000 ml, graduado a cada 50 ml, tubo interno com 20 cm, tampa de vedação por rosqueamento, sistema para fixação ao leito, suporte para posicionamento vertical, conector dreno x tubo com 02 adaptadores tipo luer. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico, abertura em pétala, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde.	UND	25	5,20	130,00	COMEX	
72	MASCARA, laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavável, nº 1, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	35	5,85	204,75	MEDTECH	
73	MASCARA, laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavável, nº 1,5, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	35	5,85	204,75	MEDTECH	
74	MASCARA, laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavável, nº 2, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	35	5,85	204,75	MEDTECH	
75	MASCARA, laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavável, nº 2,5, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	35	5,85	204,75	MEDTECH	
76	MASCARA, laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavável, nº 3, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	38	5,85	222,30	MEDTECH	
77	MASCARA, laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavável, nº 4, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	38	5,85	222,30	MEDTECH	
78	MASCARA, laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavável, nº 5, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	38	5,85	222,30	MEDTECH	
79	MASCARA, tipo respirador, tipo uso n 95, filtro mecânico de tnt(partículas 0,1micron), tipo fixação duplo sistema de tiras elásticas, características adicionais 4 camadas(c/filme) sem válvula clip nasal	CX C/20	20	29,80	596,00	DESCARPACK	
80	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, n. 06, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	450	1,03	463,50	CPL	
81	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, n. 08, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	450	1,03	463,50	CPL	
82	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, n. 10, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	450	1,04	468,00	CPL	
83	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, n. 12, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	450	1,09	490,50	CPL	
84	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, n. 14, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumática, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel	UND	450	1,22	549,00	CPL	



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
85	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, n. 16, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orifício distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	550	1,22	671,00	CPL
86	SONDA FOLLEY, n. 04, 02 vias, balão de 5 cc, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	360	2,50	900,00	SOLIDOR
87	SONDA FOLLEY, n. 06, 02 vias, balão de 5 cc, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	360	2,50	900,00	SOLIDOR
88	SONDA FOLLEY, n. 08, 02 vias, balão de 5 cc, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	260	3,70	962,00	SOLIDOR
89	SONDA FOLLEY, n. 10, 02 vias, balão de 30 ml, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	265	3,70	980,50	SOLIDOR
90	SONDA FOLLEY, n. 12, 02 vias, balão de 30 ml, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	230	3,70	851,00	SOLIDOR
91	SONDA FOLLEY, n. 14, 02 vias, balão de 30 ml, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	300	3,70	1.110,00	SOLIDOR
92	SONDA FOLLEY, n. 16, 02 vias, balão de 30 ml, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	580	3,70	2.146,00	SOLIDOR
93	SONDA FOLLEY, n. 16, 02 vias, balão de 5 cc, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	550	3,70	2.035,00	SOLIDOR
94	SONDA FOLLEY, n. 18, 02 vias, balão de 30 ml, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	600	3,70	2.220,00	SOLIDOR
95	SONDA FOLLEY, n. 18, 02 vias, balão de 5 cc, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	490	3,70	1.813,00	SOLIDOR
96	SONDA FOLLEY, n. 10, 02 vias, balão de 5 cc, estéril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem deveser estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao,	UND	260	2,50	650,00	SOLIDOR



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde					
97	SONDA FOLLEY, n. 12, 02 vias, balao de 5 cc, esteril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	310	2,50	775,00	SOLIDOR
98	SONDA FOLLEY, n. 14, 02 vias, balao de 5 cc, esteril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	490	2,50	1.225,00	SOLIDOR
99	SONDA FOLLEY, n. 20, 02 vias, balao de 5 cc, esteril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	650	2,50	1.625,00	SOLIDOR
100	SONDA FOLLEY,, n. 24, 02 vias, balao de 5 cc, esteril, em borracha natural de formato adequado, siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com orifícios grandes, arredondados e lisos. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	UND	435	2,50	1.087,50	SOLIDOR
101	SONDA NASOGÁSTRICA nº08, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	430	1,12	481,60	CPL
102	SONDA NASOGÁSTRICA nº10, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	450	1,22	549,00	CPL
103	SONDA NASOGÁSTRICA nº12, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	600	1,42	852,00	CPL
104	SONDA NASOGÁSTRICA nº14, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	600	1,49	894,00	CPL
105	SONDA NASOGÁSTRICA nº16, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	550	1,65	907,50	CPL
106	SONDA NASOGÁSTRICA nº18, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	550	1,25	687,50	CPL
107	SONDA NASOGÁSTRICA nº20, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	550	0,80	440,00	CPL
108	SONDA NASOGÁSTRICA nº22, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	430	0,65	279,50	CPL
109	SONDA NASOGÁSTRICA nº24, longa, descartável, estéril, atóxica, maleável, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orifícios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	400	0,80	320,00	CPL



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

110	SONDA nasogastrica, n. 04, longa, descartavel, esteril, atoxica maleavel, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orificios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala, com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	400	1,08	432,00	CPL
111	SONDA nasogastrica, n. 06, longa, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com orificios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	400	1,09	436,00	CPL
112	Sonda uretral nº08 alivio, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	1265	0,70	885,50	CPL
113	SONDA URETRAL nº10 alivio, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	3425	0,89	3.048,25	CPL
114	SONDA URETRAL nº12 alivio, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	3255	0,89	2.896,95	CPL
115	SONDA URETRAL nº14 alivio, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	1335	0,85	1.134,75	CPL
116	SONDA URETRAL nº16 alivio, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	1355	0,88	1.192,40	CPL
117	SONDA URETRAL nº18 alivio, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	985	0,95	935,75	CPL
118	SONDA URETRAL nº20 alivio, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	185	0,99	183,15	CPL
119	SONDA, de aspiracao traqueal, n. 04, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	250	0,80	200,00	CPL
120	SONDA, de aspiracao traqueal, n. 18, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	450	0,80	360,00	CPL
121	SONDA, de aspiracao traqueal, n. 20, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	450	0,80	360,00	CPL
122	SONDA, de aspiracao traqueal, n. 22, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	450	0,80	360,00	CPL
123	SONDA, de aspiracao traqueal, n. 22, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, branco transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 02 nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	330	0,80	264,00	CPL



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

124	SONDA, de oxigenio, n. 06, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, na cor verde, flexivel, atraumatica, siliconizada, com 8 orificios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	330	0,80	264,00	CPL
125	SONDA, de oxigenio, n. 08, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, na cor verde, flexivel, atraumatica, siliconizada, com 8 orificios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	325	0,80	260,00	CPL
126	SONDA, de oxigenio, n. 10, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, na cor verde, flexivel, atraumatica, siliconizada, com 8 orificios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	325	0,80	260,00	CPL
127	SONDA, de oxigenio, n. 12, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, na cor verde, flexivel, atraumatica, siliconizada, com 8 orificios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	325	0,80	260,00	CPL
128	SONDA, de oxigenio, n. 14, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, na cor verde, flexivel, atraumatica, siliconizada, com 8 orificios nas laterais e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	300	0,80	240,00	CPL
129	SONDA, retal, n. 04, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, maleavel, transparente, atraumatica, siliconizado, com orificio distal, 1 na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala, com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	215	0,81	174,15	CPL
130	SONDA, retal, n. 08, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, maleavel, transparente, atraumatica, siliconizado, com orificio distal, 1 na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala, com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	UND	175	0,81	141,75	CPL
131	SONDA, retal, n.10, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, maleavel, esteril, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 01 na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	175	0,81	141,75	CPL
132	SONDA, retal, n.12, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, maleavel, esteril, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 01 na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	175	0,81	141,75	CPL
133	SONDA, retal, n.14, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, maleavel, esteril, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 01 na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	175	0,81	141,75	CPL
134	SONDA, retal, n.16, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, maleavel, esteril, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 01 na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	175	0,81	141,75	CPL
135	SONDA, retal, n.18, descartavel, esteril, atoxica, em PVC, maleavel, esteril, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio distal, 01 na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	175	0,81	141,75	CPL
136	SONDA, uretral, n. 04, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	175	0,61	106,75	CPL
137	SONDA, uretral, n. 06, descartavel, esteril, atoxica, maleavel, em PVC, transparente, atraumatica, siliconizada, com 01 orificio na lateral e conector universal com tampa. Embalagem individual, em papel grau cirurgico e filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UND	175	0,63	110,25	CPL



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

138	UMIDIFICADOR, de oxigenio, composto de tampa em rosca padrao, adapta-se a qualquer valvula, regulador de cilindro ou fluxo neutro de rede canalizada, orificio para saida de oxigenio em plastico resistente ou material similar, frasco em PVC atoxico ou similar com capacidade de no minimo 250ml, graduado, com niveis de maximo e minimo de forma a permitir uma facil visualizacao de acordo com normas da ABNT, borboleta de conexao confeccionada externamente em plastico ou similar, e internamente de metal, que proporcione um perfeito encaixe, com sistema de selagem, para evitar vazamentos, todo o sistema deve ser resistente e seguro. Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e registro no Ministerio da Saude.	UND	50	12,34	617,00	PROTEC
TOTAL DO LOTE 12 (DUZENTOS E DEZOITO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS.)					218.940,00	

LOTE 16 - EQUIPAMENTOS DE PRIMEIROS SOCORROS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES	QTDE	PR.UNIT	TOTAL	MARCA
1	Cinto aranha adulto, confeccionado em fitas de 100% poliamida preta e coloridas em 50 mm de largura. Fecho de regulagem em velcro e regulador plástico preto.	UND	20	52,00	1.040,00	FIBRA RESGATE
2	Cinto aranha pediatrico, confeccionado em fitas de 100% poliamida preta e coloridas em 50 mm de largura. Fecho de regulagem em velcro e regulador plástico preto.	UND	20	44,40	888,00	FIBRA RESGATE
3	COLAR, cervical, tamanho infantil, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa.	UND	42	22,80	957,60	VNO
4	COLAR, cervical, tamanho neonatal, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa.	UND	42	22,80	957,60	VNO
5	COLAR, cervical, tamanho P, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa.	UND	42	20,11	844,62	POLAR FIX
6	COLAR, cervical, tamanho PP, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa.	UND	42	20,11	844,62	POLAR FIX
7	COLAR, cervical, tamanho M, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa.	UND	42	20,12	845,04	POLAR FIX
8	COLAR, cervical, tamanho G, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa.	UND	42	20,12	845,04	POLAR FIX
9	COLAR, cervical regulavel adulto, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa. Possui regulagem de altura com 4 níveis de ajuste (PP/P/M e G)	UND	60	33,68	2.020,80	VNO
10	COLAR, cervical regulável pediatrico, com estrutura externa de polietileno rígido com abertura anterior para realização de cricotireodostomia, possuindo um apoio mentoniano com ligação do mento a fúrcula externa, posteriormente possuindo extremidades que liguem o occipital a omoplata, com velcro de fixação na parte externa. Possui regulagem de altura com 4 níveis de ajuste (PP/P/M e G)	UND	58	33,67	1.952,86	VNO
11	IMOBILIZADOR de cabeça, confeccionado em espuma injetada, impermeável, com pontos para verificação de saída de líquido pelo ouvido, propicia imobilização para cabeça e região cervical, contém tirantes de fixação para testa e queixo e base para fixação, compatível com as pranchas longas.	UND	40	131,63	5.265,20	RESGATE SP
12	Mochila Vermelha (Procedimentos): Bolsa tipo mochila confeccionada em tecido do tipo cordura, nas dimensões mínimas de 30 cm x 60 cm x 30 cm de altura, com abertura na parte superior em material do tipo zipper plástico resistente, com alças que passem por baixo do corpo da bolsa para aumentar sua resistência e com o logotipo do SAMU VERA CRUZ, conforme manual de aplicação, sobre a tampa superior da mochila, com 2 repartições com bolsos e velcros de fixação, na cor vermelha	UND	10	123,11	1.231,10	FIBRA RESGATE
13	Mochila Azul (Trauma): Bolsa tipo mochila confeccionada em tecido do tipo cordura, nas dimensões mínimas de 30 cm x 60 cm x 30 cm de altura, com abertura na parte superior em material do tipo zipper plástico resistente, com alças que passem por baixo do corpo da bolsa para aumentar sua resistência e com o logotipo do SAMU VERA CRUZ, conforme manual de aplicação, sobre a tampa superior da mochila, com 2 repartições com bolsos e velcros de fixação, na cor azul	UND	10	123,11	1.231,10	FIBRA RESGATE
14	Mochila Verde (Vias Aéreas): Bolsa tipo mochila confeccionada em tecido do tipo cordura, nas dimensões mínimas de 30 cm x 60 cm x 30 cm de altura, com	UND	12	123,11	1.477,32	FIBRA RESGATE



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

	abertura na parte superior em material do tipo zíper plástico resistente, com alças que passem por baixo do corpo da bolsa para aumentar sua resistência e com o logotipo do SAMU VERA CRUZ, conforme manual de aplicação, sobre a tampa superior da mochila, com 2 repartições com bolsos e velcros de fixação, na cor verde.					
15	Mochila laranja (medicações): Bolsa tipo mochila para condicionamento de medicamentos, confeccionada em tecido do tipo cordura, nas dimensões mínimas de 50 x 30 x 30 cm, com 2 repartições internas removíveis (fixadas com velcro), na cor laranja com 15 bolsos em cada face das repartições internas, em plástico resistente transparente, com bordos com costura e reforço. Fechamento dos bolsos internos com lapela e velcro. Face interna posterior da mochila com 6 bolsos de nylon resistente e bordos com costura e reforço e com abertura superior. Face interna anterior da mochila com 12 presilhas em velcro para acondicionamento de soluções endovenosas, equipamentos de soro, etc. Com alças que passem por baixo do corpo da bolsa para aumentar sua resistência e com o logotipo do SAMU VERA CRUZ sobre a tampa superior da mochila..	UND	10	123,11	1.231,10	FIBRA RESGATE
16	PRANCHA, para imobilização, tamanho adulto, confeccionada em polietileno de alta densidade, impermeável, na cor amarela, 100% translúcida ao RX, possuindo 04 tirantes com clips de engate rápido em metal, capacidade de carga para até 250Kg, dimensões mínimas de 406 x 1830 x 57mm	UND	10	486,00	4.860,00	SKED
17	TALA, moldável, em E. V. A., dimensões 30 x 8, tamanho S. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	50	15,12	756,00	RENOVO
18	TALA, moldável, em E. V. A., dimensões 53 cm x 8 cm, tamanho P. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	50	15,12	756,00	RENOVO
19	TALA, moldável, em E. V. A., dimensões 63 cm x 9 cm, tamanho M. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	50	15,12	756,00	RENOVO
20	TALA, moldável, em E. V. A., dimensões 86 cm x 10 cm, tamanho G. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	50	15,12	756,00	RENOVO
21	TALA, de papelão, para imobilização, dimensões 20 x 45 cm, 8 furos, tamanho P. Confeccionado em papelão resistente com furos para entrada de ar ou servindo como amarra. Para imobilização de vítimas (braco, perna, pe e mao), onde se faz necessário uso unico; nao resistente a agua ou sangue. Embalagem: em filme termoplastico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	100	5,94	594,00	EQP RESGATE
22	TALA, de papelão, para imobilização, dimensões 20 x 68 cm, 8 furos, tamanho M. Confeccionado em papelão resistente com furos para entrada de ar ou servindo como amarra. Para imobilização de vítimas (braco, perna, pe e mao), onde se faz necessário uso unico; nao resistente a agua ou sangue. Embalagem: em filme termoplastico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	100	5,94	594,00	EQP RESGATE
23	TALA, de papelão, para imobilização, dimensões 20 x 90 cm, 16 furos, tamanho G. Confeccionado em papelão resistente com furos para entrada de ar ou servindo como amarra. Para imobilização de vítimas (braco, perna, pe e mao), onde se faz necessário uso unico; nao resistente a agua ou sangue. Embalagem: em filme termoplastico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	100	5,94	594,00	EQP RESGATE
24	TALA, de papelão, para imobilização, dimensões 45 x 10 cm, tamanho M. Confeccionado em papelão resistente com furos para entrada de ar ou servindo como amarra. Apoio em Etil Vinil Acetato com espessura de 2 mm, em cores, de acordo com os padrões internacionais. Para imobilização de vítimas (bracos, pernas, pe e mao), onde se faz necessário uso unico; nao resistente a agua ou sangue. Embalagem: em filme termoplastico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	100	5,94	594,00	EQP RESGATE
25	TALA, de papelão, para imobilização, dimensões 60 x 10 cm, tamanho G. Confeccionado em papelão resistente com furos para entrada de ar ou servindo como amarra. Apoio em Etil Vinil Acetato com espessura de 2 mm, em cores, de acordo com os padrões internacionais. Para imobilização de vítimas (bracos, pernas, pe e mao), onde se faz necessário uso unico; nao resistente a agua ou sangue. Embalagem: em filme termoplastico, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	100	5,94	594,00	EQP RESGATE
26	Colete de Imobilização Dorsal (ked) Adulto é utilizado na imobilização do paciente com segurança e conforto.Nylon 420 revestimento	UND	50	182,25	9.112,50	MEDAXO
27	Colete de Imobilização Dorsal (ked) infantil é utilizado na imobilização do paciente com segurança e conforto.Nylon 420 revestimento	UND	50	155,25	7.762,50	MEDAXO
TOTAL DO LOTE 16 (QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS.)					49.361,00	

LOTE 18 - AGULHA PARA ACUPUNTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRES	QTDE	PR.UNIT	TOTAL	MARCA
1	Agulhas para acupuntura (0,25mm X 15,0mm)	CX C/100	10	18,25	182,50	DONGBANG
2	Agulhas para acupuntura (0,25mm X 30,0mm)	CX C/100	10	18,25	182,50	DONGBANG
3	Agulhas para acupuntura (0,25mm X 40,0mm)	CX C/100	10	18,30	183,00	DONGBANG
TOTAL DO LOTE 18 (QUINHENTOS E QUARENTA E OITO REAIS.)					548,00	

5. DO CONTRATO:

5.1. A critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o(s) licitante(s) vencedor(s), cujo(s) preço(s) tenha(m) sido registrado(s) na Ata de Registro de Preço, será (ão)



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

convocado(s) para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº **118/2017**.

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a contratação dos serviços de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o serviço pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a execução do serviço no local determinado, acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o serviço fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. **118/2017**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos serviços registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

7.3. conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o serviço a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar os serviços obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **118/2017**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **118/2017**.

8.5. informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do serviço a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. Os materiais deverão ser entregues no local fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS, no horário de 08h00minh às 16h30min, em dias úteis, sendo imprescindível que a contratada acerte previamente com a Secretaria.

9 - DAS PENALIDADES:

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, o detentor da ata que:

a) no prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços;

b) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;

c) não mantiver a proposta, injustificadamente;

d) falhar ou fraudar na execução do objeto desta Ata;

e) comportar-se de modo inidôneo;

f) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto desta Ata, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao detentor da ata as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo lote;

c) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.

9.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprido, será cobrado judicialmente.

9.4. Compete a Autoridade Competente a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas "b" e "c", e ao (à) Secretário(a) de Saúde, a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado.

9.6. As sanções previstas no item 9.2, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas nesta Ata.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovados.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Integram a presente ata o Processo Administrativo nº **00310/2017**, o Edital do Pregão Presencial nº **118/2017** e as propostas, com preços e especificações.

13.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro deste Município de Vera Cruz.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 19 de Dezembro de 2017

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFEITO
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

ANTONIO SERGIO SANTOS MARQUES PINTO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ODONTOMAX COMERCIO ODONTO-MEDICO HOSPITALAR LTDA
Representado pelo Sr. Albérico Pereira Bezerra
RG 6.375.041-43 SSP/BA

TESTEMUNHAS:

NOME:

NOME:

CPF:

CPF:



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 114/2017

Aos 19 dias do mês Dezembro do ano de dois mil e dezessete, o **MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 13.891.130/0001-03, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito sob o CNPJ sob nº 07.769.310/0001-14, com sede na Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande – Vera Cruz, Estado da Bahia, representado por seu Prefeito Municipal Senhor Marcus Vinicius Marques Gil e pelo Gestor Senhor Antonio Sergio Santos Marques Pinto, no uso da competência que lhe foi atribuída nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, observadas, ainda, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n.º 118/2017**, RESOLVE registrar os preços da **empresa relacionada no item 4**, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem.

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto a Registro de preço para aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares para suprir as necessidades dos PSF'S, SAMU, CAPS, CEO, FISIO, HMAS E UPA, do município de Vera Cruz, conforme condições e especificações contidas no Edital de Pregão n.º **118/2017** e seus anexos, que passam a fazer parte, para todos os efeitos, desta Ata.

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. O período de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano a contar da publicação em Diário Oficial.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

4.1. Os preços, a empresa, as quantidades e as especificações dos materiais registrados na presente Ata, encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

EMPRESA REGISTRADA: BASE MEDICAL DISTR. DE MED. PRODUTOS HOSP E ODONT LTDA.		
CNPJ: 07.580.167/0001-18		
ENDEREÇO: Rua E Quadra F Lote 15 nº 440 Distrito Industrial Mandacaru Jequié – BA		
LOTE	OBJETO	VALOR REGISTRADO
15	Aquisição de materiais de consumo médico, equipamentos e insumos hospitalares.	R\$ 6.750,00

LOTE -15 EQUIPAMENTO MÉDICO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Eletrocardiógrafo ECG 12 Canais Impressão em formato A4 permite fácil visualização; - Função cópia permite várias impressões de um único paciente; - Baixo custo de impressão – Função grade permite o uso de papel fax; - Fácil operação, com apenas uma tecla (modo de impressão e modo monitor); - Aquisição de dados do paciente em 12 canais simultâneos; - Custo-benefício e confiabilidade num ECG de 12 canais; - Interpretação do ECG baseado no avançado código Minnesota; - Impressão em 1, 3, 6 e 12 canais no formato A4; - Impressora térmica de alta resolução; - Economia de impressão, permite o uso de bobina de fax; - Interface para modem (transmissão e recepção do ECG por fax); - Software permite	UND	1	BIONET	R\$ 6.750,00	R\$ 6.750,00



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde
CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

visualizar /arquivar / imprimir em papel comum / e-mail. - Alimentação: bateria recarregável e rede elétrica automática 110V e 220V; Incluso: - 01 Eletrocardiógrafo; - 01 Cabo de força com 3 pinos (alimentação); - 01 Cabo paciente de 10 vias; - 06 eletrodos precordiais ; - 04 eletrodos de membros tipo clip; - 01 bobina de papel termo- sensível; - 01 Tubo de gel condutor; - 01 Manual de operação em Português; - 01 Software para computador (CD);						
VALOR TOTAL: R\$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais)						

5. DO CONTRATO:

5.1. A critério da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, obedecida à ordem de classificação, o licitante vencedor, cujos preços tenham sido registrados na Ata de Registro de Preço, será convocado para retirar a Nota de Empenho, que substituirá o Contrato, no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação, estando as obrigações assumidas vinculadas à proposta, aos lances, ao edital e à respectiva Ata.

5.2. A partir da assinatura da Ata, obrigando-se a obedecer, além do disposto nesta Ata, os ditames e especificações constantes no Anexo I do Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 118/2017.

5.3. O Sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a contratação dos serviços de acordo com suas necessidades.

5.4. A Prefeitura Municipal de Vera Cruz não está obrigada, durante o prazo de validade do registro de preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para o serviço pretendido, ficando assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.5. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro quando a Prefeitura Municipal de Vera Cruz, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é igual ou maior que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado através de Ordem Bancária, mediante depósito na conta-corrente da Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias após a execução do serviço no local determinado, acompanhado da

respectiva Nota Fiscal/Fatura, emitida de acordo com a Nota de Empenho, a qual será conferida e atestada pelo servidor ou comissão responsável pelo recebimento, observado o estabelecido no art. 5º da Lei 8.666/93, e desde que não ocorra fator impeditivo provocado pela Contratada.

6.1.1. No caso do valor do Contrato, representado pela Nota de Empenho não ultrapassar o limite de que trata o inciso II do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, o pagamento deverá ser efetuado no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, nas condições referidas no item 6.1.

6.2. A Administração não receberá o serviço fornecido em desacordo com esta Ata e com o Anexo I do Edital de Pregão nº. 118/2017, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no item 09.

6.3. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

6.4 O (s) pagamento(s) indicado no item 6.2, somente será (ão) liberado(s) mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura.

6.5. Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da documentação obrigatória e parcial (receita estadual e municipal) da licitante vencedora junto ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, por meio de consulta *on-line* feita pela Controladoria Geral do Município ou mediante a comprovação documental da manutenção da regularidade perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, o FGTS, da Fazenda estadual e municipal e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas), exigidas na fase de habilitação do certame licitatório.

6.6. Será efetuada a retenção de tributos e contribuições, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras, conforme artigo 64 da Lei n.º 9.430, de 27.12.96. As pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES não estão sujeitas a retenção, desde que apresentem Declaração na forma do Anexo IV da IN SRF n.º 480 de 15 de dezembro de 2004.



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

6.7. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a CONTRATADA tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

6.8. A licitante vencedora, de acordo com o Decreto nº 9.265/04 e da Resolução nº 956/05 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, fica obrigada a fornecer a nota fiscal eletrônica ao setor competente no momento da apresentação do débito da contratante, como condição obrigatória para o adimplemento do referido débito.

6.8.1 A nota fiscal de que trata o artigo anterior deverá ser emitida mediante acesso ao endereço eletrônico www.sefaz.ba.gov.br, da Secretaria Estadual da Fazenda.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1. gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da ata, o preço, e as especificações dos serviços registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

7.2. observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

7.3. conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

7.4. acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

7.5. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

7.6. consultar o detentor da ata registrada (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o serviço a outro(s) órgão da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA:

8.1. Executar os serviços obedecendo rigorosamente ao disposto nos anexo I do edital do Pregão n.º **118/2017**.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão n.º **118/2017**.

8.5. informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento do serviço a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata, conforme item 5.6.

8.6. Arcar, inteira e exclusivamente, com todas as despesas e custos, inclusive em relação a transporte, bem como encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, seguros, taxas, impostos e quaisquer outros, direta e indiretamente relacionados com o objeto desta Ata.

8.7. Os materiais deverão ser entregues no local fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS, no horário de 08h00min às 16h30min, em dias úteis, sendo imprescindível que a contratada acerte previamente com a Secretaria.

9 - DAS PENALIDADES:

9.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, se for o caso, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, o detentor da ata que:

a) no prazo determinado, não assinar a Ata de Registro de Preços;

b) apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;

c) não mantiver a proposta, injustificadamente;

d) falhar ou fraudar na execução do objeto desta Ata;

e) comportar-se de modo inidôneo;

f) cometer fraude fiscal.

9.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto desta Ata, a Administração da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao detentor da ata as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do contrato, tomando por base o valor global do respectivo lote;



ESTADO DA BAHIA
Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14
Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

c) multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo lote.

9.2.1. O atraso injustificado na execução do contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá ensejar a rescisão do contrato.

9.3. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprido, será cobrado judicialmente.

9.4. Compete a Autoridade Competente a aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2, alíneas "b" e "c", e ao (à) Secretário(a) de Saúde, a penalidade de advertência, prevista no item 9.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

9.5. Da aplicação das penalidades previstas nos itens 9.1 e 9.2 caberá recurso, no prazo de 05(cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado.

9.6. As sanções previstas no item 9.2, alíneas "b" e "c", poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas nesta Ata.

10. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93.

10.2. O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

10.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal de Vera Cruz, por intermédio do órgão gerenciador do registro de preços.

10.3 Quando o preço inicialmente registrado tornar-se superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

10.3.1. Caso o detentor da ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

10.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o detentor da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) Liberar o detentor da ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da ata visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

11. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

11.1. O detentor da ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

11.2. O detentor da ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito, ou força maior, devidamente comprovados.

12. DA PUBLICIDADE

12.1. O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o (s) detentor(es) da ata e a (s) especificação (ões) resumida (s) do objeto e as quantidades, como também as possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas em Imprensa Oficial.

12.2. Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na Imprensa Oficial, conforme previsto no art. 15, § 2º da Lei nº 8.666/93.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. Integram a presente ata o Processo Administrativo nº **00310/2017**, o Edital do Pregão Presencial nº **118/2017** e as propostas, com preços e especificações.



ESTADO DA BAHIA

Fundo Municipal de Saúde

CNPJ: 07.769.310/0001-14

Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento.

CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br

13.2. As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro deste Município de Vera Cruz.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 04 (quatro) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Vera Cruz, 19 de Dezembro de 2017

MARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFEITO
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

ANTONIO SERGIO SANTOS MARQUES PINTO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

BASE MEDICAL DISTR. DE MED. PRODUTOS HOSP E ODONT LTDA
Representado pelo Sr. Sérgio Carlos de Novaes Barretto
CPF nº 647.459.615-53

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF: